
   1

ДОКУМЕНТЫ
официальные

 26
[2206]

 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В БЮДЖЕТ ГОРОДА ВОЛОГДЫ НА 2021 ГОД
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ

Принято Вологодской городской Думой
24 июня 2021 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципаль-
ном образовании «Город Вологда», на основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская город-
ская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 24 декабря 2020 года № 321 «О Бюджете города Вологды на 2021 
год и плановый период 2022 и 2023 годов» изменение, заменив в преамбуле слова «муниципального образования «Город 
Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

2. Внести в Бюджет города Вологды на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденный решением Воло-
годской городской Думы от 24 декабря 2020 года № 321 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. В разделе 1:
2.1.1. В пункте 1.1:
2.1.1.1. В абзаце втором цифры «11 372 910,7» заменить цифрами «11 374 966,5».
2.1.1.2. В абзаце третьем цифры «11 842 538,6» заменить цифрами «11 844 594,4».
2.1.2. В пункте 1.3:
2.1.2.1. В абзаце третьем цифры «10 898 827,1» заменить цифрами «11 049 976,7».
2.1.2.2. В абзаце четвертом цифры «20 868,7» и «0,6» заменить цифрами «172 018,3» и «5,0» соответственно.
2.2. В абзаце втором пункта 2.2 раздела 2 цифры «8 053 134,8» заменить цифрами «8 055 190,6».
2.3. В разделе 3:
2.3.1. В абзаце втором пункта 3.2 цифры «236 448,0» заменить цифрами «236 688,8».
2.3.2. В абзаце третьем пункта 3.3 цифры «190 074,0» заменить цифрами «198 074,0».
2.3.3. Пункт 3.4 после слова «территории» дополнить словами «городского округа».
2.3.4. В подпункте 3.5.3 пункта 3.5 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городско-

го округа города Вологды».
2.3.5. Дополнить новым пунктом 3.7 следующего содержания:
«3.7. Установить, что из бюджета города Вологды в 2021 году выделяется субсидия Фонду капитального ремонта мно-

гоквартирных домов Вологодской области в целях возмещения части затрат по замене в многоквартирных домах лифтов с 
истекшим назначенным сроком службы в сумме не более 8 946,6 тыс. рублей.».

2.3.6. Пункты 3.7-3.10 считать соответственно пунктами 3.8-3.11.
2.4. В разделе 4:
2.4.1. В пункте 4.4 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа горо-

да Вологды».
2.4.2. В пункте 4.5:
2.4.2.1. В абзаце первом слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского окру-

га города Вологды».
2.4.2.2. В абзаце четвертом цифры «2 624 778,4» заменить цифрами «2 775 928,0».
2.4.3. В абзаце первом пункта 4.6 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городско-

го округа города Вологды».
2.4.4. В пункте 4.7:
2.4.4.1. В абзаце первом слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского окру-

га города Вологды».
2.4.4.2. В абзаце втором цифры «161 957,2» заменить цифрами «102 393,6».
2.4.4.3. В абзаце третьем цифры «185 000,0» заменить цифрами «137 155,0».
2.5. Приложения №№ 1-3, 5-7, 9 изложить в новой редакции согласно приложениям №№ 1-7 к настоящему решению.
2.6. В наименовании приложения № 10 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «го-

родского округа города Вологды».
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-

тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

24 июня 2021 года
№ 442

Приложение № 1
к решению Вологодской городской Думы

от 24 июня 2021 года № 442
«Приложение № 1

к Бюджету города Вологды на 2021 год  
и плановый период 2022 и 2023 годов

ИСТОЧНИКИ  
ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДА 
ВОЛОГДЫ НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ

(тыс. руб.)
№ 
п/п

Код бюджетной класси-
фикации Российской Фе-

дерации

Наименование кода источника финансирования 
дефицита бюджета

Сумма
2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6
1 000 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Рос-

сийской Федерации
325 689,4 333 220,3 172 018,3

2 000 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты из других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации 

3 000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов

143 938,5

4 000 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов

Всего: 469 627,9 333 220,3 172 018,3
».

Приложение № 2
к решению Вологодской городской Думы от 24 июня 2021 года № 442

«Приложение № 2
к Бюджету города Вологды на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА 
ВОЛОГДЫ, ФОРМИРУЕМЫЙ ЗА СЧЕТ НАЛОГОВЫХ И 

НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ, А ТАКЖЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ 
ПОСТУПЛЕНИЙ, НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2022 И 2023 ГОДОВ
(тыс. руб.)

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование кода доходов Сумма
2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5
1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 319 775,9 3 332 203,3 3 416 135,0
2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 8 055 190,6 8 899 903,5 7 461 823,4

2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 055 190,6 8 899 903,5 7 461 823,4

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Фе-
дерации

395 604,1 364 461,1 364 461,1

2 02 15002 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов

31 143,0

2 02 15009 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на частичную компен-
сацию дополнительных расходов на повышение оплаты тру-

да работников бюджетной сферы и иные цели

364 461,1 364 461,1 364 461,1

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Феде-
рации (межбюджетные субсидии)

3 832 444,1 4 715 565,1 3 281 631,8

2 02 20077 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирова-
ние капитальных вложений в объекты муниципальной соб-

ственности

980 082,6 2 614 722,2 1 000 000,0

2 02 20299 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение ме-
роприятий по переселению граждан из аварийного жилищ-

ного фонда, в том числе переселению граждан из аварийно-
го жилищного фонда с учетом необходимости развития ма-
лоэтажного жилищного строительства, за счет средств, по-
ступивших от государственной корпорации - Фонда содей-

ствия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

142 501,0 207 317,5

2 02 20302 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение ме-
роприятий по переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда, в том числе переселению граждан из аварий-
ного жилищного фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства, за счет средств 

бюджетов

5 937,5 8 638,2 3 121,8

2 02 25021 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию ме-
роприятий по стимулированию программ развития жилищ-

ного строительства субъектов Российской Федерации

19 117,0 28 374,7 25 174,1

2 02 25065 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию госу-
дарственных программ субъектов Российской Федерации в 

области использования и охраны водных объектов

13 098,6 117 221,5

2 02 25173 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание детских 
технопарков «Кванториум»

21 444,2 21 357,1

2 02 25187 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на обновление ма-
териально - технической базы в организациях, осущест-
вляющих образовательную деятельность исключитель-

но по адаптированным основным общеобразовательным 
программам

7 355,8

2 02 25232 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание допол-
нительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в об-

разовательных организациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность по образовательным программам до-

школьного образования

534 301,1

2 02 25243 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на строительство 
и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого во-

доснабжения

212 077,4 330 627,1 965 008,3

2 02 25299 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирова-
ние расходных обязательств субъектов Российской Феде-

рации, связанных с реализацией федеральной целевой про-
граммы «Увековечение памяти погибших при защите Отече-

ства на 2019 - 2024 годы»

1 335,6

2 02 25304 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муници-
пальных образовательных организациях

212 082,8 221 563,4 216 105,1

2 02 25393 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на финансовое обе-
спечение дорожной деятельности в рамках реализации на-
ционального проекта «Безопасные и качественные автомо-

бильные дороги»

304 000,0 304 000,0 304 000,0

2 02 25418 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на внедрение интел-
лектуальных транспортных систем, предусматривающих ав-
томатизацию процессов управления дорожным движением 
в городских агломерациях, включающих города с населени-

ем свыше 300 тысяч человек

59 839,0 79 260,1 79 260,1

2 02 25491 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание новых 
мест в образовательных организациях различных типов для 
реализации дополнительных общеразвивающих программ 

всех направленностей

1 539,0 444,6

2 02 25497 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию ме-
роприятий по обеспечению жильем молодых семей

7 567,0 7 406,2 7 161,0

2 02 25511 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на проведение ком-
плексных кадастровых работ

222,3

2 02 25519 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на поддержку от-
расли культуры

7 043,6 4 609,1

2 02 25520 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию ме-
роприятий по созданию в субъектах Российской Федерации 

новых мест в общеобразовательных организациях

331 690,6 329 914,8

2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию про-
грамм формирования современной городской среды

223 494,9 142 796,6 142 796,6

2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 783 795,8 404 862,5 395 372,5
2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Фе-

дерации
3 822 062,4 3 819 297,3 3 815 150,6

2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение пе-
редаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

3 642 279,1 3 642 218,6 3 642 218,6

2 02 35120 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков канди-
датов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации

110,4 328,4 45,4

2 02 35134 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 
полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным законом от 12 янва-
ря 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Ука-

зом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года 
№ 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отече-

ственной войны 1941 - 1945 годов»

2 055,8 2 281,0 2 002,2

2 02 35135 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 
полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным законом от 12 янва-

ря 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»

7 354,3 8 066,7 5 212,7

2 02 35176 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 
полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноя-

бря 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации»

6 937,5 6 579,0 5 847,5

2 02 35303 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педа-
гогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций

138 081,0 138 081,0 138 081,0

2 02 35469 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на проведение 
Всероссийской переписи населения 2020 года

3 489,4

2 02 36900 04 0000 150 Единая субвенция бюджетам городских округов из бюджета 
субъекта Российской Федерации

21 755,0 21 742,6 21 743,2

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 5 080,0 580,0 580,0
2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-

там городских округов
5 080,0 580,0 580,0

ВСЕГО: 11 374 966,5 12 232 106,8 10 877 958,4
».



2   

Приложение № 3
к решению Вологодской городской Думы

от 24 июня 2021 года № 442
«Приложение № 3

к Бюджету города Вологды на 2021 год
и плановый период 2022 и 2023 годов

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ 
БЮДЖЕТА ГОРОДА ВОЛОГДЫ НА 2021 ГОД
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ

Код бюджетной классификации Россий-
ской Федерации

Наименование главного администратора доходов бюджета города Вологды

главного адми-
нистратора до-

ходов

 доходов бюджета горо-
да Вологды

1 2 3
203 Вологодская городская Дума
203 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов
203 1 15 02040 04 0000 140 Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) городских округов за выполнение опре-

деленных функций
203 1 16 10031 04 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели 

средств бюджета городского округа
203 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или не-

надлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) 
городского округа

203 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
203 2 07 04050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов
209 Управление физической культуры и массового спорта Администрации города Вологды
209 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов
209 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 ян-

варя 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 
2019 году

209 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или не-
надлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) 

городского округа
209 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
209 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов
209 2 07 04050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов
209 2 18 04010 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет
209 2 18 04020 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет
210 Управление культуры и историко-культурного наследия Администрации города Вологды
210 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов
210 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 ян-

варя 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 
2019 году

210 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или не-
надлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) 

городского округа
210 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
210 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов
210 2 07 04050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов
210 2 18 04010 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет
210 2 18 04020 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет
215 Управление опеки и попечительства Администрации города Вологды
215 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов
215 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или не-

надлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) 
городского округа

215 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
215 2 07 04050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов
241 Управление образования Администрации города Вологды
241 1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов
241 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов
241 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 ян-

варя 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 
2019 году

241 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или не-
надлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) 

городского округа
241 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
241 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов
241 2 07 04050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов
241 2 18 04010 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет
241 2 18 04020 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет
250 Департамент городского хозяйства Администрации города Вологды
250 1 08 07173 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления городского округа специального разреше-

ния на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжело-
весных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских округов

250 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских окру-
гов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

250 1 11 09044 04 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключени-
ем имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных)
250 1 13 02064 04 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских 

округов
250 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов
250 1 16 01074 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных право-

нарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, выявленные должностными 
лицами органов муниципального контроля

250 1 16 01084 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных право-
нарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, 

выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
250 1 16 02020 02 0000 140 Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных пра-

вонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов
250 1 16 10031 04 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели 

средств бюджета городского округа
250 1 16 10032 04 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу городского округа (за исключением имуще-

ства, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)
250 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 ян-

варя 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 
2019 году

250 1 16 11064 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения 
транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов

250 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или не-
надлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) 

городского округа
250 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
250 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов
250 2 07 04050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов
250 2 18 04010 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет
274 Контрольно-счетная палата города Вологды
274 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов
274 1 16 01154 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных право-

нарушениях, за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка цен-
ных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), 

выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
274 1 16 01157 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных право-

нарушениях, за административные правонарушения в области финансов, связанные с нецелевым использованием 
бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным возвратом бюджетного кредита, неперечислением либо 
несвоевременным перечислением платы за пользование бюджетным кредитом, нарушением условий предостав-
ления бюджетного кредита, нарушением порядка и (или) условий предоставления (расходования) межбюджетных 

трансфертов, нарушением условий предоставления бюджетных инвестиций, субсидий юридическим лицам, индиви-
дуальным предпринимателям и физическим лицам, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования

274 1 16 01194 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных право-
нарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, выявленные должностными лица-

ми органов муниципального контроля
274  1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным уч-
реждением городского округа

274 1 16 10061 04 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом город-
ского округа (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, 
подлежащие зачислению в бюджет городского округа за нарушение законодательства Российской Федерации о кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за 

исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)

274 1 16 10081 04 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным 
органом городского округа (муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом исполните-

ля (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств му-
ниципального дорожного фонда)

274 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 ян-
варя 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 

2019 году
274 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или не-

надлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) 
городского округа

274 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
925 Администрация города Вологды
925 1 08 07150 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции
925 1 11 01040 04 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и об-

ществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам
925 1 11 05012 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключе-
ние договоров аренды указанных земельных участков

925 1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за 
земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюд-

жетных и автономных учреждений)
925 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских окру-

гов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
925 1 11 05074 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков)
925 1 11 05312 04 0000 120 Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления городских 

округов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными уч-
реждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и кото-

рые расположены в границах городских округов
925 1 11 05324 04 0000 120 Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления городских 

округов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными уч-
реждениями в отношении земельных участков, находящихся в собственности городских округов

925 1 11 07014 04 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муници-
пальных унитарных предприятий, созданных городскими округами

925 1 11 09044 04 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключени-
ем имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных)
925 1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов
925 1 13 02064 04 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских 

округов
925 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов
925 1 14 02042 04 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении 

органов управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреж-
дений), в части реализации основных средств по указанному имуществу

925 1 14 02042 04 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении 
органов управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреж-

дений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
925 1 14 02043 04 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имуще-

ства муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприя-
тий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

925 1 14 02043 04 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имуще-
ства муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприя-

тий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
925 1 14 04040 04 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в собственности городских округов
925 1 14 06012 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые рас-

положены в границах городских округов
925 1 14 06024 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением земель-

ных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
925 1 14 06312 04 0000 430 Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспре-

деления таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов

925 1 14 06324 04 0000 430 Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспре-
деления таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности городских округов

925 1 16 01074 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных право-
нарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, выявленные должностными 

лицами органов муниципального контроля
925 1 16 01194 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных право-

нарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, выявленные должностными лица-
ми органов муниципального контроля

925 1 16 02020 02 0000 140 Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных пра-
вонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов

925 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или не-
надлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) 

городского округа
925 1 16 10031 04 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели 

средств бюджета городского округа
925 1 16 10032 04 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу городского округа (за исключением имуще-

ства, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)
925 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 ян-

варя 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 
2019 году

925 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
925 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов
925 2 02 15002 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
925 2 02 15009 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты 

труда работников бюджетной сферы и иные цели
925 2 02 20077 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной соб-

ственности
925 2 02 20299 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жи-

лищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости разви-
тия малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства
925 2 02 20302 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жи-

лищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости разви-
тия малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов

925 2 02 25021 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищ-
ного строительства субъектов Российской Федерации

925 2 02 25027 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий государственной программы Российской Фе-
дерации “Доступная среда”

925 2 02 25065 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию государственных программ субъектов Российской Федера-
ции в области использования и охраны водных объектов

925 2 02 25081 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих 
подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Россий-

ской Федерации
925 2 02 25173 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание детских технопарков “Кванториум”
925 2 02 25187 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на обновление материально - технической базы в организациях, осущест-

вляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным про-
граммам

925 2 02 25232 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в об-
разовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования
925 2 02 25243 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого во-

доснабжения
925 2 02 25253 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой 

направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государствен-
ных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми
925 2 02 25299 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Феде-

рации, связанных с реализацией федеральной целевой программы “Увековечение памяти погибших при защите От-
ечества на 2019 - 2024 годы”

925 2 02 25304 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях

925 2 02 25306 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Феде-
рации, возникающих при реализации мероприятий по модернизации региональных и муниципальных детских школ 

искусств по видам искусств
925 2 02 25393 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации 

национального проекта “Безопасные и качественные автомобильные дороги”
925 2 02 25418 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих 

автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с насе-
лением свыше 300 тысяч человек

925 2 02 25491 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание новых мест в образовательных организациях различных типов 
для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей

925 2 02 25497 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей
925 2 02 25511 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на проведение комплексных кадастровых работ
925 2 02 25519 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры
925 2 02 25520 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федера-

ции новых мест в общеобразовательных организациях
925 2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской среды



   3

925 2 02 27112 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной соб-
ственности

925 2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов
925 2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Феде-

рации
925 2 02 35120 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков канди-

датов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
925 2 02 35134 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных катего-

рий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ “О ветеранах”, в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 “Об обеспечении жильем ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941 - 1945 годов”
925 2 02 35135 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных катего-

рий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ “О ветеранах”
925 2 02 35176 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных катего-

рий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ “О социальной защите инва-
лидов в Российской Федерации”

925 2 02 35303 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педа-
гогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций

925 2 02 35469 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года
925 2 02 36900 04 0000 150 Единая субвенция бюджетам городских округов из бюджета субъекта Российской Федерации
925 2 02 39999 04 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских округов
925 2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов
925 2 07 04050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов
925 2 08 04000 04 0000 150 Перечисления из бюджетов городских округов (в бюджеты городских округов) для осуществления возврата (зачета) 

излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за не-
своевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

925 2 18 04010 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет
925 2 18 04020 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет
925 2 18 60020 04 0000 150 Доходы бюджетов городских округов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов государственных внебюджетных фондов
925 2 19 25021 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской 

Федерации из бюджетов городских округов
925 2 19 25232 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образователь-

ных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, из бюджетов городских округов

925 2 19 25304 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное об-
щее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, из бюджетов городских окру-

гов
925 2 19 25555 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на реализацию программ формирования современной городской среды из бюджетов го-

родских округов
925 2 19 35134 04 0000 150 Возврат остатков субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ “О ветеранах”, в соответствии с Указом Прези-
дента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 “Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941 - 1945 годов” из бюджетов городских округов
925 2 19 35135 04 0000 150 Возврат остатков субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ “О ветеранах”, из бюджетов городских округов
925 2 19 60010 04 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов городских округов
».

Приложение № 4
к решению Вологодской городской Думы

от 24 июня 2021 года № 442
«Приложение № 5

к Бюджету города Вологды на 2021 год
и плановый период 2022 и 2023 годов

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, 
ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ 
ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА 

ВОЛОГДЫ НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ
(тыс. руб.)

Наименование Раз-
дел

Под-
раз-
дел

Целевая 
статья

Вид рас-
ходов

2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7 8
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 685 431,9 568 453,7 632 198,9

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Фе-
дерации и муниципального образования

01 02 5 400,0 5 400,0 5 400,0

Вологодская городская Дума 01 02 82 5 400,0 5 400,0 5 400,0
Глава города Вологды 01 02 82 1 00 5 400,0 5 400,0 5 400,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

01 02 82 1 00 90000 100 5 400,0 5 400,0 5 400,0

Функционирование законодательных (представительных) органов государ-
ственной власти и представительных органов муниципальных образований

01 03 44 508,2 44 508,2 44 508,2

Вологодская городская Дума 01 03 82 44 508,2 44 508,2 44 508,2
Депутаты Вологодской городской Думы 01 03 82 2 00 3 180,0 11 300,0 11 300,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

01 03 82 2 00 90000 100 3 180,0 11 300,0 11 300,0

Обеспечение деятельности Вологодской городской Думы 01 03 82 9 00 41 328,2 33 208,2 33 208,2
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

01 03 82 9 00 90000 100 36 745,0 29 850,0 29 850,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

01 03 82 9 00 90000 200 4 539,2 3 314,2 3 314,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 03 82 9 00 90000 800 44,0 44,0 44,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших испол-
нительных органов государственной власти субъектов Российской Федера-

ции, местных администраций

01 04 173 325,8 109 086,6 173 325,8

Муниципальная программа «Создание условий для развития гражданского 
общества, информационной открытости и молодежной политики»

01 04 08 18 945,3 18 845,3 18 845,3

Мероприятие «Организация участия населения в решении вопросов мест-
ного значения и содействие гражданским институтам»

01 04 08 0 02 18 945,3 18 845,3 18 845,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

01 04 08 0 02 90000 100 15 935,7 15 935,7 15 935,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

01 04 08 0 02 90000 200 2 831,3 2 731,3 2 731,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 04 08 0 02 90000 800 178,3 178,3 178,3

Администрация города Вологды 01 04 81 154 380,5 90 241,3 154 480,5
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 01 04 81 9 00 154 380,5 90 241,3 154 480,5

Реализация расходных обязательств муниципальных образований области 
в части обеспечения выплаты заработной платы работникам муниципаль-
ных учреждений и работникам органов местного самоуправления муници-

пальных образований области (Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

01 04 81 9 00 70030 100 37 255,2 37 255,2 37 255,2

Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере админи-
стративных отношений в соответствии с законом области от 28 ноября 2005 

года № 1369-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдель-
ными государственными полномочиями в сфере административных отно-
шений» за счет средств единой субвенции (Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами)

01 04 81 9 00 72311 100 4 581,1 3 993,5 3 993,5

Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере админи-
стративных отношений в соответствии с законом области от 28 ноября 2005 
года № 1369-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельны-

ми государственными полномочиями в сфере административных отноше-
ний» за счет средств единой субвенции (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

01 04 81 9 00 72311 200 458,6 1 046,2 1 046,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

01 04 81 9 00 90000 100 111 200,6 46 961,4 111 200,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

01 04 81 9 00 90000 200 885,0 985,0 985,0

Судебная система 01 05 110,4 328,4 45,4
Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 01 05 99 110,4 328,4 45,4

Реализация иных непрограммных направлений расходов бюджета 01 05 99 2 00 110,4 328,4 45,4
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандида-
тов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Рос-
сийской Федерации (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)

01 05 99 2 00 51200 200 110,4 328,4 45,4

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 49 999,3 49 988,1 49 988,1

Администрация города Вологды 01 06 81 29 061,0 29 049,8 29 049,8
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 01 06 81 9 00 29 061,0 29 049,8 29 049,8

Реализация расходных обязательств муниципальных образований области 
в части обеспечения выплаты заработной платы работникам муниципаль-
ных учреждений и работникам органов местного самоуправления муници-

пальных образований области (Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

01 06 81 9 00 70030 100 7 169,3 7 169,3 7 169,3

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 5 октября 2006 года № 1501-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Во-
логодской области отдельными государственными полномочиями в сфере 
регулирования цен (тарифов)» за счет средств единой субвенции (Расходы 
на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными внебюджетными фондами)

01 06 81 9 00 72312 100 22,9 11,7 11,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

01 06 81 9 00 90000 100 21 868,8 21 868,8 21 868,8

Контрольно-счетная палата города Вологды 01 06 83 20 938,3 20 938,3 20 938,3
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты города Вологды 01 06 83 9 00 20 938,3 20 938,3 20 938,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

01 06 83 9 00 90000 100 19 812,3 19 812,3 19 812,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

01 06 83 9 00 90000 200 1 088,0 1 088,0 1 088,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 06 83 9 00 90000 800 38,0 38,0 38,0

Резервные фонды 01 11 4 995,0 5 000,0 5 000,0
Резервные фонды 01 11 85 4 995,0 5 000,0 5 000,0

Резервный фонд Администрации города Вологды 01 11 85 0 01 4 495,0 4 500,0 4 500,0
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 

учреждений (Иные бюджетные ассигнования)
01 11 85 0 01 90000 800 4 495,0 4 500,0 4 500,0

Резервный фонд Администрации города Вологды на предупреждение и лик-
видацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

01 11 85 0 02 500,0 500,0 500,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 11 85 0 02 90000 800 500,0 500,0 500,0

Прикладные научные исследования в области общегосударственных во-
просов

01 12 16 305,0 320,0 320,0

Муниципальная программа «Экономическое развитие города Вологды» 01 12 06 5 320,0 320,0 320,0
Подпрограмма «Развитие системы стратегического планирования» 01 12 06 1 5 320,0 320,0 320,0

Мероприятие «Информационно-аналитическое обеспечение осуществле-
ния стратегического планирования и мониторинга социально-экономиче-

ского развития города»

01 12 06 1 01 5 320,0 320,0 320,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

01 12 06 1 01 90000 200 5 320,0 320,0 320,0

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и инфраструк-
туры»

01 12 07 10 985,0

Мероприятие «Выполнение мероприятий по осуществлению градострои-
тельной деятельности»

01 12 07 0 01 10 985,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

01 12 07 0 01 90000 200 10 985,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 390 788,2 353 822,4 353 611,4
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Вологды» 01 13 02 14 874,0 14 874,0 14 874,0

Подпрограмма «Развитие архивного дела» 01 13 02 3 14 874,0 14 874,0 14 874,0
Мероприятие «Совершенствование условий хранения документов в муни-
ципальном архиве города и обеспечение потребностей населения в архив-

ной информации»

01 13 02 3 01 14 874,0 14 874,0 14 874,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 28 апреля 2006 года № 1443-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Во-
логодской области отдельными государственными полномочиями в сфере 
архивного дела» (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

01 13 02 3 01 72190 100 577,3 577,3 577,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

01 13 02 3 01 90000 100 11 560,2 11 560,2 11 560,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

01 13 02 3 01 90000 200 2 369,5 2 369,5 2 369,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 13 02 3 01 90000 800 367,0 367,0 367,0

Муниципальная программа «Экономическое развитие города Вологды» 01 13 06 1 729,9 1 729,9 1 729,9
Подпрограмма «Развитие системы стратегического планирования» 01 13 06 1 220,0 220,0 220,0

Мероприятие «Информационно-аналитическое обеспечение осуществле-
ния стратегического планирования и мониторинга социально-экономиче-

ского развития города»

01 13 06 1 01 220,0 220,0 220,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

01 13 06 1 01 90000 200 220,0 220,0 220,0

Подпрограмма «Развитие промышленности, инвестиционной и внешнеэко-
номической деятельности»

01 13 06 4 1 509,9 1 509,9 1 509,9

Мероприятие «Создание условий для развития внешних связей» 01 13 06 4 02 1 509,9 1 509,9 1 509,9
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 

учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд)

01 13 06 4 02 90000 200 862,4 862,4 862,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 13 06 4 02 90000 800 647,5 647,5 647,5

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и инфраструк-
туры»

01 13 07 29 055,4 10 151,9 9 940,9

Мероприятие «Выполнение мероприятий по содержанию имущества, на-
ходящегося в муниципальной собственности городского округа города Во-

логды»

01 13 07 0 14 29 055,4 10 151,9 9 940,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

01 13 07 0 14 90000 200 29 025,2 10 151,9 9 940,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 13 07 0 14 90000 800 30,2

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами го-
родского округа города Вологды»

01 13 11 136 571,5 136 051,9 136 051,9

Мероприятие «Обеспечение централизованного ведения бюджетного (бух-
галтерского) учета»

01 13 11 0 01 136 571,5 136 051,9 136 051,9



4   

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

01 13 11 0 01 90000 100 124 725,2 124 727,7 124 727,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

01 13 11 0 01 90000 200 11 743,8 11 224,2 11 224,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

01 13 11 0 01 90000 300 2,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 13 11 0 01 90000 800 100,0 100,0 100,0

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управле-
ния в городском округе городе Вологде»

01 13 12 5 135,0 5 135,0 5 135,0

Подпрограмма «Противодействие коррупции» 01 13 12 2 100,0 100,0 100,0
Мероприятие «Повышение уровня правового информирования населения 

города Вологды по вопросам противодействия коррупции»
01 13 12 2 01 100,0 100,0 100,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

01 13 12 2 01 90000 200 100,0 100,0 100,0

Подпрограмма «Автоматизация деятельности органов местного самоу-
правления»

01 13 12 3 5 035,0 5 035,0 5 035,0

Мероприятие «Обеспечение актуального состояния используемого про-
граммного обеспечения (информационных систем и ресурсов)»

01 13 12 3 01 4 935,0 4 935,0 4 935,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

01 13 12 3 01 90000 200 4 935,0 4 935,0 4 935,0

Мероприятие «Информатизация процесса предоставления муниципаль-
ных услуг»

01 13 12 3 02 100,0 100,0 100,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

01 13 12 3 02 90000 200 100,0 100,0 100,0

Резервные фонды 01 13 85 5,0
Резервный фонд Администрации города Вологды 01 13 85 0 01 5,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

01 13 85 0 01 90000 300 5,0

Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 01 13 99 203 417,4 185 879,7 185 879,7
Реализация иных непрограммных направлений расходов бюджета 01 13 99 2 00 3 489,4

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 10 апреля 2020 года № 4687-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления Вологодской области отдельными государствен-
ными полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской переписи 
населения 2020 года» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)

01 13 99 2 00 54690 200 3 489,4

Исполнение функций органами местного самоуправления 01 13 99 1 199 928,0 185 879,7 185 879,7
Исполнение функций органами местного самоуправления 01 13 99 1 00 184 437,0 175 662,0 175 662,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 10 декабря 2014 года № 3526-ОЗ «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 
организации деятельности многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами)

01 13 99 1 00 72250 100 63 864,8 63 864,8 63 864,8

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 10 декабря 2014 года № 3526-ОЗ «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 
организации деятельности многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

01 13 99 1 00 72250 200 3 226,1 3 226,1 3 226,1

Содействие достижению и (или) поощрение достижения наилучших значе-
ний показателей эффективности деятельности органов местного самоу-

правления. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд)

01 13 99 1 00 74010 200 1 500,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

01 13 99 1 00 90000 100 45 075,8 45 075,8 45 075,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

01 13 99 1 00 90000 200 68 521,9 61 276,9 61 276,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 13 99 1 00 90000 800 2 248,4 2 218,4 2 218,4

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по му-
ниципальной собственности

01 13 99 1 01 7 673,5 7 007,7 7 007,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

01 13 99 1 01 90000 200 912,7 900,0 900,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности)

01 13 99 1 01 90000 400 913,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 13 99 1 01 90000 800 5 846,9 6 107,7 6 107,7

Реализация функций, связанных с общегосударственным управлением 01 13 99 1 02 7 817,5 3 210,0 3 210,0
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 

учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд)

01 13 99 1 02 90000 200 4 596,8 3 090,0 3 090,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

01 13 99 1 02 90000 300 120,0 120,0 120,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 13 99 1 02 90000 800 3 100,7

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 3 471,8 3 471,8 3 471,8
Мобилизационная подготовка экономики 02 04 3 471,8 3 471,8 3 471,8

Администрация города Вологды 02 04 81 3 471,8 3 471,8 3 471,8
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 02 04 81 9 00 3 471,8 3 471,8 3 471,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

02 04 81 9 00 90000 100 3 471,8 3 471,8 3 471,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ

03 86 684,5 83 584,5 83 584,5

Гражданская оборона 03 09 58 668,5 55 668,5 55 668,5
Муниципальная программа “Обеспечение общественной безопасности” 03 09 05 58 668,5 55 668,5 55 668,5

Мероприятие “Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение по-
жарной безопасности”

03 09 05 0 06 10,0 10,0 10,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

03 09 05 0 06 90000 200 10,0 10,0 10,0

Мероприятие “Проведение мероприятий МКУ “ЦГЗ г.Вологды” по обеспече-
нию безопасности жизнедеятельности населения на территории городско-

го округа города Вологды”

03 09 05 0 09 58 658,5 55 658,5 55 658,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

03 09 05 0 09 90000 100 46 014,4 46 014,4 46 014,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

03 09 05 0 09 90000 200 12 544,1 9 544,1 9 544,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

03 09 05 0 09 90000 800 100,0 100,0 100,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранитель-
ной деятельности

03 14 28 016,0 27 916,0 27 916,0

Муниципальная программа “Обеспечение общественной безопасности” 03 14 05 7 200,7 7 100,7 7 100,7
Мероприятие “Повышение активности участия граждан, общественных объ-

единений в охране общественного порядка и профилактике правонару-
шений”

03 14 05 0 01 5 998,0 5 998,0 5 998,0

Субсидия Вологодской городской общественной организации содействия 
правопорядку “Муниципальная стража” (Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

03 14 05 0 01 62010 600 5 998,0 5 998,0 5 998,0

Мероприятие “Обеспечение эксплуатации, внедрения, обслуживания, мо-
дернизации и замены технических средств, направленных на предупрежде-

ние правонарушений и преступлений в общественных местах и на улицах 
(установка, модернизация и замена систем фото-, видеофиксации наруше-
ний общественного порядка, Правил дорожного движения аппаратно-про-

граммного комплекса “Безопасный город”)”

03 14 05 0 02 1 052,7 1 052,7 1 052,7

Внедрение и (или) эксплуатация аппаратно-программного комплекса “Без-
опасный город” (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд)

03 14 05 0 02 S1060 200 1 052,7 1 052,7 1 052,7

Мероприятие “Выполнение мероприятий по добровольной сдаче незаконно 
хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и устройств”

03 14 05 0 03 40,0 40,0 40,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

03 14 05 0 03 90000 300 40,0 40,0 40,0

Мероприятие “Выполнение мероприятий, направленных на профилакти-
ку мошенничеств (изготовление и распространение информационных ма-

териалов)”

03 14 05 0 10 110,0 10,0 10,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

03 14 05 0 10 90000 600 110,0 10,0 10,0

Администрация города Вологды 03 14 81 20 815,3 20 815,3 20 815,3
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 03 14 81 9 00 20 815,3 20 815,3 20 815,3

Реализация расходных обязательств муниципальных образований области 
в части обеспечения выплаты заработной платы работникам муниципаль-
ных учреждений и работникам органов местного самоуправления муници-

пальных образований области (Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

03 14 81 9 00 70030 100 5 139,2 5 139,2 5 139,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

03 14 81 9 00 90000 100 15 676,1 15 676,1 15 676,1

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 2 670 079,9 4 236 291,4 2 560 549,0
Общеэкономические вопросы 04 01 1 391,9 1 391,9 1 391,9

Муниципальная программа “Экономическое развитие города Вологды” 04 01 06 605,1 605,1 605,1
Подпрограмма “Реализация кадровой политики” 04 01 06 2 605,1 605,1 605,1

Мероприятие “Повышение значимости рабочих профессий” 04 01 06 2 01 605,1 605,1 605,1
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 

учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям)

04 01 06 2 01 90000 600 605,1 605,1 605,1

Муниципальная программа “Совершенствование муниципального управле-
ния в городском округе городе Вологде”

04 01 12 786,8 786,8 786,8

Подпрограмма “Муниципальная кадровая политика” 04 01 12 1 786,8 786,8 786,8
Мероприятие “Формирование системы непрерывного обучения муници-

пальных служащих и работников Администрации города Вологды, в том чис-
ле обучение лиц, состоящих в кадровых резервах”

04 01 12 1 01 786,8 786,8 786,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

04 01 12 1 01 90000 100 100,0 100,0 100,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

04 01 12 1 01 90000 200 686,8 686,8 686,8

Транспорт 04 08 15 654,6 36 171,0 39 102,9
Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфраструк-

туры”
04 08 07 15 654,6 36 171,0 39 102,9

Мероприятие “Организация транспортного обслуживания населения в гра-
ницах городского округа города Вологды”

04 08 07 0 16 15 654,6 36 171,0 39 102,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

04 08 07 0 16 90000 200 15 654,6 36 171,0 39 102,9

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 2 533 535,3 4 085 285,9 2 401 268,6
Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфраструк-

туры”
04 09 07 2 353 100,3 3 943 138,3 2 259 121,0

Мероприятие “Выполнение мероприятий по строительству автомобильных 
дорог местного значения”

04 09 07 0 02 1 027 868,7 2 822 736,2 1 134 061,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности)

04 09 07 0 02 90000 400 78 196,5 91 485,4

Реализация мероприятий по дорожной деятельности в отношении автомо-
бильных дорог местного значения в границах городского округа, в части 

прироста протяженности и увеличения объемов строительства автомобиль-
ных дорог и искусственных сооружений на них (Капитальные вложения в 

объекты государственной (муниципальной) собственности)

04 09 07 0 02 L3906 400 926 721,5 2 708 300,1 1 111 111,2

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных до-
рог общего пользования местного значения для обеспечения подъездов к 
земельным участкам, предоставляемым отдельным категориям граждан 

(Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности)

04 09 07 0 02 S1360 400 22 950,7 22 950,7 22 950,7

Мероприятие “Выполнение мероприятий по капитальному ремонту автомо-
бильных дорог местного значения”

04 09 07 0 03 84 999,4 67 705,6 67 705,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 03 90000 200 5 076,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

04 09 07 0 03 90000 800 251,2

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 03 S1350 200 79 672,2 67 705,6 67 705,6

Мероприятие “Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог 
местного значения”

04 09 07 0 04 438 774,2 357 878,5 347 535,5

Реализация социально значимого проекта “Народный бюджет” (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд)

04 09 07 0 04 20010 200 12 300,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 04 90000 200 1 138,9 10 343,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

04 09 07 0 04 90000 800 22,0

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 04 S1350 200 425 313,3 347 535,5 347 535,5

Мероприятие “Выполнение мероприятий по содержанию улично-дорож-
ной сети”

04 09 07 0 05 352 050,2 300 000,1 300 000,1

Выполнение отдельных государственных полномочий в соответствии с за-
коном области от 6 мая 1996 года № 77-ОЗ “О статусе административного 

центра Вологодской области” (Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 05 72280 200 50 571,0 50 571,0 50 571,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 05 90000 200 301 106,5 249 429,1 249 429,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

04 09 07 0 05 90000 800 372,7

Мероприятие “Выполнение мероприятий по обеспечению безопасности до-
рожного движения”

04 09 07 0 06 51 074,8 7 686,4 22 686,4

Реализация социально значимого проекта “Народный бюджет” (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд)

04 09 07 0 06 20010 200 2 300,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 06 90000 200 30 388,1 7 686,4 22 686,4

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 06 S1350 200 18 386,7

Мероприятие “Выполнение мероприятий по благоустройству” 04 09 07 0 08 9 577,6
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 

учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 08 90000 200 9 577,6

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Жилье” 04 09 07 0 F1 21 241,2
Реализация мероприятий по стимулированию программ развития жилищно-
го строительства (Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности)

04 09 07 0 F1 50210 400 21 241,2

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Дорожная сеть” 04 09 07 0 R1 307 070,7 307 070,7 307 070,7
Повышение безопасности дорожного движения, приведение в нормативное 
транспортно-эксплуатационное состояние дорожной сети городских агло-

мераций (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

04 09 07 0 R1 
53936

200 307 070,7 307 070,7 307 070,7

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Общесистемные меры 
развития дорожного хозяйства”

04 09 07 0 R2 60 443,5 80 060,8 80 060,8

Внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих 
автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских 
агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч чело-

век (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд)

04 09 07 0 R2 
54180

200 60 443,5 80 060,8 80 060,8



   5

Муниципальная программа “Формирование современной городской среды 
на территории городского округа города Вологды”

04 09 09 180 435,0 142 147,6 142 147,6

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Формирование ком-
фортной городской среды”

04 09 09 0 F2 180 435,0 142 147,6 142 147,6

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий (За-
купка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд)

04 09 09 0 F2 55551 200 180 435,0 142 147,6 142 147,6

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 119 498,1 113 442,6 118 785,6
Муниципальная программа “Экономическое развитие города Вологды” 04 12 06 12 448,1 12 003,6 12 003,6

Подпрограмма “Реализация кадровой политики” 04 12 06 2 750,0 750,0 750,0
Мероприятие “Повышение значимости рабочих профессий” 04 12 06 2 01 750,0 750,0 750,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

04 12 06 2 01 90000 200 750,0 750,0 750,0

Подпрограмма “Развитие предпринимательства и туризма” 04 12 06 3 11 029,7 10 585,2 10 585,2
Мероприятие “Создание условий для развития малого и среднего предпри-

нимательства”
04 12 06 3 01 8 770,9 8 770,9 8 770,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

04 12 06 3 01 90000 600 8 770,9 8 770,9 8 770,9

Мероприятие “Организация мероприятий, направленных на развитие мало-
го и среднего предпринимательства и туризма”

04 12 06 3 02 2 258,8 1 814,3 1 814,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

04 12 06 3 02 90000 600 1 814,3 1 814,3 1 814,3

Благоустройство объектов туристкой индустрии в муниципальных образо-
ваниях области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд)

04 12 06 3 02 S1780 200 444,5

Подпрограмма “Развитие промышленности, инвестиционной и внешнеэко-
номической деятельности”

04 12 06 4 188,4 188,4 188,4

Мероприятие “Создание условий для устойчивого роста в сфере промыш-
ленности”

04 12 06 4 01 188,4 188,4 188,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

04 12 06 4 01 90000 200 188,4 188,4 188,4

Подпрограмма “Развитие потребительского рынка” 04 12 06 5 480,0 480,0 480,0
Мероприятие “Создание условий для развития торговли и общественно-

го питания”
04 12 06 5 01 480,0 480,0 480,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

04 12 06 5 01 90000 200 480,0 480,0 480,0

Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфраструк-
туры”

04 12 07 2 491,5 2 223,5 2 223,5

Мероприятие “Выполнение мероприятий по осуществлению градострои-
тельной деятельности”

04 12 07 0 01 2 491,5 2 223,5 2 223,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

04 12 07 0 01 90000 100 1 684,5 1 684,5 1 684,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

04 12 07 0 01 90000 200 560,0 539,0 539,0

Проведение комплексных кадастровых работ (Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

04 12 07 0 01 L5110 200 247,0

Администрация города Вологды 04 12 81 61 242,2 61 242,2 61 242,2
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 04 12 81 9 00 61 242,2 61 242,2 61 242,2

Реализация расходных обязательств муниципальных образований области 
в части обеспечения выплаты заработной платы работникам муниципаль-
ных учреждений и работникам органов местного самоуправления муници-

пальных образований области (Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

04 12 81 9 00 70030 100 15 120,3 15 120,3 15 120,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

04 12 81 9 00 90000 100 46 121,9 46 121,9 46 121,9

Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 04 12 99 43 316,3 37 973,3 43 316,3
Исполнение функций органами местного самоуправления 04 12 99 1 00 43 316,3 37 973,3 43 316,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

04 12 99 1 00 90000 100 39 339,8 35 596,8 39 339,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

04 12 99 1 00 90000 200 3 741,3 2 141,3 3 741,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

04 12 99 1 00 90000 800 235,2 235,2 235,2

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 1 085 010,1 948 687,3 1 578 951,2
Жилищное хозяйство 05 01 184 017,2 246 290,0 15 615,0

Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфраструк-
туры”

05 01 07 8 946,6

Мероприятие “Выполнение мероприятий по капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирных домах”

05 01 07 0 07 8 946,6

Субсидия Фонду капитального ремонта многоквартирных домов Вологод-
ской области на возмещении части затрат по замене в многоквартирных до-
мах лифтов с истекшим назначенным сроком службы (Иные бюджетные ас-

сигнования)

05 01 07 0 07 60010 800 8 946,6

Муниципальная программа “Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан”

05 01 10 175 070,6 246 290,0 15 615,0

Подпрограмма “Расселение аварийного жилищного фонда на территории 
города Вологды”

05 01 10 2 175 070,6 246 290,0 15 615,0

Мероприятие “Обеспечение исполнения судебных решений о внеочеред-
ном улучшении жилищных условий граждан, проживающих в аварийном жи-

лищном фонде”

05 01 10 2 01 6 630,0 1 600,0 1 600,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности)

05 01 10 2 01 90000 400 6 630,0 1 600,0 1 600,0

Мероприятие “Выплата размера возмещения собственникам помещений, 
расположенных в аварийных жилых домах, по соглашению об изъятии объ-

ектов недвижимости”

05 01 10 2 02 10 890,8 10 890,8 10 890,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности)

05 01 10 2 02 90000 400 10 890,8 10 890,8 10 890,8

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Обеспечение устойчиво-
го сокращения непригодного для проживания жилищного фонда”

05 01 10 2 F3 157 549,8 233 799,2 3 124,2

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного стро-

ительства за счет средств Фонда содействия реформированию жилищ-
но-коммунального хозяйства (Капитальные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собственности)

05 01 10 2 F3 67483 400 142 501,0 207 317,5

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного стро-
ительства за счет средств областного бюджета (Капитальные вложения в 

объекты государственной (муниципальной) собственности)

05 01 10 2 F3 67484 400 5 937,5 8 638,2 3 121,8

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строи-
тельства за счет средств местных бюджетов (Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

05 01 10 2 F3 6748S 200 34,8 2,4

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строи-
тельства за счет средств местных бюджетов (Капитальные вложения в объ-

екты государственной (муниципальной) собственности)

05 01 10 2 F3 6748S 400 9 076,5 17 843,5

Коммунальное хозяйство 05 02 406 932,7 429 121,3 1 227 266,2
Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфраструк-

туры”
05 02 07 406 932,7 429 121,3 1 227 266,2

Мероприятие “Выполнение мероприятий по строительству (реконструкции), 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию систем тепло-, газо-, водо-

снабжения и водоотведения”

05 02 07 0 13 171 291,1 33 269,1 129 759,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

05 02 07 0 13 90000 200 16 713,6 1 713,6 9 841,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности)

05 02 07 0 13 90000 400 9 769,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

05 02 07 0 13 90000 800 17,7

Капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муници-
пальной собственности, на капитальный ремонт и ликвидацию бесхозяйных 
гидротехнических сооружений; на строительство, реконструкцию объектов 
инженерной защиты и берегоукрепительных сооружений (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

05 02 07 0 13 L0652 200 13 399,9 119 917,6

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт централизованных си-
стем водоснабжения и водоотведения (Капитальные вложения в объекты го-

сударственной (муниципальной) собственности)

05 02 07 0 13 S3040 400 93 641,8 18 155,6

Строительство и реконструкция объектов газоснабжения (Капитальные вло-
жения в объекты государственной (муниципальной) собственности)

05 02 07 0 13 S3110 400 51 148,2

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Жилье” 05 02 07 0 F1 28 488,7 25 275,2
Реализация мероприятий по стимулированию программ развития жилищно-
го строительства (Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности)

05 02 07 0 F1 50210 400 28 488,7 25 275,2

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Чистая вода” 05 02 07 0 F5 235 641,6 367 363,5 1 072 231,5
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого во-

доснабжения в рамках регионального проекта “Чистая вода” (Капитальные 
вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)

05 02 07 0 F5 52430 400 235 641,6 367 363,5 1 072 231,5

Благоустройство 05 03 348 121,1 178 082,7 303 129,4
Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфраструк-

туры”
05 03 07 257 097,2 148 874,3 273 921,0

Мероприятие “Выполнение мероприятий по благоустройству” 05 03 07 0 08 74 806,4 29 437,4 39 437,4
Реализация социально значимого проекта “Народный бюджет” (Закуп-

ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд)

05 03 07 0 08 20010 200 22 548,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

05 03 07 0 08 90000 200 48 102,6 29 437,4 39 437,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности)

05 03 07 0 08 90000 400 4 155,6

Мероприятие “Выполнение мероприятий по озеленению” 05 03 07 0 09 23 233,3 4 592,0 19 592,0
Реализация социально значимого проекта “Народный бюджет” (Закуп-

ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд)

05 03 07 0 09 20010 200 1 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

05 03 07 0 09 90000 200 21 785,3 4 592,0 19 592,0

Проведение мероприятий по предотвращению распространения сорного 
растения борщевик Сосновского (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

05 03 07 0 09 S1400 200 448,0

Мероприятие “Выполнение мероприятий по освещению улиц” 05 03 07 0 10 108 111,9 72 506,3 87 506,3
Реализация социально значимого проекта “Народный бюджет” (Капиталь-

ные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)
05 03 07 0 10 20010 400 800,0

Выполнение отдельных государственных полномочий в соответствии с за-
коном области от 6 мая 1996 года № 77-ОЗ “О статусе административного 

центра Вологодской области” (Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд)

05 03 07 0 10 72280 200 59 012,9 59 012,9 59 012,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

05 03 07 0 10 90000 200 28 481,3 13 493,4 28 493,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности)

05 03 07 0 10 90000 400 19 817,7

Мероприятие “Выполнение мероприятий по организации ритуальных услуг 
и содержанию мест захоронения”

05 03 07 0 12 50 945,6 42 338,6 127 385,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

05 03 07 0 12 90000 100 12 379,6 12 379,6 12 379,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

05 03 07 0 12 90000 200 12 743,8 9 943,8 9 943,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности)

05 03 07 0 12 90000 400 24 430,0 20 000,0 105 046,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

05 03 07 0 12 90000 800 15,2 15,2 15,2

Обустройство и восстановление воинских захоронений (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

05 03 07 0 12 L2990 200 1 377,0

Муниципальная программа “Формирование современной городской среды 
на территории городского округа города Вологды”

05 03 09 88 023,9 29 208,4 29 208,4

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Формирование ком-
фортной городской среды”

05 03 09 0 F2 88 023,9 29 208,4 29 208,4

Реализация мероприятий по благоустройству общественных территорий 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)

05 03 09 0 F2 55552 200 81 398,9 29 208,4 29 208,4

Реализация мероприятий по цифровизации городского хозяйства (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд)

05 03 09 0 F2 55553 200 1 127,3

Реализация мероприятий по цифровизации городского хозяйства (Капи-
тальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собствен-

ности)

05 03 09 0 F2 55553 400 5 497,7

Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 05 03 99 3 000,0
Реализация иных непрограммных направлений расходов бюджета 05 03 99 2 00 3 000,0

Резервный фонд Правительства Вологодской области (Закупка товаров, ра-
бот и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

05 03 99 2 00 20970 200 3 000,0

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 145 939,1 95 193,3 32 940,6
Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфраструк-

туры”
05 05 07 61 552,8 11 722,0 16 722,0

Мероприятие “Обеспечение деятельности МКУ “Служба городского хо-
зяйства”

05 05 07 0 17 61 552,8 11 722,0 16 722,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

05 05 07 0 17 90000 100 54 362,9 4 362,9 9 362,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

05 05 07 0 17 90000 200 6 921,6 7 060,8 7 060,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

05 05 07 0 17 90000 800 268,3 298,3 298,3

Администрация города Вологды 05 05 81 57 329,8 2 329,8 16 218,6
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 05 05 81 9 00 57 329,8 2 329,8 16 218,6

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 15 декабря 2017 года № 4260-ОЗ “О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
по лицензионному контролю” за счет средств единой субвенции (Расходы 
на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными внебюджетными фондами)

05 05 81 9 00 72313 100 554,2 554,2 554,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

05 05 81 9 00 90000 100 56 760,7 1 760,7 15 649,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

05 05 81 9 00 90000 200 5,0 5,0 5,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

05 05 81 9 00 90000 800 9,9 9,9 9,9

Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 05 05 99 27 056,5 81 141,5
Исполнение функций органами местного самоуправления 05 05 99 1 27 056,5 81 141,5

Исполнение муниципальных гарантий городского округа города Вологды 05 05 99 1 03 27 056,5 81 141,5
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 

учреждений (Иные бюджетные ассигнования)
05 05 99 1 03 90000 800 27 056,5 81 141,5

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 3 091,9 36 498,8 3 166,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 3 091,9 36 498,8 3 166,0

Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфраструк-
туры”

06 05 07 1 853,3 35 261,4 1 928,0

Мероприятие “Выполнение мероприятий по охране окружающей среды” 06 05 07 0 15 1 853,3 1 928,0 1 928,0



6   

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

06 05 07 0 15 90000 200 1 853,3 1 928,0 1 928,0

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Чистая страна” 06 05 07 0 G1 33 333,4
Разработка проектно-сметной документации на ликвидацию несанкциони-
рованных свалок в границах городов (Капитальные вложения в объекты го-

сударственной (муниципальной) собственности)

06 05 07 0 G1 
S3340

400 33 333,4

Администрация города Вологды 06 05 81 1 238,6 1 237,4 1 238,0
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 06 05 81 9 00 1 238,6 1 237,4 1 238,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 28 июня 2006 года № 1465-ОЗ “О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
сфере охраны окружающей среды” за счет средств единой субвенции (Рас-
ходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, ор-

ганами управления государственными внебюджетными фондами)

06 05 81 9 00 72314 100 816,0 806,7 806,7

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 28 июня 2006 года № 1465-ОЗ “О наделении орга-

нов местного самоуправления отдельными государственными полномочи-
ями в сфере охраны окружающей среды” за счет средств единой субвен-

ции (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд)

06 05 81 9 00 72314 200 422,6 430,7 431,3

ОБРАЗОВАНИЕ 07 6 325 427,9 5 712 556,4 5 072 744,3
Дошкольное образование 07 01 2 994 890,1 2 298 415,2 2 297 242,9

Муниципальная программа “Развитие образования” 07 01 01 2 994 890,1 2 298 415,2 2 297 242,9
Мероприятие “Выполнение ремонтных работ и мероприятий по комплекс-

ной безопасности образовательных организаций”
07 01 01 0 01 111 471,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

07 01 01 0 01 90000 600 360,0

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт зданий до-
школьных образовательных организаций, организаций дополнительного об-
разования муниципальной собственности (Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 01 01 0 01 S1720 600 111 111,1

Мероприятие “Обеспечение доступности муниципальных образовательных 
организаций и услуг в сфере образования для инвалидов и других маломо-

бильных групп населения”

07 01 01 0 02 1 055,1 1 172,3

Проведение работ по повышению уровня доступности для инвалидов и дру-
гих маломобильных групп населения объектов муниципальных образова-

тельных организаций (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 01 01 0 02 S1410 600 1 055,1 1 172,3

Подпрограмма “Развитие дошкольного образования” 07 01 01 1 2 882 363,9 2 297 242,9 2 297 242,9
Мероприятие “Организация предоставления дошкольного образования на 

территории городского округа города Вологды”
07 01 01 1 01 2 314 732,6 2 297 242,9 2 297 242,9

Реализация расходных обязательств муниципальных образований области 
в части обеспечения выплаты заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного самоуправления муниципаль-

ных образований области (Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 01 01 1 01 70030 600 181 285,9 181 285,9 181 285,9

Обеспечение дошкольного образования в муниципальных образовательных 
организациях области, начального общего, основного общего, среднего об-

щего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных обще-

образовательных организациях (Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 01 01 1 01 72010 600 1 676 035,4 1 676 035,4 1 676 035,4

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ “О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
сфере образования” (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 01 01 1 01 72020 600 15 000,0 15 000,0 15 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

07 01 01 1 01 90000 600 442 411,3 424 921,6 424 921,6

Мероприятие “Строительство (реконструкция) муниципальных дошкольных 
образовательных организаций на территории городского округа города Во-
логды, создание дополнительных мест в муниципальных дошкольных обра-

зовательных организациях”

07 01 01 1 02 116 988,2

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в об-
разовательных организациях, осуществляющих образовательную деятель-
ность по образовательным программам дошкольного образования, за ис-

ключением расходов, предусмотренных на софинансирование субсидий из 
федерального бюджета (Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности)

07 01 01 1 02 S3320 400 116 988,2

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Содействие занято-
сти женщин - создание условий дошкольного образования для детей в воз-

расте до трех лет”

07 01 01 1 P2 450 643,1

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в об-
разовательных организациях, осуществляющих образовательную деятель-
ность по образовательным программам дошкольного образования (Капи-
тальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собствен-

ности)

07 01 01 1 P2 52320 400 448 393,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности)

07 01 01 1 P2 90000 400 2 250,0

Общее образование 07 02 2 797 357,8 2 891 860,5 2 276 491,5
Муниципальная программа “Развитие образования” 07 02 01 2 731 174,8 2 891 860,5 2 276 491,5

Мероприятие “Выполнение ремонтных работ и мероприятий по комплекс-
ной безопасности образовательных организаций”

07 02 01 0 01 112 268,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

07 02 01 0 01 90000 600 1 000,0

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт общеобразо-
вательных организаций (Предоставление субсидий бюджетным, автоном-

ным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 02 01 0 01 S3260 600 111 268,0

Подпрограмма “Развитие общего образования” 07 02 01 2 2 279 407,7 2 291 047,0 2 276 491,5
Мероприятие “Организация предоставления на территории городского 

округа города Вологды общего образования”
07 02 01 2 01 2 271 712,5 2 269 600,6 2 255 132,2

Реализация социально значимого проекта “Народный бюджет” (Предостав-
ление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям)

07 02 01 2 01 20010 600 9 500,0

Обеспечение дошкольного образования в муниципальных образователь-
ных организациях области, начального общего, основного общего, сред-

него общего образования в муниципальных общеобразовательных органи-
зациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципаль-
ных общеобразовательных организациях в части ежемесячного денежно-
го вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных организаций (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим ор-

ганизациям)

07 02 01 2 01 53031 600 138 081,0 138 081,0 138 081,0

Обеспечение дошкольного образования в муниципальных образовательных 
организациях области, начального общего, основного общего, среднего об-

щего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных обще-

образовательных организациях (Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 02 01 2 01 72010 600 1 528 819,5 1 528 759,0 1 528 759,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ “О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
сфере образования” (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 02 01 2 01 72020 600 34 913,7 35 455,2 35 455,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

07 02 01 2 01 90000 600 338 823,9 331 218,8 331 219,1

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих на-
чальное общее образование в муниципальных образовательных организа-
циях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)

07 02 01 2 01 L3041 600 216 411,1 227 076,4 221 617,9

Проведение мероприятий по обеспечению условий для организации пита-
ния обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

07 02 01 2 01 S1440 600 5 163,3 9 010,2

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Современная школа” 07 02 01 2 E1 7 695,2 21 446,4 21 359,3
Создание детских технопарков “Кванториум” (Предоставление субси-

дий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим ор-
ганизациям)

07 02 01 2 E1 51730 600 21 446,4 21 359,3

Обновление материально-технической базы в организациях, осуществляю-
щих общеобразовательную деятельность исключительно по адаптирован-
ным основным общеобразовательным программам (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим ор-

ганизациям)

07 02 01 2 E1 51870 600 7 695,2

Подпрограмма “Содействие созданию в городском округе городе Вологде 
(исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразователь-

ных организациях”

07 02 01 4 339 499,1 600 813,5

Мероприятие “Введение новых мест в муниципальных общеобразователь-
ных организациях городского округа города Вологды путем капитального 

строительства объектов инфраструктуры общего образования”

07 02 01 4 03 263 132,0

Строительство зданий, пристроя к зданиям общеобразовательных органи-
заций, за исключением расходов, предусмотренных на софинансирование 
субсидий из федерального бюджета (Капитальные вложения в объекты го-

сударственной (муниципальной) собственности)

07 02 01 4 03 S3200 400 263 132,0

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Современная школа” 07 02 01 4 E1 339 499,1 337 681,5
Строительство зданий, пристроя к зданиям общеобразовательных орга-

низаций (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности)

07 02 01 4 E1 55200 400 339 499,1 337 681,5

Муниципальная программа “Развитие физической культуры и спорта” 07 02 03 66 183,0
Мероприятие “Содержание и эксплуатация спортивных сооружений” 07 02 03 0 03 66 183,0

Строительство и реконструкция объектов физической культуры и спорта му-
ниципальной собственности (Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 02 03 0 03 S3240 600 66 183,0

Дополнительное образование детей 07 03 403 993,9 393 744,0 397 887,2
Муниципальная программа “Развитие образования” 07 03 01 403 993,9 393 744,0 397 887,2

Подпрограмма “Развитие дополнительного образования, отдыха и заня-
тости детей”

07 03 01 3 403 993,9 393 744,0 397 887,2

Мероприятие “Организация предоставления дополнительного образования 
на территории городского округа города Вологды”

07 03 01 3 01 392 764,8 392 204,8 392 204,8

Реализация расходных обязательств муниципальных образований области 
в части обеспечения выплаты заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного самоуправления муниципаль-

ных образований области (Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 03 01 3 01 70030 600 54 746,4 54 746,4 54 746,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

07 03 01 3 01 90000 600 338 018,4 337 458,4 337 458,4

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Культурная среда” 07 03 01 3 A1 11 229,1 5 237,7
Оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (детских школ 
искусств по видам искусств и училищ) музыкальными инструментами, обо-
рудованием и учебными материалами (Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 03 01 3 A1 55190 600 5 237,7

Модернизация (капитальный ремонт, реконструкция) муниципальных дет-
ских школ искусств по видам искусств (Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 03 01 3 A1 55191 600 11 229,1

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Успех каждого ребенка” 07 03 01 3 E2 1 539,2 444,7
Создание новых мест в образовательных организациях различных типов для 
реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направлен-
ностей (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)

07 03 01 3 E2 54910 600 1 539,2 444,7

Молодежная политика 07 07 40 661,9 59 280,4 31 866,4
Муниципальная программа “Развитие образования” 07 07 01 21 232,5 39 851,0 12 437,0

Подпрограмма “Развитие дополнительного образования, отдыха и заня-
тости детей”

07 07 01 3 18 993,7 38 151,0 10 737,0

Мероприятие “Организация и проведение лагерей в каникулярный период” 07 07 01 3 02 15 741,6 35 861,9 8 447,9
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 

учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям)

07 07 01 3 02 90000 600 15 741,6 35 861,9 8 447,9

Мероприятие “Организация занятости неорганизованных детей в микро-
районах города в рамках реализации социально значимого проекта “Го-

род детства”

07 07 01 3 03 1 430,0 1 040,0 1 040,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

07 07 01 3 03 90000 600 1 430,0 1 040,0 1 040,0

Мероприятие “Реализация общегородских воспитательных мероприятий” 07 07 01 3 04 1 822,1 1 249,1 1 249,1
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 

учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям)

07 07 01 3 04 90000 600 1 822,1 1 249,1 1 249,1

Подпрограмма “Во славу Отечества. Патриотическое воспитание детей и 
молодежи города Вологды”

07 07 01 5 2 238,8 1 700,0 1 700,0

Мероприятие “Методическое, информационное и организационное обеспе-
чение системы патриотического воспитания детей и молодежи”

07 07 01 5 01 100,0 100,0 100,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

07 07 01 5 01 90000 600 100,0 100,0 100,0

Мероприятие “Патриотическое воспитание детей и молодежи в ходе мас-
совых мероприятий”

07 07 01 5 02 1 548,0 1 100,0 1 100,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

07 07 01 5 02 90000 600 1 548,0 1 100,0 1 100,0

Мероприятие “Содействие допризывной подготовке граждан к военной 
службе, формированию позитивного отношения к служению Отечеству”

07 07 01 5 03 590,8 500,0 500,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

07 07 01 5 03 90000 600 590,8 500,0 500,0

Муниципальная программа “Обеспечение общественной безопасности” 07 07 05 978,6 978,6 978,6
Мероприятие “Предупреждение беспризорности, безнадзорности, профи-

лактика правонарушений несовершеннолетних”
07 07 05 0 04 240,0 240,0 240,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

07 07 05 0 04 90000 600 240,0 240,0 240,0

Мероприятие “Организация и проведение профилактической работы с обу-
чающимися, в том числе с подростками группы социального риска”

07 07 05 0 07 453,6 453,6 453,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

07 07 05 0 07 90000 600 453,6 453,6 453,6

Мероприятие “Изготовление, приобретение, размещение информацион-
ных материалов и иных информационных носителей по профилактике не-

законного распространения и немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ”

07 07 05 0 08 285,0 285,0 285,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

07 07 05 0 08 90000 600 285,0 285,0 285,0

Муниципальная программа “Создание условий для развития гражданского 
общества, информационной открытости и молодежной политики”

07 07 08 18 450,8 18 450,8 18 450,8

Мероприятие “Организация и осуществление мероприятий с детьми и мо-
лодежью”

07 07 08 0 03 18 450,8 18 450,8 18 450,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

07 07 08 0 03 90000 600 18 450,8 18 450,8 18 450,8

Другие вопросы в области образования 07 09 88 524,2 69 256,3 69 256,3
Муниципальная программа “Развитие образования” 07 09 01 69 009,1 51 400,0 51 400,0

Мероприятие “Выполнение ремонтных работ и мероприятий по комплекс-
ной безопасности образовательных организаций”

07 09 01 0 01 67 609,1 50 000,0 50 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

07 09 01 0 01 90000 600 67 609,1 50 000,0 50 000,0

Подпрограмма “Развитие общего образования” 07 09 01 2 1 400,0 1 400,0 1 400,0
Мероприятие “Выявление и поддержка одаренных детей и молодых та-

лантов”
07 09 01 2 02 1 400,0 1 400,0 1 400,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

07 09 01 2 02 90000 300 414,0 414,0 414,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

07 09 01 2 02 90000 600 986,0 986,0 986,0

Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфраструк-
туры”

07 09 07 1 658,8

Мероприятие “Выполнение мероприятий по обеспечению безопасности до-
рожного движения”

07 09 07 0 06 1 658,8

Реализация мероприятий по предупреждению детского дорожно-транс-
портного травматизма (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 09 07 0 06 S1450 600 1 658,8

Администрация города Вологды 07 09 81 17 856,3 17 856,3 17 856,3
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 07 09 81 9 00 17 856,3 17 856,3 17 856,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

07 09 81 9 00 90000 100 17 854,4 17 854,4 17 854,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

07 09 81 9 00 90000 200 0,9 0,9 0,9



   7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

07 09 81 9 00 90000 800 1,0 1,0 1,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 234 096,3 202 674,3 202 045,7
Культура 08 01 223 941,2 193 976,6 193 348,0

Муниципальная программа “Развитие сферы культуры города Вологды” 08 01 02 223 941,2 193 976,6 193 348,0
Подпрограмма “Развитие учреждений культуры” 08 01 02 1 223 941,2 193 976,6 193 348,0

Мероприятие “Организация деятельности муниципальных библиотек как ин-
формационно-просветительских и культурных центров”

08 01 02 1 01 57 185,2 57 095,2 57 095,2

Реализация расходных обязательств муниципальных образований области 
в части обеспечения выплаты заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного самоуправления муниципаль-

ных образований области (Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

08 01 02 1 01 70030 600 19 500,0 19 500,0 19 500,0

Комплектование книжных фондов муниципальных библиотек (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

08 01 02 1 01 74090 600 580,0 580,0 580,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

08 01 02 1 01 90000 600 37 105,2 37 015,2 37 015,2

Мероприятие “Организация и проведение культурно-досуговых мероприя-
тий в учреждениях культуры”

08 01 02 1 02 91 499,6 81 947,7 81 947,7

Реализация расходных обязательств муниципальных образований области 
в части обеспечения выплаты заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного самоуправления муниципаль-

ных образований области (Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

08 01 02 1 02 70030 600 31 238,6 31 238,6 31 238,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

08 01 02 1 02 90000 600 60 261,0 50 709,1 50 709,1

Мероприятие “Обеспечение сохранности, развитие и популяризация луч-
ших образцов традиционной народной культуры и народного творчества”

08 01 02 1 03 8 013,5 7 983,5 7 983,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

08 01 02 1 03 90000 600 8 013,5 7 983,5 7 983,5

Мероприятие “Организация и проведение общегородских мероприятий” 08 01 02 1 04 14 680,0 8 580,0 7 951,4
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 

учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям)

08 01 02 1 04 90000 600 14 680,0 8 580,0 7 951,4

Мероприятие “Обеспечение деятельности концертных организаций города” 08 01 02 1 05 52 562,9 38 370,2 38 370,2
Реализация расходных обязательств муниципальных образований области 

в части обеспечения выплаты заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и работникам органов местного самоуправления муниципаль-

ных образований области (Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

08 01 02 1 05 70030 600 13 006,2 13 006,2 13 006,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

08 01 02 1 05 90000 600 39 556,7 25 364,0 25 364,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 10 155,1 8 697,7 8 697,7
Муниципальная программа “Развитие сферы культуры города Вологды” 08 04 02 2 457,4 1 000,0 1 000,0

Подпрограмма “Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в 
собственности городского округа города Вологды”

08 04 02 2 2 457,4 1 000,0 1 000,0

Мероприятие “Реализация мероприятий по обеспечению сохранности объ-
ектов культурного наследия, находящихся в собственности городского окру-

га города Вологды”

08 04 02 2 01 2 457,4 1 000,0 1 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

08 04 02 2 01 90000 200 20,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности)

08 04 02 2 01 90000 400 2 437,4 1 000,0 1 000,0

Администрация города Вологды 08 04 81 7 697,7 7 697,7 7 697,7
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 08 04 81 9 00 7 697,7 7 697,7 7 697,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

08 04 81 9 00 90000 100 7 652,7 7 652,7 7 652,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

08 04 81 9 00 90000 200 45,0 45,0 45,0

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09 1 985,2 1 985,2 1 985,2
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 09 07 1 985,2 1 985,2 1 985,2

Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфраструк-
туры”

09 07 07 1 985,2 1 985,2 1 985,2

Мероприятие “Выполнение мероприятий по осуществлению отдельных го-
сударственных полномочий по организации мероприятий при осуществле-

нии деятельности по обращению с животными без владельцев”

09 07 07 0 11 1 985,2 1 985,2 1 985,2

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 15 января 2013 года № 2966-ОЗ “О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению 
с животными без владельцев” (Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд)

09 07 07 0 11 72230 200 1 985,2 1 985,2 1 985,2

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 369 372,4 357 206,5 352 250,0
Пенсионное обеспечение 10 01 82 896,9 83 040,0 83 040,0

Социальные выплаты, за исключением публичных нормативных выплат 10 01 72 0 00 82 896,9 83 040,0 83 040,0
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 

учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)
10 01 72 0 00 90000 300 82 896,9 83 040,0 83 040,0

Социальное обеспечение населения 10 03 187 631,2 175 322,2 170 365,7
Публичные нормативные выплаты 10 03 71 0 00 2 590,0 2 590,0 2 590,0

Публичные нормативные выплаты гражданам в рамках решения Вологод-
ской городской Думы от 28 октября 2004 года № 143 “О мерах социальной 

поддержки лиц, удостоенных звания “Почетный гражданин города Вологды” 
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 71 0 00 80020 300 2 590,0 2 590,0 2 590,0

Муниципальная программа “Социальная поддержка граждан” 10 03 04 157 754,3 145 107,2 145 107,2
Мероприятие “Обеспечение предоставления социальной поддержки пенси-

онеров на условиях договора пожизненной ренты”
10 03 04 0 01 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Меры социальной поддержки пенсионеров в виде заключения договоров 
пожизненной ренты (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 01 80060 300 700,0 700,0 700,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 01 90000 300 300,0 300,0 300,0

Мероприятие “Обеспечение предоставления социальной поддержки вете-
ранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов”

10 03 04 0 02 995,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 02 90000 300 995,6

Мероприятие “Обеспечение предоставления социальной поддержки малои-
мущих многодетных семей по оплате жилого помещения”

10 03 04 0 04 1 410,2 1 410,2 1 410,2

Ежемесячная денежная компенсация части платы за жилое помещение ма-
лоимущим многодетным семьям (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

10 03 04 0 04 80010 200 14,1 14,1 14,1

Ежемесячная денежная компенсация части платы за жилое помещение ма-
лоимущим многодетным семьям (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

10 03 04 0 04 80010 300 1 396,1 1 396,1 1 396,1

Мероприятие “Обеспечение предоставления социальной поддержки от-
дельным категориям граждан, проживающих и работающих в сельской 

местности”

10 03 04 0 05 499,3 499,3 499,3

Ежемесячная денежная компенсация расходов по оплате жилья и комму-
нальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих и работающих 
в сельской местности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)

10 03 04 0 05 80030 200 5,0 5,0 5,0

Ежемесячная денежная компенсация расходов по оплате жилья и комму-
нальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих и работаю-
щих в сельской местности (Социальное обеспечение и иные выплаты на-

селению)

10 03 04 0 05 80030 300 494,3 494,3 494,3

Мероприятие “Обеспечение предоставления социальной поддержки от-
дельным категориям граждан в виде компенсации расходов по оплате услуг 

отопления отдельным категориям граждан”

10 03 04 0 06 28,0 28,0 28,0

Ежемесячная денежная компенсация платы за отопление отдельным катего-
риям граждан (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 06 80040 300 28,0 28,0 28,0

Мероприятие “Обеспечение предоставления мер социальной поддержки от-
дельным категориям педагогических работников”

10 03 04 0 07 4 860,0

Частичная компенсация расходов по договору найма жилого помещения от-
дельным категориям педагогических работников (Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

10 03 04 0 07 80080 200 48,6

Частичная компенсация расходов по договору найма жилого помещения от-
дельным категориям педагогических работников (Социальное обеспечение 

и иные выплаты населению)

10 03 04 0 07 80080 300 4 811,4

Мероприятие “Обеспечение предоставления мер социальной поддержки от-
дельным категориям медицинских работников”

10 03 04 0 08 272,6

Частичная компенсация расходов по договору найма жилого помещения от-
дельным категориям медицинских работников (Закупка товаров, работ и ус-

луг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

10 03 04 0 08 80120 200 2,7

Частичная компенсация расходов по договору найма жилого помещения от-
дельным категориям медицинских работников (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)

10 03 04 0 08 80120 300 269,9

Мероприятие “Обеспечение предоставления мер социальной поддержки 
гражданам Российской Федерации, сдавшим безвозмездно кровь и (или) ее 
компоненты в бюджетном учреждении здравоохранения Вологодской обла-

сти “Вологодская областная станция переливания крови № 1”

10 03 04 0 09 5 750,0

Единовременная денежная выплата гражданам Российской Федерации, 
сдавшим безвозмездно кровь и (или) ее компоненты (Социальное обеспе-

чение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 09 80110 300 5 750,0

Мероприятие “Обеспечение предоставления мер социальной поддержки 
семьям в связи с рождением одновременно трех и более детей”

10 03 04 0 10 500,0

Единовременная денежная выплата семьям в связи с рождением одновре-
менно трех и более детей (Социальное обеспечение и иные выплаты на-

селению)

10 03 04 0 10 80050 300 500,0

Мероприятие “Обеспечение предоставления мер социальной поддержки 
детям из многодетных семей, обучающимся в муниципальных общеобразо-

вательных организациях”

10 03 04 0 11 21 273,6 21 273,6 21 273,6

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ “О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
сфере образования” (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)

10 03 04 0 11 72020 200 273,6 273,6 273,6

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ “О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
сфере образования” (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 11 72020 300 21 000,0 21 000,0 21 000,0

Мероприятие “Обеспечение предоставления мер социальной поддержки на 
оплату услуг по передаче данных и предоставлению доступа к информаци-
онно-телекоммуникационной сети “Интернет” в соответствии с тарифами 

на оплату услуг связи родителям (законным представителям) детей-инвали-
дов, являющихся обучающимися муниципальных общеобразовательных ор-
ганизаций, обучение которых по образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования производится на 

дому с использованием дистанционных образовательных технологий”

10 03 04 0 13 1 007,6 466,1 466,1

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ “О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
сфере образования” (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 13 72020 300 1 007,6 466,1 466,1

Мероприятие “Обеспечение предоставления мер социальной поддерж-
ки обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающим-
ся по адаптированным основным общеобразовательным программам ин-

дивидуально на дому”

10 03 04 0 14 2 394,0 2 394,0 2 394,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ “О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
сфере образования” (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)

10 03 04 0 14 72020 200 23,4 23,4 23,4

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ “О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
сфере образования” (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 14 72020 300 2 370,6 2 370,6 2 370,6

Мероприятие “Обеспечение предоставления мер социальной поддержки 
детям в виде бесплатного обеспечения продуктами детского питания мо-

лочной кухни”

10 03 04 0 17 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

10 03 04 0 17 90000 600 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Мероприятие “Обеспечение предоставления мер социальной поддерж-
ки некоторым категориям медицинских работников по договорам ипотеч-

ного кредитования”

10 03 04 0 18 6 683,4 6 956,0 6 956,0

Публичные нормативные выплаты некоторым категориям медицинских ра-
ботников в рамках решения Вологодской городской Думы от 25 июня 2020 

года № 214 “О мерах социальной поддержки некоторых категорий медицин-
ских работников” (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд)

10 03 04 0 18 80140 200 66,9 69,6 69,6

Публичные нормативные выплаты некоторым категориям медицинских ра-
ботников в рамках решения Вологодской городской Думы от 25 июня 2020 

года № 214 “О мерах социальной поддержки некоторых категорий медицин-
ских работников” (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 18 80140 300 6 616,5 6 886,4 6 886,4

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Финансовая поддержка 
семей при рождении детей”

10 03 04 0 P1 107 480,0 107 480,0 107 480,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 10 декабря 2018 года № 4463-ОЗ “О наделении орга-

нов местного самоуправления отдельными государственными полномочи-
ями по предоставлению единовременной денежной выплаты взамен пре-
доставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более де-

тей” (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд)

10 03 04 0 P1 72300 200 1 588,4 1 588,4 1 588,4

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 10 декабря 2018 года № 4463-ОЗ “О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
по предоставлению единовременной денежной выплаты взамен предостав-
ления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей” (Соци-

альное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 P1 72300 300 105 891,6 105 891,6 105 891,6

Муниципальная программа “Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан”

10 03 10 27 274,9 27 613,0 22 656,5

Подпрограмма “Улучшение жилищных условий молодых семей” 10 03 10 1 10 186,5 10 186,3 9 094,1
Мероприятие “Оформление и выдача молодым семьям свидетельств о пра-

ве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помеще-
ния и предоставление социальных выплат молодым семьям в установлен-

ном порядке”

10 03 10 1 01 10 186,5 10 186,3 9 094,1

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей (Соци-
альное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 10 1 01 L4970 300 10 186,5 10 186,3 9 094,1

Подпрограмма “Расселение аварийного жилищного фонда на территории 
города Вологды”

10 03 10 2 740,8 500,0 500,0

Мероприятие “Предоставление единовременной денежной выплаты отдель-
ным категориям граждан на ремонт жилого помещения, предоставленного 
во исполнение судебного решения об обеспечении жилым помещением”

10 03 10 2 03 740,8 500,0 500,0

Единовременная денежная выплата на ремонт жилого помещения отдель-
ным категориям граждан (Социальное обеспечение и иные выплаты на-

селению)

10 03 10 2 03 80090 300 740,8 500,0 500,0

Подпрограмма “Улучшение жилищных условий ветеранов боевых действий, 
инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, ветеранов Великой Отече-

ственной войны и приравненных к ним лиц”

10 03 10 3 16 347,6 16 926,7 13 062,4

Мероприятие “Предоставление ветеранам боевых действий единовремен-
ной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помеще-

ния в установленном порядке”

10 03 10 3 01 7 354,3 8 066,7 5 212,7

Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 

5-ФЗ “О ветеранах” (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 10 3 01 51350 300 7 354,3 8 066,7 5 212,7

Мероприятие “Предоставление инвалидам и семьям, имеющим детей-инва-
лидов, единовременной денежной выплаты на строительство или приобре-

тение жилого помещения в установленном порядке”

10 03 10 3 02 6 937,5 6 579,0 5 847,5

Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 

181-ФЗ “О социальной защите инвалидов в Российской Федерации” (Соци-
альное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 10 3 02 51760 300 6 937,5 6 579,0 5 847,5

Мероприятие “Предоставление ветеранам Великой Отечественной войны и 
приравненным к ним лицам единовременной денежной выплаты на строи-
тельство или приобретение жилого помещения в установленном порядке”

10 03 10 3 03 2 055,8 2 281,0 2 002,2

Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 
5-ФЗ “О ветеранах”, в соответствии с Указом Президента Российской Фе-
дерации от 7 мая 2008 года № 714 “Об обеспечении жильем ветеранов Ве-
ликой Отечественной войны 1941-1945 годов” (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)

10 03 10 3 03 51340 300 2 055,8 2 281,0 2 002,2

Муниципальная программа “Совершенствование муниципального управле-
ния в городском округе городе Вологде”

10 03 12 12,0 12,0 12,0

Подпрограмма “Муниципальная кадровая политика” 10 03 12 1 12,0 12,0 12,0
Мероприятие “Формирование системы непрерывного обучения муници-

пальных служащих и работников Администрации города Вологды, в том чис-
ле обучение лиц, состоящих в кадровых резервах”

10 03 12 1 01 12,0 12,0 12,0

Ежемесячная денежная выплата гражданам Российской Федерации, заклю-
чившим с органами местного самоуправления города Вологды договоры о 
целевом обучении с обязательством последующего прохождения муници-

пальной службы (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 12 1 01 80130 300 12,0 12,0 12,0

Охрана семьи и детства 10 04 81 378,3 81 378,3 81 378,3
Муниципальная программа “Социальная поддержка граждан” 10 04 04 81 378,3 81 378,3 81 378,3



8   
Мероприятие “Обеспечение предоставления мер социальной поддержки 

родителям (законным представителям) детей, посещающих образователь-
ные организации, реализующие основную общеобразовательную програм-

му дошкольного образования”

10 04 04 0 12 81 378,3 81 378,3 81 378,3

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ “О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
сфере образования” (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)

10 04 04 0 12 72020 200 618,0 618,0 618,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ “О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
сфере образования” (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 04 04 0 12 72020 300 75 500,0 75 500,0 75 500,0

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представите-
лей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных ор-
ганизациях городского округа города Вологды, реализующих образователь-

ную программу дошкольного образования (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

10 04 04 0 12 80070 200 50,3 50,3 50,3

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представите-
лей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных ор-
ганизациях городского округа города Вологды, реализующих образователь-

ную программу дошкольного образования (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

10 04 04 0 12 80070 300 5 210,0 5 210,0 5 210,0

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 17 466,0 17 466,0 17 466,0
Муниципальная программа “Создание условий для развития гражданского 

общества, информационной открытости и молодежной политики”
10 06 08 800,0 800,0 800,0

Мероприятие “Организация участия населения в решении вопросов местно-
го значения и содействие гражданским институтам”

10 06 08 0 02 800,0 800,0 800,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

10 06 08 0 02 90000 600 800,0 800,0 800,0

Администрация города Вологды 10 06 81 16 666,0 16 666,0 16 666,0
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 10 06 81 9 00 16 666,0 16 666,0 16 666,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 17 декабря 2007 года № 1720-ОЗ “О наделении орга-

нов местного самоуправления отдельными государственными полномочия-
ми по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечитель-

ству и по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных госу-
дарственных образовательных организациях), лиц из числа детей указанных 
категорий” за счет средств единой субвенции (Расходы на выплаты персо-

налу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами)

10 06 81 9 00 72315 100 12 994,6 12 994,6 12 994,6

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 17 декабря 2007 года № 1720-ОЗ “О наделении орга-

нов местного самоуправления отдельными государственными полномочия-
ми по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечитель-

ству и по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных госу-
дарственных образовательных организациях), лиц из числа детей указанных 
категорий” за счет средств единой субвенции (Закупка товаров, работ и ус-

луг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

10 06 81 9 00 72315 200 1 873,5 1 873,5 1 873,5

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 17 декабря 2007 года № 1720-ОЗ “О наделении орга-

нов местного самоуправления отдельными государственными полномочия-
ми по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечитель-
ству и по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных 

государственных образовательных организациях), лиц из числа детей ука-
занных категорий” за счет средств единой субвенции (Иные бюджетные ас-

сигнования)

10 06 81 9 00 72315 800 31,5 31,5 31,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

10 06 81 9 00 90000 100 1 147,1 1 147,1 1 147,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

10 06 81 9 00 90000 200 619,3 619,3 619,3

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 224 332,1 126 308,4 126 308,4
Физическая культура 11 01 16 673,1 15 133,1 15 133,1

Муниципальная программа “Развитие физической культуры и спорта” 11 01 03 16 673,1 15 133,1 15 133,1
Мероприятие “Проведение физкультурно-оздоровительных занятий” 11 01 03 0 01 10 873,1 9 333,1 9 333,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

11 01 03 0 01 90000 600 9 373,1 9 333,1 9 333,1

Организация и проведение на территории муниципального образования по 
месту жительства и (или) по месту отдыха организованных занятий граждан 
физической культурой (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

11 01 03 0 01 S1760 600 1 500,0

Мероприятие “Организация и проведение официальных физкультурно-оз-
доровительных и спортивных мероприятий городского округа города Волог-

ды муниципальными учреждениями”

11 01 03 0 04 5 800,0 5 800,0 5 800,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

11 01 03 0 04 90000 600 5 800,0 5 800,0 5 800,0

Массовый спорт 11 02 82 421,0 26 319,4 26 319,4
Муниципальная программа “Развитие физической культуры и спорта” 11 02 03 82 421,0 26 319,4 26 319,4

Мероприятие “Обеспечение доступа к спортивным объектам (предоставле-
ние спортивных сооружений муниципальными учреждениями)”

11 02 03 0 02 22 609,5 22 569,5 22 569,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

11 02 03 0 02 90000 600 22 609,5 22 569,5 22 569,5

Мероприятие “Содержание и эксплуатация спортивных сооружений” 11 02 03 0 03 59 811,5 3 749,9 3 749,9
Реализация социально значимого проекта “Народный бюджет” (Предостав-
ление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям)

11 02 03 0 03 20010 600 2 450,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

11 02 03 0 03 90000 200 5 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

11 02 03 0 03 90000 600 3 749,9 3 749,9 3 749,9

Реализация мероприятий по обустройству объектов городской и сельской 
инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом, в том чис-

ле видами спорта, популярными в молодежной среде (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим ор-

ганизациям)

11 02 03 0 03 S1740 600 3 683,4

Строительство и реконструкция объектов физической культуры и спорта му-
ниципальной собственности (Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

11 02 03 0 03 S3240 600 44 928,2

Спорт высших достижений 11 03 115 902,1 75 520,0 75 520,0
Муниципальная программа “Развитие физической культуры и спорта” 11 03 03 115 902,1 75 520,0 75 520,0

Мероприятие “Участие спортивных сборных команд в физкультурно-спор-
тивных мероприятиях различного уровня, осуществление их обеспечения, 

организация и проведение тренировочных сборов муниципальными уч-
реждениями”

11 03 03 0 05 3 500,0 2 000,0 2 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

11 03 03 0 05 90000 600 3 500,0 2 000,0 2 000,0

Мероприятие “Содействие субъектам физической культуры и спорта через 
предоставление субсидий из бюджета города Вологды на социально зна-

чимые цели”

11 03 03 0 06 19 628,4 15 000,0 15 000,0

Субсидия автономной некоммерческой организации Баскетбольный клуб 
“Вологда-Чеваката” (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

11 03 03 0 06 62020 600 15 000,0 12 000,0 12 000,0

Субсидия автономной некоммерческой организации Городской футбольный 
клуб “СДЮСШОР-Вологда” (Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

11 03 03 0 06 62030 600 4 628,4 3 000,0 3 000,0

Мероприятие “Стипендиальная поддержка лучших спортсменов городско-
го округа города Вологды”

11 03 03 0 07 1 800,0 1 800,0 1 800,0

Ежегодные городские стипендии лучшим спортсменам городского округа 
города Вологды” (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

11 03 03 0 07 80100 300 1 800,0 1 800,0 1 800,0

Мероприятие “Реализация муниципальными учреждениями программ спор-
тивной подготовки в соответствии с федеральными стандартами спортив-

ной подготовки”

11 03 03 0 08 73 881,6 56 720,0 56 720,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности)

11 03 03 0 08 90000 400 2 500,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

11 03 03 0 08 90000 600 71 381,6 56 720,0 56 720,0

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Спорт-норма жизни” 11 03 03 0 P5 17 092,1
Участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных 

сборных команд Вологодской области (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

11 03 03 0 P5 
S1730

600 17 092,1

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 9 335,9 9 335,9 9 335,9
Администрация города Вологды 11 05 81 9 335,9 9 335,9 9 335,9

Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 11 05 81 9 00 9 335,9 9 335,9 9 335,9
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

11 05 81 9 00 90000 100 9 313,9 9 313,9 9 313,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

11 05 81 9 00 90000 200 22,0 22,0 22,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 53 216,8 49 647,8 49 647,8
Периодическая печать и издательства 12 02 53 216,8 49 647,8 49 647,8

Муниципальная программа “Создание условий для развития гражданского 
общества, информационной открытости и молодежной политики”

12 02 08 53 216,8 49 647,8 49 647,8

Мероприятие “Информирование о деятельности органов местного самоу-
правления городского округа города Вологды”

12 02 08 0 01 53 216,8 49 647,8 49 647,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

12 02 08 0 01 90000 600 53 216,8 49 647,8 49 647,8

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 13 102 393,6 137 155,0 185 000,0
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 13 01 102 393,6 137 155,0 185 000,0

Муниципальная программа “Управление муниципальными финансами го-
родского округа города Вологды”

13 01 11 102 393,6 137 155,0 185 000,0

Мероприятие “Обеспечение исполнения обязательств по обслуживанию му-
ниципального долга”

13 01 11 0 02 102 393,6 137 155,0 185 000,0

Процентные платежи по муниципальному долгу (Обслуживание государ-
ственного (муниципального) долга)

13 01 11 0 02 40110 700 102 393,6 137 155,0 185 000,0

Условно утвержденные расходы 00 00 00 0 00 00000 000 100 806,0 198 074,0
ВСЕГО 11 844 594,4 12 565 327,1 11 049 976,7

».

Приложение № 5
к решению Вологодской городской Думы

от 24 июня 2021 № 442
«Приложение № 6

к Бюджету города Вологды на 2021 год
и плановый период 2022 и 2023 годов

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА 
ВОЛОГДЫ НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ

(тыс. руб.)
Наименование Ве-

дом-
ство

Раз-
дел

Под-
раз-
дел

Целевая 
статья

Вид рас-
ходов

2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Вологодская городская Дума 203 49 908,2 49 908,2 49 908,2

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 203 01 49 908,2 49 908,2 49 908,2
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования
203 01 02 5 400,0 5 400,0 5 400,0

Вологодская городская Дума 203 01 02 82 5 400,0 5 400,0 5 400,0
Глава города Вологды 203 01 02 82 1 00 5 400,0 5 400,0 5 400,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

203 01 02 82 1 00 90000 100 5 400,0 5 400,0 5 400,0

Функционирование законодательных (представительных) органов го-
сударственной власти и представительных органов муниципальных об-

разований

203 01 03 44 508,2 44 508,2 44 508,2

Вологодская городская Дума 203 01 03 82 44 508,2 44 508,2 44 508,2
Депутаты Вологодской городской Думы 203 01 03 82 2 00 3 180,0 11 300,0 11 300,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

203 01 03 82 2 00 90000 100 3 180,0 11 300,0 11 300,0

Обеспечение деятельности Вологодской городской Думы 203 01 03 82 9 00 41 328,2 33 208,2 33 208,2
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

203 01 03 82 9 00 90000 100 36 745,0 29 850,0 29 850,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

203 01 03 82 9 00 90000 200 4 539,2 3 314,2 3 314,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

203 01 03 82 9 00 90000 800 44,0 44,0 44,0

Управление физической культуры и массового спорта Администрации 
города Вологды

209 277 428,7 206 855,0 179 441,0

ОБРАЗОВАНИЕ 209 07 60 596,6 80 546,6 53 132,6
Дополнительное образование детей 209 07 03 48 425,5 48 225,5 48 225,5

Муниципальная программа «Развитие образования» 209 07 03 01 48 425,5 48 225,5 48 225,5
Подпрограмма «Развитие дополнительного образования, отдыха и за-

нятости детей»
209 07 03 01 3 48 425,5 48 225,5 48 225,5

Мероприятие «Организация предоставления дополнительного образо-
вания на территории городского округа города Вологды»

209 07 03 01 3 01 48 425,5 48 225,5 48 225,5

Реализация расходных обязательств муниципальных образований об-
ласти в части обеспечения выплаты заработной платы работникам му-
ниципальных учреждений и работникам органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований области (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

209 07 03 01 3 01 70030 600 16 226,4 16 226,4 16 226,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

209 07 03 01 3 01 90000 600 32 199,1 31 999,1 31 999,1

Молодежная политика 209 07 07 12 111,1 32 261,1 4 847,1
Муниципальная программа «Развитие образования» 209 07 07 01 12 111,1 32 261,1 4 847,1

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования, отдыха и за-
нятости детей»

209 07 07 01 3 12 111,1 32 261,1 4 847,1

Мероприятие «Организация и проведение лагерей в каникулярный пе-
риод»

209 07 07 01 3 02 12 111,1 32 261,1 4 847,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

209 07 07 01 3 02 90000 600 12 111,1 32 261,1 4 847,1

Другие вопросы в области образования 209 07 09 60,0 60,0 60,0
Муниципальная программа «Развитие образования» 209 07 09 01 60,0 60,0 60,0

Подпрограмма «Развитие общего образования» 209 07 09 01 2 60,0 60,0 60,0
Мероприятие «Выявление и поддержка одаренных детей и молодых та-

лантов»
209 07 09 01 2 02 60,0 60,0 60,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

209 07 09 01 2 02 90000 600 60,0 60,0 60,0

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 209 11 216 832,1 126 308,4 126 308,4
Физическая культура 209 11 01 16 673,1 15 133,1 15 133,1

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» 209 11 01 03 16 673,1 15 133,1 15 133,1
Мероприятие «Проведение физкультурно-оздоровительных занятий» 209 11 01 03 0 01 10 873,1 9 333,1 9 333,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

209 11 01 03 0 01 90000 600 9 373,1 9 333,1 9 333,1

Организация и проведение на территории муниципального образова-
ния по месту жительства и (или) по месту отдыха организованных за-

нятий граждан физической культурой (Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-

зациям)

209 11 01 03 0 01 S1760 600 1 500,0



   9

Мероприятие «Организация и проведение официальных физкультур-
но-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа го-

рода Вологды муниципальными учреждениями»

209 11 01 03 0 04 5 800,0 5 800,0 5 800,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

209 11 01 03 0 04 90000 600 5 800,0 5 800,0 5 800,0

Массовый спорт 209 11 02 77 421,0 26 319,4 26 319,4
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» 209 11 02 03 77 421,0 26 319,4 26 319,4
Мероприятие «Обеспечение доступа к спортивным объектам (предо-
ставление спортивных сооружений муниципальными учреждениями)»

209 11 02 03 0 02 22 609,5 22 569,5 22 569,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

209 11 02 03 0 02 90000 600 22 609,5 22 569,5 22 569,5

Мероприятие «Содержание и эксплуатация спортивных сооружений» 209 11 02 03 0 03 54 811,5 3 749,9 3 749,9
Реализация социально значимого проекта «Народный бюджет» (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным не-

коммерческим организациям)

209 11 02 03 0 03 20010 600 2 450,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

209 11 02 03 0 03 90000 600 3 749,9 3 749,9 3 749,9

Реализация мероприятий по обустройству объектов городской и сель-
ской инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом, в 
том числе видами спорта, популярными в молодежной среде (Предо-

ставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям)

209 11 02 03 0 03 S1740 600 3 683,4

Строительство и реконструкция объектов физической культуры и спор-
та муниципальной собственности (Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям)

209 11 02 03 0 03 S3240 600 44 928,2

Спорт высших достижений 209 11 03 113 402,1 75 520,0 75 520,0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» 209 11 03 03 113 402,1 75 520,0 75 520,0

Мероприятие «Участие спортивных сборных команд в физкультур-
но-спортивных мероприятиях различного уровня, осуществление их 

обеспечения, организация и проведение тренировочных сборов муни-
ципальными учреждениями»

209 11 03 03 0 05 3 500,0 2 000,0 2 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

209 11 03 03 0 05 90000 600 3 500,0 2 000,0 2 000,0

Мероприятие «Содействие субъектам физической культуры и спорта 
через предоставление субсидий из бюджета города Вологды на соци-

ально значимые цели»

209 11 03 03 0 06 19 628,4 15 000,0 15 000,0

Субсидия автономной некоммерческой организации Баскетбольный 
клуб «Вологда-Чеваката» (Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

209 11 03 03 0 06 62020 600 15 000,0 12 000,0 12 000,0

Субсидия автономной некоммерческой организации Городской фут-
больный клуб «СДЮСШОР-Вологда» (Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-

зациям)

209 11 03 03 0 06 62030 600 4 628,4 3 000,0 3 000,0

Мероприятие «Стипендиальная поддержка лучших спортсменов город-
ского округа города Вологды»

209 11 03 03 0 07 1 800,0 1 800,0 1 800,0

Ежегодные городские стипендии лучшим спортсменам городско-
го округа города Вологды» (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

209 11 03 03 0 07 80100 300 1 800,0 1 800,0 1 800,0

Мероприятие «Реализация муниципальными учреждениями программ 
спортивной подготовки в соответствии с федеральными стандартами 

спортивной подготовки»

209 11 03 03 0 08 71 381,6 56 720,0 56 720,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

209 11 03 03 0 08 90000 600 71 381,6 56 720,0 56 720,0

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Спорт-норма жиз-
ни»

209 11 03 03 0 P5 17 092,1

Участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортив-
ных сборных команд Вологодской области (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим ор-

ганизациям)

209 11 03 03 0 P5 S1730 600 17 092,1

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 209 11 05 9 335,9 9 335,9 9 335,9
Администрация города Вологды 209 11 05 81 9 335,9 9 335,9 9 335,9

Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 209 11 05 81 9 00 9 335,9 9 335,9 9 335,9
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

209 11 05 81 9 00 90000 100 9 313,9 9 313,9 9 313,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

209 11 05 81 9 00 90000 200 22,0 22,0 22,0

Управление культуры и историко-культурного наследия Администра-
ции города Вологды

210 449 013,6 406 152,8 410 761,9

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 210 01 14 874,0 14 874,0 14 874,0
Другие общегосударственные вопросы 210 01 13 14 874,0 14 874,0 14 874,0

Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Вологды» 210 01 13 02 14 874,0 14 874,0 14 874,0
Подпрограмма «Развитие архивного дела» 210 01 13 02 3 14 874,0 14 874,0 14 874,0

Мероприятие «Совершенствование условий хранения документов в му-
ниципальном архиве города и обеспечение потребностей населения в 

архивной информации»

210 01 13 02 3 01 14 874,0 14 874,0 14 874,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 28 апреля 2006 года № 1443-ОЗ «О наделе-

нии органов местного самоуправления муниципальных районов и го-
родских округов Вологодской области отдельными государственными 

полномочиями в сфере архивного дела» (Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управле-

ния государственными внебюджетными фондами)

210 01 13 02 3 01 72190 100 577,3 577,3 577,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

210 01 13 02 3 01 90000 100 11 560,2 11 560,2 11 560,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

210 01 13 02 3 01 90000 200 2 369,5 2 369,5 2 369,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

210 01 13 02 3 01 90000 800 367,0 367,0 367,0

ОБРАЗОВАНИЕ 210 07 200 043,3 188 604,5 193 842,2
Дополнительное образование детей 210 07 03 199 983,6 188 574,5 193 812,2

Муниципальная программа «Развитие образования» 210 07 03 01 199 983,6 188 574,5 193 812,2
Подпрограмма «Развитие дополнительного образования, отдыха и за-

нятости детей»
210 07 03 01 3 199 983,6 188 574,5 193 812,2

Мероприятие «Организация предоставления дополнительного образо-
вания на территории городского округа города Вологды»

210 07 03 01 3 01 188 754,5 188 574,5 188 574,5

Реализация расходных обязательств муниципальных образований об-
ласти в части обеспечения выплаты заработной платы работникам му-
ниципальных учреждений и работникам органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований области (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

210 07 03 01 3 01 70030 600 38 520,0 38 520,0 38 520,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

210 07 03 01 3 01 90000 600 150 234,5 150 054,5 150 054,5

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Культурная среда» 210 07 03 01 3 A1 11 229,1 5 237,7
Оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (детских 

школ искусств по видам искусств и училищ) музыкальными инструмен-
тами, оборудованием и учебными материалами (Предоставление суб-

сидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям)

210 07 03 01 3 A1 55190 600 5 237,7

Модернизация (капитальный ремонт, реконструкция) муниципальных 
детских школ искусств по видам искусств (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим ор-

ганизациям)

210 07 03 01 3 A1 55191 600 11 229,1

Молодежная политика 210 07 07 29,7
Муниципальная программа «Развитие образования» 210 07 07 01 29,7

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования, отдыха и за-
нятости детей»

210 07 07 01 3 29,7

Мероприятие «Организация и проведение лагерей в каникулярный пе-
риод»

210 07 07 01 3 02 29,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

210 07 07 01 3 02 90000 600 29,7

Другие вопросы в области образования 210 07 09 30,0 30,0 30,0
Муниципальная программа «Развитие образования» 210 07 09 01 30,0 30,0 30,0

Подпрограмма «Развитие общего образования» 210 07 09 01 2 30,0 30,0 30,0
Мероприятие «Выявление и поддержка одаренных детей и молодых та-

лантов»
210 07 09 01 2 02 30,0 30,0 30,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

210 07 09 01 2 02 90000 600 30,0 30,0 30,0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 210 08 234 096,3 202 674,3 202 045,7
Культура 210 08 01 223 941,2 193 976,6 193 348,0

Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Вологды» 210 08 01 02 223 941,2 193 976,6 193 348,0
Подпрограмма «Развитие учреждений культуры» 210 08 01 02 1 223 941,2 193 976,6 193 348,0

Мероприятие «Организация деятельности муниципальных библиотек 
как информационно-просветительских и культурных центров»

210 08 01 02 1 01 57 185,2 57 095,2 57 095,2

Реализация расходных обязательств муниципальных образований об-
ласти в части обеспечения выплаты заработной платы работникам му-
ниципальных учреждений и работникам органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований области (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

210 08 01 02 1 01 70030 600 19 500,0 19 500,0 19 500,0

Комплектование книжных фондов муниципальных библиотек (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным не-

коммерческим организациям)

210 08 01 02 1 01 74090 600 580,0 580,0 580,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

210 08 01 02 1 01 90000 600 37 105,2 37 015,2 37 015,2

Мероприятие «Организация и проведение культурно-досуговых меро-
приятий в учреждениях культуры»

210 08 01 02 1 02 91 499,6 81 947,7 81 947,7

Реализация расходных обязательств муниципальных образований об-
ласти в части обеспечения выплаты заработной платы работникам му-
ниципальных учреждений и работникам органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований области (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

210 08 01 02 1 02 70030 600 31 238,6 31 238,6 31 238,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

210 08 01 02 1 02 90000 600 60 261,0 50 709,1 50 709,1

Мероприятие «Обеспечение сохранности, развитие и популяриза-
ция лучших образцов традиционной народной культуры и народно-

го творчества»

210 08 01 02 1 03 8 013,5 7 983,5 7 983,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

210 08 01 02 1 03 90000 600 8 013,5 7 983,5 7 983,5

Мероприятие «Организация и проведение общегородских меропри-
ятий»

210 08 01 02 1 04 14 680,0 8 580,0 7 951,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

210 08 01 02 1 04 90000 600 14 680,0 8 580,0 7 951,4

Мероприятие «Обеспечение деятельности концертных организа-
ций города»

210 08 01 02 1 05 52 562,9 38 370,2 38 370,2

Реализация расходных обязательств муниципальных образований об-
ласти в части обеспечения выплаты заработной платы работникам му-
ниципальных учреждений и работникам органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований области (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

210 08 01 02 1 05 70030 600 13 006,2 13 006,2 13 006,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

210 08 01 02 1 05 90000 600 39 556,7 25 364,0 25 364,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 210 08 04 10 155,1 8 697,7 8 697,7
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Вологды» 210 08 04 02 2 457,4 1 000,0 1 000,0

Подпрограмма «Сохранение объектов культурного наследия, находя-
щихся в собственности городского округа города Вологды»

210 08 04 02 2 2 457,4 1 000,0 1 000,0

Мероприятие «Реализация мероприятий по обеспечению сохранности 
объектов культурного наследия, находящихся в собственности город-

ского округа города Вологды»

210 08 04 02 2 01 2 457,4 1 000,0 1 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

210 08 04 02 2 01 90000 200 20,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности)

210 08 04 02 2 01 90000 400 2 437,4 1 000,0 1 000,0

Администрация города Вологды 210 08 04 81 7 697,7 7 697,7 7 697,7
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 210 08 04 81 9 00 7 697,7 7 697,7 7 697,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

210 08 04 81 9 00 90000 100 7 652,7 7 652,7 7 652,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

210 08 04 81 9 00 90000 200 45,0 45,0 45,0

Управление опеки и попечительства Администрации города Вологды 215 36 669,5 25 559,5 25 559,5
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 215 10 36 669,5 25 559,5 25 559,5

Социальное обеспечение населения 215 10 03 20 003,5 8 893,5 8 893,5
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 215 10 03 04 20 003,5 8 893,5 8 893,5

Мероприятие «Обеспечение предоставления социальной поддержки 
малоимущих многодетных семей по оплате жилого помещения»

215 10 03 04 0 04 1 410,2 1 410,2 1 410,2

Ежемесячная денежная компенсация части платы за жилое помещение 
малоимущим многодетным семьям (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

215 10 03 04 0 04 80010 200 14,1 14,1 14,1

Ежемесячная денежная компенсация части платы за жилое помещение 
малоимущим многодетным семьям (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)

215 10 03 04 0 04 80010 300 1 396,1 1 396,1 1 396,1

Мероприятие «Обеспечение предоставления социальной поддержки 
отдельным категориям граждан, проживающих и работающих в 

сельской местности»

215 10 03 04 0 05 499,3 499,3 499,3

Ежемесячная денежная компенсация расходов по оплате жилья и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

215 10 03 04 0 05 80030 200 5,0 5,0 5,0

Ежемесячная денежная компенсация расходов по оплате жилья и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих и 
работающих в сельской местности (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)

215 10 03 04 0 05 80030 300 494,3 494,3 494,3

Мероприятие «Обеспечение предоставления социальной поддержки 
отдельным категориям граждан в виде компенсации расходов по 

оплате услуг отопления отдельным категориям граждан»

215 10 03 04 0 06 28,0 28,0 28,0

Ежемесячная денежная компенсация платы за отопление отдельным 
категориям граждан (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению)

215 10 03 04 0 06 80040 300 28,0 28,0 28,0

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки отдельным категориям педагогических работников»

215 10 03 04 0 07 4 860,0

Частичная компенсация расходов по договору найма жилого 
помещения отдельным категориям педагогических работников 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

215 10 03 04 0 07 80080 200 48,6

Частичная компенсация расходов по договору найма жилого 
помещения отдельным категориям педагогических работников 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

215 10 03 04 0 07 80080 300 4 811,4

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки отдельным категориям медицинских работников»

215 10 03 04 0 08 272,6

Частичная компенсация расходов по договору найма жилого 
помещения отдельным категориям медицинских работников 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

215 10 03 04 0 08 80120 200 2,7

Частичная компенсация расходов по договору найма жилого 
помещения отдельным категориям медицинских работников 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

215 10 03 04 0 08 80120 300 269,9

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки гражданам Российской Федерации, сдавшим 

безвозмездно кровь и (или) ее компоненты в бюджетном учреждении 
здравоохранения Вологодской области «Вологодская областная 

станция переливания крови № 1»

215 10 03 04 0 09 5 750,0

Единовременная денежная выплата гражданам Российской Федерации, 
сдавшим безвозмездно кровь и (или) ее компоненты (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению)

215 10 03 04 0 09 80110 300 5 750,0

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки семьям в связи с рождением одновременно трех и более 

детей»

215 10 03 04 0 10 500,0



10   

Единовременная денежная выплата семьям в связи с рождением 
одновременно трех и более детей (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)

215 10 03 04 0 10 80050 300 500,0

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки некоторым категориям медицинских работников по 

договорам ипотечного кредитования»

215 10 03 04 0 18 6 683,4 6 956,0 6 956,0

Публичные нормативные выплаты некоторым категориям медицинских 
работников в рамках решения Вологодской городской Думы от 25 июня 
2020 года № 214 «О мерах социальной поддержки некоторых категорий 
медицинских работников» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд)

215 10 03 04 0 18 80140 200 66,9 69,6 69,6

Публичные нормативные выплаты некоторым категориям медицинских 
работников в рамках решения Вологодской городской Думы от 25 июня 

2020 года № 214 «О мерах социальной поддержки некоторых катего-
рий медицинских работников» (Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению)

215 10 03 04 0 18 80140 300 6 616,5 6 886,4 6 886,4

Другие вопросы в области социальной политики 215 10 06 16 666,0 16 666,0 16 666,0
Администрация города Вологды 215 10 06 81 16 666,0 16 666,0 16 666,0

Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 215 10 06 81 9 00 16 666,0 16 666,0 16 666,0
Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-

ствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1720-ОЗ «О наде-
лении органов местного самоуправления отдельными государственны-

ми полномочиями по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству и по социальной поддержке детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обу-
чающихся в федеральных государственных образовательных организа-
циях), лиц из числа детей указанных категорий» за счет средств единой 
субвенции (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными внебюд-

жетными фондами)

215 10 06 81 9 00 72315 100 12 994,6 12 994,6 12 994,6

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1720-ОЗ «О наде-

лении органов местного самоуправления отдельными государственны-
ми полномочиями по организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству и по социальной поддержке детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обу-
чающихся в федеральных государственных образовательных организа-
циях), лиц из числа детей указанных категорий» за счет средств единой 

субвенции (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

215 10 06 81 9 00 72315 200 1 873,5 1 873,5 1 873,5

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1720-ОЗ «О наде-

лении органов местного самоуправления отдельными государственны-
ми полномочиями по организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству и по социальной поддержке детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обу-
чающихся в федеральных государственных образовательных организа-
циях), лиц из числа детей указанных категорий» за счет средств единой 

субвенции (Иные бюджетные ассигнования)

215 10 06 81 9 00 72315 800 31,5 31,5 31,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

215 10 06 81 9 00 90000 100 1 147,1 1 147,1 1 147,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

215 10 06 81 9 00 90000 200 619,3 619,3 619,3

Управление образования Администрации города Вологды 241 5 307 994,4 4 933 333,1 4 916 510,8
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 241 04 605,1 605,1 605,1
Общеэкономические вопросы 241 04 01 605,1 605,1 605,1

Муниципальная программа «Экономическое развитие города Вологды» 241 04 01 06 605,1 605,1 605,1
Подпрограмма «Реализация кадровой политики» 241 04 01 06 2 605,1 605,1 605,1

Мероприятие «Повышение значимости рабочих профессий» 241 04 01 06 2 01 605,1 605,1 605,1
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 04 01 06 2 01 90000 600 605,1 605,1 605,1

ОБРАЗОВАНИЕ 241 07 5 197 735,8 4 823 616,0 4 806 793,7
Дошкольное образование 241 07 01 2 486 312,8 2 298 415,2 2 297 242,9

Муниципальная программа «Развитие образования» 241 07 01 01 2 486 312,8 2 298 415,2 2 297 242,9
Мероприятие «Выполнение ремонтных работ и мероприятий по ком-

плексной безопасности образовательных организаций»
241 07 01 01 0 01 111 471,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 01 01 0 01 90000 600 360,0

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт зданий 
дошкольных образовательных организаций, организаций дополнитель-
ного образования муниципальной собственности (Предоставление суб-

сидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям)

241 07 01 01 0 01 S1720 600 111 111,1

Мероприятие «Обеспечение доступности муниципальных образова-
тельных организаций и услуг в сфере образования для инвалидов и 

других маломобильных групп населения»

241 07 01 01 0 02 1 055,1 1 172,3

Проведение работ по повышению уровня доступности для инвалидов и 
других маломобильных групп населения объектов муниципальных обра-
зовательных организаций (Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 01 01 0 02 S1410 600 1 055,1 1 172,3

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 241 07 01 01 1 2 373 786,6 2 297 242,9 2 297 242,9
Мероприятие «Организация предоставления дошкольного образования 

на территории городского округа города Вологды»
241 07 01 01 1 01 2 314 732,6 2 297 242,9 2 297 242,9

Реализация расходных обязательств муниципальных образований об-
ласти в части обеспечения выплаты заработной платы работникам му-
ниципальных учреждений и работникам органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований области (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

241 07 01 01 1 01 70030 600 181 285,9 181 285,9 181 285,9

Обеспечение дошкольного образования в муниципальных образова-
тельных организациях области, начального общего, основного обще-

го, среднего общего образования в муниципальных общеобразователь-
ных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

241 07 01 01 1 01 72010 600 1 676 035,4 1 676 035,4 1 676 035,4

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наде-
лении органов местного самоуправления отдельными государствен-
ными полномочиями в сфере образования» (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

241 07 01 01 1 01 72020 600 15 000,0 15 000,0 15 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 01 01 1 01 90000 600 442 411,3 424 921,6 424 921,6

Мероприятие «Строительство (реконструкция) муниципальных до-
школьных образовательных организаций на территории городского 

округа города Вологды, создание дополнительных мест в муниципаль-
ных дошкольных образовательных организациях»

241 07 01 01 1 02 59 054,0

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную де-

ятельность по образовательным программам дошкольного образова-
ния, за исключением расходов, предусмотренных на софинансирова-

ние субсидий из федерального бюджета (Капитальные вложения в объ-
екты государственной (муниципальной) собственности)

241 07 01 01 1 02 S3320 400 59 054,0

Общее образование 241 07 02 2 457 858,7 2 291 047,0 2 276 491,5
Муниципальная программа «Развитие образования» 241 07 02 01 2 391 675,7 2 291 047,0 2 276 491,5

Мероприятие «Выполнение ремонтных работ и мероприятий по ком-
плексной безопасности образовательных организаций»

241 07 02 01 0 01 112 268,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 02 01 0 01 90000 600 1 000,0

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт общеоб-
разовательных организаций (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 02 01 0 01 S3260 600 111 268,0

Подпрограмма «Развитие общего образования» 241 07 02 01 2 2 279 407,7 2 291 047,0 2 276 491,5
Мероприятие «Организация предоставления на территории городского 

округа города Вологды общего образования»
241 07 02 01 2 01 2 271 712,5 2 269 600,6 2 255 132,2

Реализация социально значимого проекта «Народный бюджет» (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным не-

коммерческим организациям)

241 07 02 01 2 01 20010 600 9 500,0

Обеспечение дошкольного образования в муниципальных образова-
тельных организациях области, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в му-

ниципальных общеобразовательных организациях в части ежемесячно-
го денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций (Пре-
доставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям)

241 07 02 01 2 01 53031 600 138 081,0 138 081,0 138 081,0

Обеспечение дошкольного образования в муниципальных образова-
тельных организациях области, начального общего, основного обще-

го, среднего общего образования в муниципальных общеобразователь-
ных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

241 07 02 01 2 01 72010 600 1 528 819,5 1 528 759,0 1 528 759,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наде-
лении органов местного самоуправления отдельными государствен-
ными полномочиями в сфере образования» (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

241 07 02 01 2 01 72020 600 34 913,7 35 455,2 35 455,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 02 01 2 01 90000 600 338 823,9 331 218,8 331 219,1

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных орга-
низациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 02 01 2 01 L3041 600 216 411,1 227 076,4 221 617,9

Проведение мероприятий по обеспечению условий для организации 
питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных органи-
зациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-

ниям и иным некоммерческим организациям)

241 07 02 01 2 01 S1440 600 5 163,3 9 010,2

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Современная шко-
ла»

241 07 02 01 2 E1 7 695,2 21 446,4 21 359,3

Создание детских технопарков «Кванториум» (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

241 07 02 01 2 E1 51730 600 21 446,4 21 359,3

Обновление материально-технической базы в организациях, осу-
ществляющих общеобразовательную деятельность исключительно по 
адаптированным основным общеобразовательным программам (Пре-
доставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям)

241 07 02 01 2 E1 51870 600 7 695,2

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» 241 07 02 03 66 183,0
Мероприятие «Содержание и эксплуатация спортивных сооружений» 241 07 02 03 0 03 66 183,0

Строительство и реконструкция объектов физической культуры и спор-
та муниципальной собственности (Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям)

241 07 02 03 0 03 S3240 600 66 183,0

Дополнительное образование детей 241 07 03 155 584,8 156 944,0 155 849,5
Муниципальная программа «Развитие образования» 241 07 03 01 155 584,8 156 944,0 155 849,5

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования, отдыха и за-
нятости детей»

241 07 03 01 3 155 584,8 156 944,0 155 849,5

Мероприятие «Организация предоставления дополнительного образо-
вания на территории городского округа города Вологды»

241 07 03 01 3 01 155 584,8 155 404,8 155 404,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 03 01 3 01 90000 600 155 584,8 155 404,8 155 404,8

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Успех каждого ре-
бенка»

241 07 03 01 3 E2 1 539,2 444,7

Создание новых мест в образовательных организациях различных ти-
пов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех 
направленностей (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 03 01 3 E2 54910 600 1 539,2 444,7

Молодежная политика 241 07 07 9 545,3 8 043,5 8 043,5
Муниципальная программа «Развитие образования» 241 07 07 01 9 091,7 7 589,9 7 589,9

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования, отдыха и за-
нятости детей»

241 07 07 01 3 6 852,9 5 889,9 5 889,9

Мероприятие «Организация и проведение лагерей в каникулярный пе-
риод»

241 07 07 01 3 02 3 600,8 3 600,8 3 600,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 07 01 3 02 90000 600 3 600,8 3 600,8 3 600,8

Мероприятие «Организация занятости неорганизованных детей в ми-
крорайонах города в рамках реализации социально значимого проек-

та «Город детства»

241 07 07 01 3 03 1 430,0 1 040,0 1 040,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 07 01 3 03 90000 600 1 430,0 1 040,0 1 040,0

Мероприятие «Реализация общегородских воспитательных меропри-
ятий»

241 07 07 01 3 04 1 822,1 1 249,1 1 249,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 07 01 3 04 90000 600 1 822,1 1 249,1 1 249,1

Подпрограмма «Во славу Отечества. Патриотическое воспитание детей 
и молодежи города Вологды»

241 07 07 01 5 2 238,8 1 700,0 1 700,0

Мероприятие «Методическое, информационное и организационное 
обеспечение системы патриотического воспитания детей и молодежи»

241 07 07 01 5 01 100,0 100,0 100,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 07 01 5 01 90000 600 100,0 100,0 100,0

Мероприятие “Патриотическое воспитание детей и молодежи в ходе 
массовых мероприятий”

241 07 07 01 5 02 1 548,0 1 100,0 1 100,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 07 01 5 02 90000 600 1 548,0 1 100,0 1 100,0

Мероприятие “Содействие допризывной подготовке граждан к военной 
службе, формированию позитивного отношения к служению Отечеству”

241 07 07 01 5 03 590,8 500,0 500,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 07 01 5 03 90000 600 590,8 500,0 500,0

Муниципальная программа “Обеспечение общественной безопасности” 241 07 07 05 453,6 453,6 453,6
Мероприятие “Организация и проведение профилактической работы с 
обучающимися, в том числе с подростками группы социального риска”

241 07 07 05 0 07 453,6 453,6 453,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 07 05 0 07 90000 600 453,6 453,6 453,6

Другие вопросы в области образования 241 07 09 88 434,2 69 166,3 69 166,3
Муниципальная программа “Развитие образования” 241 07 09 01 68 919,1 51 310,0 51 310,0

Мероприятие “Выполнение ремонтных работ и мероприятий по ком-
плексной безопасности образовательных организаций”

241 07 09 01 0 01 67 609,1 50 000,0 50 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 09 01 0 01 90000 600 67 609,1 50 000,0 50 000,0

Подпрограмма “Развитие общего образования” 241 07 09 01 2 1 310,0 1 310,0 1 310,0
Мероприятие “Выявление и поддержка одаренных детей и молодых та-

лантов”
241 07 09 01 2 02 1 310,0 1 310,0 1 310,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

241 07 09 01 2 02 90000 300 414,0 414,0 414,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 09 01 2 02 90000 600 896,0 896,0 896,0

Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфра-
структуры”

241 07 09 07 1 658,8

Мероприятие “Выполнение мероприятий по обеспечению безопасно-
сти дорожного движения”

241 07 09 07 0 06 1 658,8

Реализация мероприятий по предупреждению детского дорож-
но-транспортного травматизма (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-

циям)

241 07 09 07 0 06 S1450 600 1 658,8

Администрация города Вологды 241 07 09 81 17 856,3 17 856,3 17 856,3
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 241 07 09 81 9 00 17 856,3 17 856,3 17 856,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

241 07 09 81 9 00 90000 100 17 854,4 17 854,4 17 854,4



   11

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

241 07 09 81 9 00 90000 200 0,9 0,9 0,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

241 07 09 81 9 00 90000 800 1,0 1,0 1,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 241 10 109 653,5 109 112,0 109 112,0
Социальное обеспечение населения 241 10 03 28 275,2 27 733,7 27 733,7

Муниципальная программа “Социальная поддержка граждан” 241 10 03 04 28 275,2 27 733,7 27 733,7
Мероприятие “Обеспечение предоставления мер социальной поддерж-
ки детям из многодетных семей, обучающимся в муниципальных обще-

образовательных организациях”

241 10 03 04 0 11 21 273,6 21 273,6 21 273,6

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ “О наде-

лении органов местного самоуправления отдельными государственны-
ми полномочиями в сфере образования” (Закупка товаров, работ и ус-

луг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

241 10 03 04 0 11 72020 200 273,6 273,6 273,6

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ “О наде-

лении органов местного самоуправления отдельными государственны-
ми полномочиями в сфере образования” (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)

241 10 03 04 0 11 72020 300 21 000,0 21 000,0 21 000,0

Мероприятие “Обеспечение предоставления мер социальной поддерж-
ки на оплату услуг по передаче данных и предоставлению доступа к ин-
формационно-телекоммуникационной сети “Интернет” в соответствии 
с тарифами на оплату услуг связи родителям (законным представите-

лям) детей-инвалидов, являющихся обучающимися муниципальных об-
щеобразовательных организаций, обучение которых по образователь-
ным программам начального общего, основного общего, среднего об-
щего образования производится на дому с использованием дистанци-

онных образовательных технологий”

241 10 03 04 0 13 1 007,6 466,1 466,1

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ “О наде-

лении органов местного самоуправления отдельными государственны-
ми полномочиями в сфере образования” (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)

241 10 03 04 0 13 72020 300 1 007,6 466,1 466,1

Мероприятие “Обеспечение предоставления мер социальной поддерж-
ки обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучаю-

щимся по адаптированным основным общеобразовательным програм-
мам индивидуально на дому”

241 10 03 04 0 14 2 394,0 2 394,0 2 394,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ “О наде-

лении органов местного самоуправления отдельными государственны-
ми полномочиями в сфере образования” (Закупка товаров, работ и ус-

луг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

241 10 03 04 0 14 72020 200 23,4 23,4 23,4

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ “О наде-

лении органов местного самоуправления отдельными государственны-
ми полномочиями в сфере образования” (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)

241 10 03 04 0 14 72020 300 2 370,6 2 370,6 2 370,6

Мероприятие “Обеспечение предоставления мер социальной поддерж-
ки детям в виде бесплатного обеспечения продуктами детского пита-

ния молочной кухни”

241 10 03 04 0 17 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 10 03 04 0 17 90000 600 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Охрана семьи и детства 241 10 04 81 378,3 81 378,3 81 378,3
Муниципальная программа “Социальная поддержка граждан” 241 10 04 04 81 378,3 81 378,3 81 378,3

Мероприятие “Обеспечение предоставления мер социальной поддерж-
ки родителям (законным представителям) детей, посещающих образо-

вательные организации, реализующие основную общеобразователь-
ную программу дошкольного образования”

241 10 04 04 0 12 81 378,3 81 378,3 81 378,3

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ “О наде-

лении органов местного самоуправления отдельными государственны-
ми полномочиями в сфере образования” (Закупка товаров, работ и ус-

луг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

241 10 04 04 0 12 72020 200 618,0 618,0 618,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ “О наде-

лении органов местного самоуправления отдельными государственны-
ми полномочиями в сфере образования” (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)

241 10 04 04 0 12 72020 300 75 500,0 75 500,0 75 500,0

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных предста-
вителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образова-
тельных организациях городского округа города Вологды, реализую-
щих образовательную программу дошкольного образования (Закуп-

ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд)

241 10 04 04 0 12 80070 200 50,3 50,3 50,3

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных предста-
вителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образова-
тельных организациях городского округа города Вологды, реализую-
щих образовательную программу дошкольного образования (Закуп-

ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд)

241 10 04 04 0 12 80070 300 5 210,0 5 210,0 5 210,0

Департамент городского хозяйства Администрации города Вологды 250 3 454 098,3 4 854 504,5 3 915 769,9
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 250 01 32 035,4 10 163,6 9 952,6

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных орга-
нов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

250 01 06 22,9 11,7 11,7

Администрация города Вологды 250 01 06 81 22,9 11,7 11,7
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 250 01 06 81 9 00 22,9 11,7 11,7

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 5 октября 2006 года № 1501-ОЗ “О наделе-
нии органов местного самоуправления муниципальных районов и го-

родских округов Вологодской области отдельными государственными 
полномочиями в сфере регулирования цен (тарифов)” за счет средств 
единой субвенции (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспече-

ния выполнения функций государственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

250 01 06 81 9 00 72312 100 22,9 11,7 11,7

Другие общегосударственные вопросы 250 01 13 32 012,5 10 151,9 9 940,9
Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфра-

структуры”
250 01 13 07 29 055,4 10 151,9 9 940,9

Мероприятие “Выполнение мероприятий по содержанию имущества, 
находящегося в муниципальной собственности городского округа го-

рода Вологды”

250 01 13 07 0 14 29 055,4 10 151,9 9 940,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

250 01 13 07 0 14 90000 200 29 025,2 10 151,9 9 940,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 01 13 07 0 14 90000 800 30,2

Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 250 01 13 99 2 957,1
Исполнение функций органами местного самоуправления 250 01 13 99 1 2 957,1

Реализация функций, связанных с общегосударственным управлением 250 01 13 99 1 02 2 957,1
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 

и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)
250 01 13 99 1 02 90000 800 2 957,1

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ

250 03 1 052,7 1 052,7 1 052,7

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности

250 03 14 1 052,7 1 052,7 1 052,7

Муниципальная программа “Обеспечение общественной безопасности” 250 03 14 05 1 052,7 1 052,7 1 052,7
Мероприятие “Обеспечение эксплуатации, внедрения, обслуживания, 
модернизации и замены технических средств, направленных на преду-
преждение правонарушений и преступлений в общественных местах и 

на улицах (установка, модернизация и замена систем фото-, видеофик-
сации нарушений общественного порядка, Правил дорожного движе-

ния аппаратно-программного комплекса “Безопасный город”)”

250 03 14 05 0 02 1 052,7 1 052,7 1 052,7

Внедрение и (или) эксплуатация аппаратно-программного комплекса 
“Безопасный город” (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

250 03 14 05 0 02 S1060 200 1 052,7 1 052,7 1 052,7

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 250 04 2 528 393,2 4 121 456,9 2 440 371,5
Транспорт 250 04 08 15 654,6 36 171,0 39 102,9

Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфра-
структуры”

250 04 08 07 15 654,6 36 171,0 39 102,9

Мероприятие “Организация транспортного обслуживания населения в 
границах городского округа города Вологды”

250 04 08 07 0 16 15 654,6 36 171,0 39 102,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

250 04 08 07 0 16 90000 200 15 654,6 36 171,0 39 102,9

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 250 04 09 2 512 294,1 4 085 285,9 2 401 268,6

Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфра-
структуры”

250 04 09 07 2 331 859,1 3 943 138,3 2 259 121,0

Мероприятие “Выполнение мероприятий по строительству автомобиль-
ных дорог местного значения”

250 04 09 07 0 02 1 027 868,7 2 822 736,2 1 134 061,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности)

250 04 09 07 0 02 90000 400 78 196,5 91 485,4

Реализация мероприятий по дорожной деятельности в отношении ав-
томобильных дорог местного значения в границах городского окру-

га, в части прироста протяженности и увеличения объемов строитель-
ства автомобильных дорог и искусственных сооружений на них (Капи-
тальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности)

250 04 09 07 0 02 L3906 400 926 721,5 2 708 300,1 1 111 111,2

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения для обеспечения подъ-

ездов к земельным участкам, предоставляемым отдельным категориям 
граждан (Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности)

250 04 09 07 0 02 S1360 400 22 950,7 22 950,7 22 950,7

Мероприятие “Выполнение мероприятий по капитальному ремонту ав-
томобильных дорог местного значения”

250 04 09 07 0 03 84 999,4 67 705,6 67 705,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 03 90000 200 5 076,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 04 09 07 0 03 90000 800 251,2

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения (Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 03 S1350 200 79 672,2 67 705,6 67 705,6

Мероприятие “Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных 
дорог местного значения”

250 04 09 07 0 04 438 774,2 357 878,5 347 535,5

Реализация социально значимого проекта “Народный бюджет” (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд)

250 04 09 07 0 04 20010 200 12 300,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 04 90000 200 1 138,9 10 343,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 04 09 07 0 04 90000 800 22,0

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения (Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 04 S1350 200 425 313,3 347 535,5 347 535,5

Мероприятие “Выполнение мероприятий по содержанию улично-до-
рожной сети”

250 04 09 07 0 05 352 050,2 300 000,1 300 000,1

Выполнение отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 6 мая 1996 года № 77-ОЗ “О статусе администра-
тивного центра Вологодской области” (Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 05 72280 200 50 571,0 50 571,0 50 571,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 05 90000 200 301 106,5 249 429,1 249 429,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 04 09 07 0 05 90000 800 372,7

Мероприятие “Выполнение мероприятий по обеспечению безопасно-
сти дорожного движения”

250 04 09 07 0 06 51 074,8 7 686,4 22 686,4

Реализация социально значимого проекта “Народный бюджет” (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд)

250 04 09 07 0 06 20010 200 2 300,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 06 90000 200 30 388,1 7 686,4 22 686,4

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения (Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 06 S1350 200 18 386,7

Мероприятие “Выполнение мероприятий по благоустройству” 250 04 09 07 0 08 9 577,6
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-

нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 08 90000 200 9 577,6

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Дорожная сеть” 250 04 09 07 0 R1 307 070,7 307 070,7 307 070,7
Повышение безопасности дорожного движения, приведение в норма-
тивное транспортно-эксплуатационное состояние дорожной сети го-

родских агломераций (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 R1 53936 200 307 070,7 307 070,7 307 070,7

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Общесистемные 
меры развития дорожного хозяйства”

250 04 09 07 0 R2 60 443,5 80 060,8 80 060,8

Внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматриваю-
щих автоматизацию процессов управления дорожным движением в го-

родских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 
тысяч человек (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 R2 54180 200 60 443,5 80 060,8 80 060,8

Муниципальная программа “Формирование современной городской 
среды на территории городского округа города Вологды”

250 04 09 09 180 435,0 142 147,6 142 147,6

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Формирование 
комфортной городской среды”

250 04 09 09 0 F2 180 435,0 142 147,6 142 147,6

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд)

250 04 09 09 0 F2 55551 200 180 435,0 142 147,6 142 147,6

Другие вопросы в области национальной экономики 250 04 12 444,5
Муниципальная программа “Экономическое развитие города Вологды” 250 04 12 06 444,5

Подпрограмма “Развитие предпринимательства и туризма” 250 04 12 06 3 444,5
Мероприятие “Организация мероприятий, направленных на развитие 

малого и среднего предпринимательства и туризма”
250 04 12 06 3 02 444,5

Благоустройство объектов туристкой индустрии в муниципальных обра-
зованиях области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

250 04 12 06 3 02 S1780 200 444,5

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 250 05 885 544,3 682 397,3 1 458 291,9
Жилищное хозяйство 250 05 01 8 981,4 2,4

Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфра-
структуры”

250 05 01 07 8 946,6

Мероприятие “Выполнение мероприятий по капитальному ремонту об-
щего имущества в многоквартирных домах”

250 05 01 07 0 07 8 946,6

Субсидия Фонду капитального ремонта многоквартирных домов Воло-
годской области на возмещении части затрат по замене в многоквар-
тирных домах лифтов с истекшим назначенным сроком службы (Иные 

бюджетные ассигнования)

250 05 01 07 0 07 60010 800 8 946,6

Муниципальная программа “Обеспечение жильем отдельных катего-
рий граждан”

250 05 01 10 34,8 2,4

Подпрограмма “Расселение аварийного жилищного фонда на террито-
рии города Вологды”

250 05 01 10 2 34,8 2,4

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Обеспечение устой-
чивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда”

250 05 01 10 2 F3 34,8 2,4

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийно-
го жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийно-
го жилищного фонда, с учетом необходимости развития малоэтажно-
го жилищного строительства за счет средств местных бюджетов (За-

купка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

250 05 01 10 2 F3 6748S 200 34,8 2,4

Коммунальное хозяйство 250 05 02 406 932,7 429 121,3 1 227 266,2
Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфра-

структуры”
250 05 02 07 406 932,7 429 121,3 1 227 266,2

Мероприятие “Выполнение мероприятий по строительству (рекон-
струкции), капитальному ремонту, ремонту и содержанию систем теп-

ло-, газо-, водоснабжения и водоотведения”

250 05 02 07 0 13 171 291,1 33 269,1 129 759,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

250 05 02 07 0 13 90000 200 16 713,6 1 713,6 9 841,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности)

250 05 02 07 0 13 90000 400 9 769,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 05 02 07 0 13 90000 800 17,7

Капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в му-
ниципальной собственности, на капитальный ремонт и ликвидацию бес-
хозяйных гидротехнических сооружений; на строительство, реконструк-
цию объектов инженерной защиты и берегоукрепительных сооружений 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд)

250 05 02 07 0 13 L0652 200 13 399,9 119 917,6



12   

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт централизован-
ных систем водоснабжения и водоотведения (Капитальные вложения в 

объекты государственной (муниципальной) собственности)

250 05 02 07 0 13 S3040 400 93 641,8 18 155,6

Строительство и реконструкция объектов газоснабжения (Капитальные 
вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)

250 05 02 07 0 13 S3110 400 51 148,2

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Жилье” 250 05 02 07 0 F1 28 488,7 25 275,2
Реализация мероприятий по стимулированию программ развития жи-

лищного строительства (Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности)

250 05 02 07 0 F1 50210 400 28 488,7 25 275,2

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Чистая вода” 250 05 02 07 0 F5 235 641,6 367 363,5 1 072 231,5
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьево-

го водоснабжения в рамках регионального проекта “Чистая вода” (Ка-
питальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности)

250 05 02 07 0 F5 52430 400 235 641,6 367 363,5 1 072 231,5

Благоустройство 250 05 03 323 691,1 158 082,7 198 082,7
Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфра-

структуры”
250 05 03 07 232 667,2 128 874,3 168 874,3

Мероприятие “Выполнение мероприятий по благоустройству” 250 05 03 07 0 08 74 806,4 29 437,4 39 437,4
Реализация социально значимого проекта “Народный бюджет” (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд)

250 05 03 07 0 08 20010 200 22 548,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

250 05 03 07 0 08 90000 200 48 102,6 29 437,4 39 437,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности)

250 05 03 07 0 08 90000 400 4 155,6

Мероприятие “Выполнение мероприятий по озеленению” 250 05 03 07 0 09 23 233,3 4 592,0 19 592,0
Реализация социально значимого проекта “Народный бюджет” (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд)

250 05 03 07 0 09 20010 200 1 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

250 05 03 07 0 09 90000 200 21 785,3 4 592,0 19 592,0

Проведение мероприятий по предотвращению распространения сор-
ного растения борщевик Сосновского (Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

250 05 03 07 0 09 S1400 200 448,0

Мероприятие “Выполнение мероприятий по освещению улиц” 250 05 03 07 0 10 108 111,9 72 506,3 87 506,3
Реализация социально значимого проекта “Народный бюджет” (Капи-
тальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности)

250 05 03 07 0 10 20010 400 800,0

Выполнение отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом области от 6 мая 1996 года № 77-ОЗ “О статусе администра-
тивного центра Вологодской области” (Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

250 05 03 07 0 10 72280 200 59 012,9 59 012,9 59 012,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

250 05 03 07 0 10 90000 200 28 481,3 13 493,4 28 493,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности)

250 05 03 07 0 10 90000 400 19 817,7

Мероприятие “Выполнение мероприятий по организации ритуальных 
услуг и содержанию мест захоронения”

250 05 03 07 0 12 26 515,6 22 338,6 22 338,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

250 05 03 07 0 12 90000 100 12 379,6 12 379,6 12 379,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

250 05 03 07 0 12 90000 200 12 743,8 9 943,8 9 943,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 05 03 07 0 12 90000 800 15,2 15,2 15,2

Обустройство и восстановление воинских захоронений (Закупка то-
варов, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд)

250 05 03 07 0 12 L2990 200 1 377,0

Муниципальная программа “Формирование современной городской 
среды на территории городского округа города Вологды”

250 05 03 09 88 023,9 29 208,4 29 208,4

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Формирование 
комфортной городской среды”

250 05 03 09 0 F2 88 023,9 29 208,4 29 208,4

Реализация мероприятий по благоустройству общественных террито-
рий (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

250 05 03 09 0 F2 55552 200 81 398,9 29 208,4 29 208,4

Реализация мероприятий по цифровизации городского хозяйства (За-
купка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)

250 05 03 09 0 F2 55553 200 1 127,3

Реализация мероприятий по цифровизации городского хозяйства (Ка-
питальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности)

250 05 03 09 0 F2 55553 400 5 497,7

Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 250 05 03 99 3 000,0
Реализация иных непрограммных направлений расходов бюджета 250 05 03 99 2 00 3 000,0

Резервный фонд Правительства Вологодской области (Закупка това-
ров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд)

250 05 03 99 2 00 20970 200 3 000,0

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 250 05 05 145 939,1 95 193,3 32 940,6
Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфра-

структуры”
250 05 05 07 61 552,8 11 722,0 16 722,0

Мероприятие “Обеспечение деятельности МКУ “Служба городско-
го хозяйства”

250 05 05 07 0 17 61 552,8 11 722,0 16 722,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

250 05 05 07 0 17 90000 100 54 362,9 4 362,9 9 362,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

250 05 05 07 0 17 90000 200 6 921,6 7 060,8 7 060,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 05 05 07 0 17 90000 800 268,3 298,3 298,3

Администрация города Вологды 250 05 05 81 57 329,8 2 329,8 16 218,6
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 250 05 05 81 9 00 57 329,8 2 329,8 16 218,6

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 15 декабря 2017 года № 4260-ОЗ “О наде-

лении органов местного самоуправления отдельными государственны-
ми полномочиями по лицензионному контролю” за счет средств единой 
субвенции (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными внебюд-

жетными фондами)

250 05 05 81 9 00 72313 100 554,2 554,2 554,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

250 05 05 81 9 00 90000 100 56 760,7 1 760,7 15 649,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

250 05 05 81 9 00 90000 200 5,0 5,0 5,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 05 05 81 9 00 90000 800 9,9 9,9 9,9

Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 250 05 05 99 27 056,5 81 141,5
Исполнение функций органами местного самоуправления 250 05 05 99 1 27 056,5 81 141,5

Исполнение муниципальных гарантий городского округа города Во-
логды

250 05 05 99 1 03 27 056,5 81 141,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 05 05 99 1 03 90000 800 27 056,5 81 141,5

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 250 06 3 091,9 36 448,8 3 116,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 250 06 05 3 091,9 36 448,8 3 116,0

Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфра-
структуры”

250 06 05 07 1 853,3 35 211,4 1 878,0

Мероприятие “Выполнение мероприятий по охране окружающей сре-
ды”

250 06 05 07 0 15 1 853,3 1 878,0 1 878,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

250 06 05 07 0 15 90000 200 1 853,3 1 878,0 1 878,0

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Чистая страна” 250 06 05 07 0 G1 33 333,4

Разработка проектно-сметной документации на ликвидацию несанкци-
онированных свалок в границах городов (Капитальные вложения в объ-

екты государственной (муниципальной) собственности)

250 06 05 07 0 G1 S3340 400 33 333,4

Администрация города Вологды 250 06 05 81 1 238,6 1 237,4 1 238,0
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 250 06 05 81 9 00 1 238,6 1 237,4 1 238,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 28 июня 2006 года № 1465-ОЗ “О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными пол-
номочиями в сфере охраны окружающей среды” за счет средств единой 
субвенции (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления государственными внебюд-

жетными фондами)

250 06 05 81 9 00 72314 100 816,0 806,7 806,7

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 28 июня 2006 года № 1465-ОЗ “О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными пол-
номочиями в сфере охраны окружающей среды” за счет средств единой 

субвенции (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд)

250 06 05 81 9 00 72314 200 422,6 430,7 431,3

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 250 09 1 985,2 1 985,2 1 985,2
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 250 09 07 1 985,2 1 985,2 1 985,2

Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфра-
структуры”

250 09 07 07 1 985,2 1 985,2 1 985,2

Мероприятие “Выполнение мероприятий по осуществлению отдельных 
государственных полномочий по организации мероприятий при осу-

ществлении деятельности по обращению с животными без владельцев”

250 09 07 07 0 11 1 985,2 1 985,2 1 985,2

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 15 января 2013 года № 2966-ОЗ “О наде-
лении органов местного самоуправления отдельными государствен-
ными полномочиями по организации мероприятий при осуществле-

нии деятельности по обращению с животными без владельцев” (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд)

250 09 07 07 0 11 72230 200 1 985,2 1 985,2 1 985,2

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 250 10 1 995,6 1 000,0 1 000,0
Социальное обеспечение населения 250 10 03 1 995,6 1 000,0 1 000,0

Муниципальная программа “Социальная поддержка граждан” 250 10 03 04 1 995,6 1 000,0 1 000,0
Мероприятие “Обеспечение предоставления социальной поддержки 

пенсионеров на условиях договора пожизненной ренты”
250 10 03 04 0 01 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Меры социальной поддержки пенсионеров в виде заключения дого-
воров пожизненной ренты (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

250 10 03 04 0 01 80060 300 700,0 700,0 700,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

250 10 03 04 0 01 90000 300 300,0 300,0 300,0

Мероприятие “Обеспечение предоставления социальной поддержки 
ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов”

250 10 03 04 0 02 995,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

250 10 03 04 0 02 90000 300 995,6

Контрольно-счетная палата города Вологды 274 20 938,3 20 938,3 20 938,3
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 274 01 20 938,3 20 938,3 20 938,3

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных орга-
нов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

274 01 06 20 938,3 20 938,3 20 938,3

Контрольно-счетная палата города Вологды 274 01 06 83 20 938,3 20 938,3 20 938,3
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты города Во-

логды
274 01 06 83 9 00 20 938,3 20 938,3 20 938,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

274 01 06 83 9 00 90000 100 19 812,3 19 812,3 19 812,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

274 01 06 83 9 00 90000 200 1 088,0 1 088,0 1 088,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

274 01 06 83 9 00 90000 800 38,0 38,0 38,0

Администрация города Вологды 925 2 248 543,4 1 967 269,7 1 333 013,2
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 925 01 567 676,0 472 569,6 536 525,8

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших ис-
полнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций

925 01 04 173 325,8 109 086,6 173 325,8

Муниципальная программа “Создание условий для развития граждан-
ского общества, информационной открытости и молодежной политики”

925 01 04 08 18 945,3 18 845,3 18 845,3

Мероприятие “Организация участия населения в решении вопросов 
местного значения и содействие гражданским институтам”

925 01 04 08 0 02 18 945,3 18 845,3 18 845,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

925 01 04 08 0 02 90000 100 15 935,7 15 935,7 15 935,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 01 04 08 0 02 90000 200 2 831,3 2 731,3 2 731,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 01 04 08 0 02 90000 800 178,3 178,3 178,3

Администрация города Вологды 925 01 04 81 154 380,5 90 241,3 154 480,5
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 925 01 04 81 9 00 154 380,5 90 241,3 154 480,5

Реализация расходных обязательств муниципальных образований об-
ласти в части обеспечения выплаты заработной платы работникам му-
ниципальных учреждений и работникам органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований области (Расходы на выплаты пер-

соналу в целях обеспечения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами)

925 01 04 81 9 00 70030 100 37 255,2 37 255,2 37 255,2

Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере адми-
нистративных отношений в соответствии с законом области от 28 ноя-
бря 2005 года № 1369-ОЗ “О наделении органов местного самоуправ-
ления отдельными государственными полномочиями в сфере админи-
стративных отношений” за счет средств единой субвенции (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, ор-

ганами управления государственными внебюджетными фондами)

925 01 04 81 9 00 72311 100 4 581,1 3 993,5 3 993,5

Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере адми-
нистративных отношений в соответствии с законом области от 28 ноя-
бря 2005 года № 1369-ОЗ “О наделении органов местного самоуправ-

ления отдельными государственными полномочиями в сфере адми-
нистративных отношений” за счет средств единой субвенции (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд)

925 01 04 81 9 00 72311 200 458,6 1 046,2 1 046,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

925 01 04 81 9 00 90000 100 111 200,6 46 961,4 111 200,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 01 04 81 9 00 90000 200 885,0 985,0 985,0

Судебная система 925 01 05 110,4 328,4 45,4
Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 925 01 05 99 110,4 328,4 45,4

Реализация иных непрограммных направлений расходов бюджета 925 01 05 99 2 00 110,4 328,4 45,4
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кан-
дидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдик-
ции в Российской Федерации (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 05 99 2 00 51200 200 110,4 328,4 45,4

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных орга-
нов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

925 01 06 29 038,1 29 038,1 29 038,1

Администрация города Вологды 925 01 06 81 29 038,1 29 038,1 29 038,1
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 925 01 06 81 9 00 29 038,1 29 038,1 29 038,1

Реализация расходных обязательств муниципальных образований об-
ласти в части обеспечения выплаты заработной платы работникам му-
ниципальных учреждений и работникам органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований области (Расходы на выплаты пер-

соналу в целях обеспечения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами)

925 01 06 81 9 00 70030 100 7 169,3 7 169,3 7 169,3



   13

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

925 01 06 81 9 00 90000 100 21 868,8 21 868,8 21 868,8

Резервные фонды 925 01 11 4 995,0 5 000,0 5 000,0
Резервные фонды 925 01 11 85 4 995,0 5 000,0 5 000,0

Резервный фонд Администрации города Вологды 925 01 11 85 0 01 4 495,0 4 500,0 4 500,0
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 

и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)
925 01 11 85 0 01 90000 800 4 495,0 4 500,0 4 500,0

Резервный фонд Администрации города Вологды на предупрежде-
ние и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихий-

ных бедствий

925 01 11 85 0 02 500,0 500,0 500,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 01 11 85 0 02 90000 800 500,0 500,0 500,0

Прикладные научные исследования в области общегосударствен-
ных вопросов

925 01 12 16 305,0 320,0 320,0

Муниципальная программа “Экономическое развитие города Вологды” 925 01 12 06 5 320,0 320,0 320,0
Подпрограмма “Развитие системы стратегического планирования” 925 01 12 06 1 5 320,0 320,0 320,0

Мероприятие “Информационно-аналитическое обеспечение осущест-
вления стратегического планирования и мониторинга социально-эко-

номического развития города”

925 01 12 06 1 01 5 320,0 320,0 320,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 01 12 06 1 01 90000 200 5 320,0 320,0 320,0

Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфра-
структуры”

925 01 12 07 10 985,0

Мероприятие “Выполнение мероприятий по осуществлению градостро-
ительной деятельности”

925 01 12 07 0 01 10 985,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 01 12 07 0 01 90000 200 10 985,0

Другие общегосударственные вопросы 925 01 13 343 901,7 328 796,5 328 796,5
Муниципальная программа “Экономическое развитие города Вологды” 925 01 13 06 1 729,9 1 729,9 1 729,9

Подпрограмма “Развитие системы стратегического планирования” 925 01 13 06 1 220,0 220,0 220,0
Мероприятие “Информационно-аналитическое обеспечение осущест-
вления стратегического планирования и мониторинга социально-эко-

номического развития города”

925 01 13 06 1 01 220,0 220,0 220,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 06 1 01 90000 200 220,0 220,0 220,0

Подпрограмма “Развитие промышленности, инвестиционной и внешне-
экономической деятельности”

925 01 13 06 4 1 509,9 1 509,9 1 509,9

Мероприятие “Создание условий для развития внешних связей” 925 01 13 06 4 02 1 509,9 1 509,9 1 509,9
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-

нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 06 4 02 90000 200 862,4 862,4 862,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 01 13 06 4 02 90000 800 647,5 647,5 647,5

Муниципальная программа “Управление муниципальными финансами 
городского округа города Вологды”

925 01 13 11 136 571,5 136 051,9 136 051,9

Мероприятие “Обеспечение централизованного ведения бюджетного 
(бухгалтерского) учета”

925 01 13 11 0 01 136 571,5 136 051,9 136 051,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

925 01 13 11 0 01 90000 100 124 725,2 124 727,7 124 727,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 11 0 01 90000 200 11 743,8 11 224,2 11 224,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

925 01 13 11 0 01 90000 300 2,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 01 13 11 0 01 90000 800 100,0 100,0 100,0

Муниципальная программа “Совершенствование муниципального 
управления в городском округе городе Вологде”

925 01 13 12 5 135,0 5 135,0 5 135,0

Подпрограмма “Противодействие коррупции” 925 01 13 12 2 100,0 100,0 100,0
Мероприятие “Повышение уровня правового информирования населе-

ния города Вологды по вопросам противодействия коррупции”
925 01 13 12 2 01 100,0 100,0 100,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 12 2 01 90000 200 100,0 100,0 100,0

Подпрограмма “Автоматизация деятельности органов местного само-
управления”

925 01 13 12 3 5 035,0 5 035,0 5 035,0

Мероприятие “Обеспечение актуального состояния используемого про-
граммного обеспечения (информационных систем и ресурсов)”

925 01 13 12 3 01 4 935,0 4 935,0 4 935,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 12 3 01 90000 200 4 935,0 4 935,0 4 935,0

Мероприятие “Информатизация процесса предоставления муници-
пальных услуг”

925 01 13 12 3 02 100,0 100,0 100,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 12 3 02 90000 200 100,0 100,0 100,0

Резервные фонды 925 01 13 85 5,0
Резервный фонд Администрации города Вологды 925 01 13 85 0 01 5,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

925 01 13 85 0 01 90000 300 5,0

Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 925 01 13 99 200 460,3 185 879,7 185 879,7
Реализация иных непрограммных направлений расходов бюджета 925 01 13 99 2 00 3 489,4

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 10 апреля 2020 года № 4687-ОЗ “О наделе-
нии органов местного самоуправления Вологодской области отдельны-
ми государственными полномочиями по подготовке и проведению Все-
российской переписи населения 2020 года” (Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 99 2 00 54690 200 3 489,4

Исполнение функций органами местного самоуправления 925 01 13 99 1 196 970,9 185 879,7 185 879,7
Исполнение функций органами местного самоуправления 925 01 13 99 1 00 184 437,0 175 662,0 175 662,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 10 декабря 2014 года № 3526-ОЗ “О наде-

лении органов местного самоуправления отдельными государственны-
ми полномочиями по организации деятельности многофункциональ-
ных центров предоставления государственных и муниципальных ус-

луг” (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами)

925 01 13 99 1 00 72250 100 63 864,8 63 864,8 63 864,8

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 10 декабря 2014 года № 3526-ОЗ “О наде-

лении органов местного самоуправления отдельными государственны-
ми полномочиями по организации деятельности многофункциональ-

ных центров предоставления государственных и муниципальных услуг” 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд)

925 01 13 99 1 00 72250 200 3 226,1 3 226,1 3 226,1

Содействие достижению и (или) поощрение достижения наилучших 
значений показателей эффективности деятельности органов местного 
самоуправления. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 99 1 00 74010 200 1 500,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

925 01 13 99 1 00 90000 100 45 075,8 45 075,8 45 075,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 99 1 00 90000 200 68 521,9 61 276,9 61 276,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 01 13 99 1 00 90000 800 2 248,4 2 218,4 2 218,4

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по 
муниципальной собственности

925 01 13 99 1 01 7 673,5 7 007,7 7 007,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 99 1 01 90000 200 912,7 900,0 900,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности)

925 01 13 99 1 01 90000 400 913,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 01 13 99 1 01 90000 800 5 846,9 6 107,7 6 107,7

Реализация функций, связанных с общегосударственным управлением 925 01 13 99 1 02 4 860,4 3 210,0 3 210,0
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-

нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 99 1 02 90000 200 4 596,8 3 090,0 3 090,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

925 01 13 99 1 02 90000 300 120,0 120,0 120,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 01 13 99 1 02 90000 800 143,6

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 925 02 3 471,8 3 471,8 3 471,8
Мобилизационная подготовка экономики 925 02 04 3 471,8 3 471,8 3 471,8

Администрация города Вологды 925 02 04 81 3 471,8 3 471,8 3 471,8
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 925 02 04 81 9 00 3 471,8 3 471,8 3 471,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

925 02 04 81 9 00 90000 100 3 471,8 3 471,8 3 471,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ

925 03 85 631,8 82 531,8 82 531,8

Гражданская оборона 925 03 09 58 668,5 55 668,5 55 668,5
Муниципальная программа “Обеспечение общественной безопасности” 925 03 09 05 58 668,5 55 668,5 55 668,5

Мероприятие “Выполнение мероприятий, направленных на обеспече-
ние пожарной безопасности”

925 03 09 05 0 06 10,0 10,0 10,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 03 09 05 0 06 90000 200 10,0 10,0 10,0

Мероприятие “Проведение мероприятий МКУ “ЦГЗ г.Вологды” по обе-
спечению безопасности жизнедеятельности населения на территории 

городского округа города Вологды”

925 03 09 05 0 09 58 658,5 55 658,5 55 658,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

925 03 09 05 0 09 90000 100 46 014,4 46 014,4 46 014,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 03 09 05 0 09 90000 200 12 544,1 9 544,1 9 544,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 03 09 05 0 09 90000 800 100,0 100,0 100,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности

925 03 14 26 963,3 26 863,3 26 863,3

Муниципальная программа “Обеспечение общественной безопасности” 925 03 14 05 6 148,0 6 048,0 6 048,0
Мероприятие “Повышение активности участия граждан, общественных 

объединений в охране общественного порядка и профилактике пра-
вонарушений”

925 03 14 05 0 01 5 998,0 5 998,0 5 998,0

Субсидия Вологодской городской общественной организации содей-
ствия правопорядку “Муниципальная стража” (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

925 03 14 05 0 01 62010 600 5 998,0 5 998,0 5 998,0

Мероприятие “Выполнение мероприятий по добровольной сдаче не-
законно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и 

устройств”

925 03 14 05 0 03 40,0 40,0 40,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

925 03 14 05 0 03 90000 300 40,0 40,0 40,0

Мероприятие “Выполнение мероприятий, направленных на профилак-
тику мошенничеств (изготовление и распространение информацион-

ных материалов)”

925 03 14 05 0 10 110,0 10,0 10,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

925 03 14 05 0 10 90000 600 110,0 10,0 10,0

Администрация города Вологды 925 03 14 81 20 815,3 20 815,3 20 815,3
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 925 03 14 81 9 00 20 815,3 20 815,3 20 815,3

Реализация расходных обязательств муниципальных образований об-
ласти в части обеспечения выплаты заработной платы работникам му-
ниципальных учреждений и работникам органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований области (Расходы на выплаты пер-

соналу в целях обеспечения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами)

925 03 14 81 9 00 70030 100 5 139,2 5 139,2 5 139,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

925 03 14 81 9 00 90000 100 15 676,1 15 676,1 15 676,1

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 925 04 141 081,6 114 229,4 119 572,4
Общеэкономические вопросы 925 04 01 786,8 786,8 786,8

Муниципальная программа “Совершенствование муниципального 
управления в городском округе городе Вологде”

925 04 01 12 786,8 786,8 786,8

Подпрограмма “Муниципальная кадровая политика” 925 04 01 12 1 786,8 786,8 786,8
Мероприятие “Формирование системы непрерывного обучения муни-
ципальных служащих и работников Администрации города Вологды, в 

том числе обучение лиц, состоящих в кадровых резервах”

925 04 01 12 1 01 786,8 786,8 786,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

925 04 01 12 1 01 90000 100 100,0 100,0 100,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 04 01 12 1 01 90000 200 686,8 686,8 686,8

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 925 04 09 21 241,2
Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфра-

структуры”
925 04 09 07 21 241,2

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Жилье” 925 04 09 07 0 F1 21 241,2
Реализация мероприятий по стимулированию программ развития жи-

лищного строительства (Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности)

925 04 09 07 0 F1 50210 400 21 241,2

Другие вопросы в области национальной экономики 925 04 12 119 053,6 113 442,6 118 785,6
Муниципальная программа “Экономическое развитие города Вологды” 925 04 12 06 12 003,6 12 003,6 12 003,6

Подпрограмма “Реализация кадровой политики” 925 04 12 06 2 750,0 750,0 750,0
Мероприятие “Повышение значимости рабочих профессий” 925 04 12 06 2 01 750,0 750,0 750,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 04 12 06 2 01 90000 200 750,0 750,0 750,0

Подпрограмма “Развитие предпринимательства и туризма” 925 04 12 06 3 10 585,2 10 585,2 10 585,2
Мероприятие “Создание условий для развития малого и среднего пред-

принимательства”
925 04 12 06 3 01 8 770,9 8 770,9 8 770,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

925 04 12 06 3 01 90000 600 8 770,9 8 770,9 8 770,9

Мероприятие “Организация мероприятий, направленных на развитие 
малого и среднего предпринимательства и туризма”

925 04 12 06 3 02 1 814,3 1 814,3 1 814,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

925 04 12 06 3 02 90000 600 1 814,3 1 814,3 1 814,3

Подпрограмма “Развитие промышленности, инвестиционной и внешне-
экономической деятельности”

925 04 12 06 4 188,4 188,4 188,4

Мероприятие “Создание условий для устойчивого роста в сфере про-
мышленности”

925 04 12 06 4 01 188,4 188,4 188,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 04 12 06 4 01 90000 200 188,4 188,4 188,4

Подпрограмма “Развитие потребительского рынка” 925 04 12 06 5 480,0 480,0 480,0
Мероприятие “Создание условий для развития торговли и обществен-

ного питания”
925 04 12 06 5 01 480,0 480,0 480,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 04 12 06 5 01 90000 200 480,0 480,0 480,0

Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфра-
структуры”

925 04 12 07 2 491,5 2 223,5 2 223,5

Мероприятие “Выполнение мероприятий по осуществлению градостро-
ительной деятельности”

925 04 12 07 0 01 2 491,5 2 223,5 2 223,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

925 04 12 07 0 01 90000 100 1 684,5 1 684,5 1 684,5



14   

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 04 12 07 0 01 90000 200 560,0 539,0 539,0

Проведение комплексных кадастровых работ (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

925 04 12 07 0 01 L5110 200 247,0

Администрация города Вологды 925 04 12 81 61 242,2 61 242,2 61 242,2
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 925 04 12 81 9 00 61 242,2 61 242,2 61 242,2

Реализация расходных обязательств муниципальных образований об-
ласти в части обеспечения выплаты заработной платы работникам му-
ниципальных учреждений и работникам органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований области (Расходы на выплаты пер-

соналу в целях обеспечения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами)

925 04 12 81 9 00 70030 100 15 120,3 15 120,3 15 120,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

925 04 12 81 9 00 90000 100 46 121,9 46 121,9 46 121,9

Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 925 04 12 99 43 316,3 37 973,3 43 316,3
Исполнение функций органами местного самоуправления 925 04 12 99 1 00 43 316,3 37 973,3 43 316,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами)

925 04 12 99 1 00 90000 100 39 339,8 35 596,8 39 339,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 04 12 99 1 00 90000 200 3 741,3 2 141,3 3 741,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 04 12 99 1 00 90000 800 235,2 235,2 235,2

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 925 05 199 465,8 266 290,0 120 659,3
Жилищное хозяйство 925 05 01 175 035,8 246 290,0 15 612,6

Муниципальная программа “Обеспечение жильем отдельных катего-
рий граждан”

925 05 01 10 175 035,8 246 290,0 15 612,6

Подпрограмма “Расселение аварийного жилищного фонда на террито-
рии города Вологды”

925 05 01 10 2 175 035,8 246 290,0 15 612,6

Мероприятие “Обеспечение исполнения судебных решений о внеоче-
редном улучшении жилищных условий граждан, проживающих в ава-

рийном жилищном фонде”

925 05 01 10 2 01 6 630,0 1 600,0 1 600,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности)

925 05 01 10 2 01 90000 400 6 630,0 1 600,0 1 600,0

Мероприятие “Выплата размера возмещения собственникам помеще-
ний, расположенных в аварийных жилых домах, по соглашению об изъя-

тии объектов недвижимости”

925 05 01 10 2 02 10 890,8 10 890,8 10 890,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности)

925 05 01 10 2 02 90000 400 10 890,8 10 890,8 10 890,8

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Обеспечение устой-
чивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда”

925 05 01 10 2 F3 157 515,0 233 799,2 3 121,8

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жи-
лищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жи-
лищного фонда, с учетом необходимости развития малоэтажного жи-
лищного строительства за счет средств Фонда содействия реформи-

рованию жилищно-коммунального хозяйства (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) собственности)

925 05 01 10 2 F3 67483 400 142 501,0 207 317,5

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жи-
лищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жи-
лищного фонда, с учетом необходимости развития малоэтажного жи-
лищного строительства за счет средств областного бюджета (Капи-

тальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности)

925 05 01 10 2 F3 67484 400 5 937,5 8 638,2 3 121,8

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийно-
го жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийно-
го жилищного фонда, с учетом необходимости развития малоэтажно-
го жилищного строительства за счет средств местных бюджетов (Ка-

питальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности)

925 05 01 10 2 F3 6748S 400 9 076,5 17 843,5

Благоустройство 925 05 03 24 430,0 20 000,0 105 046,7
Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфра-

структуры”
925 05 03 07 24 430,0 20 000,0 105 046,7

Мероприятие “Выполнение мероприятий по организации ритуальных 
услуг и содержанию мест захоронения”

925 05 03 07 0 12 24 430,0 20 000,0 105 046,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности)

925 05 03 07 0 12 90000 400 24 430,0 20 000,0 105 046,7

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 925 06 50,0 50,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 925 06 05 50,0 50,0

Муниципальная программа “Развитие градостроительства и инфра-
структуры”

925 06 05 07 50,0 50,0

Мероприятие “Выполнение мероприятий по охране окружающей сре-
ды”

925 06 05 07 0 15 50,0 50,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-
нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-

сударственных (муниципальных) нужд)

925 06 05 07 0 15 90000 200 50,0 50,0

ОБРАЗОВАНИЕ 925 07 867 052,2 619 789,3 18 975,8
Дошкольное образование 925 07 01 508 577,3

Муниципальная программа “Развитие образования” 925 07 01 01 508 577,3
Подпрограмма “Развитие дошкольного образования” 925 07 01 01 1 508 577,3

Мероприятие “Строительство (реконструкция) муниципальных до-
школьных образовательных организаций на территории городского 

округа города Вологды, создание дополнительных мест в муниципаль-
ных дошкольных образовательных организациях”

925 07 01 01 1 02 57 934,2

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную де-

ятельность по образовательным программам дошкольного образова-
ния, за исключением расходов, предусмотренных на софинансирова-

ние субсидий из федерального бюджета (Капитальные вложения в объ-
екты государственной (муниципальной) собственности)

925 07 01 01 1 02 S3320 400 57 934,2

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Содействие занято-
сти женщин - создание условий дошкольного образования для детей в 

возрасте до трех лет”

925 07 01 01 1 P2 450 643,1

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную де-

ятельность по образовательным программам дошкольного образова-
ния (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности)

925 07 01 01 1 P2 52320 400 448 393,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности)

925 07 01 01 1 P2 90000 400 2 250,0

Общее образование 925 07 02 339 499,1 600 813,5
Муниципальная программа “Развитие образования” 925 07 02 01 339 499,1 600 813,5

Подпрограмма “Содействие созданию в городском округе городе Во-
логде (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеоб-

разовательных организациях”

925 07 02 01 4 339 499,1 600 813,5

Мероприятие “Введение новых мест в муниципальных общеобразо-
вательных организациях городского округа города Вологды путем ка-

питального строительства объектов инфраструктуры общего обра-
зования”

925 07 02 01 4 03 263 132,0

Строительство зданий, пристроя к зданиям общеобразовательных ор-
ганизаций, за исключением расходов, предусмотренных на софинанси-
рование субсидий из федерального бюджета (Капитальные вложения в 

объекты государственной (муниципальной) собственности)

925 07 02 01 4 03 S3200 400 263 132,0

Мероприятие “Реализация регионального проекта “Современная шко-
ла”

925 07 02 01 4 E1 339 499,1 337 681,5

Строительство зданий, пристроя к зданиям общеобразовательных ор-
ганизаций (Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности)

925 07 02 01 4 E1 55200 400 339 499,1 337 681,5

Молодежная политика 925 07 07 18 975,8 18 975,8 18 975,8
Муниципальная программа “Обеспечение общественной безопасности” 925 07 07 05 525,0 525,0 525,0
Мероприятие “Предупреждение беспризорности, безнадзорности, про-

филактика правонарушений несовершеннолетних”
925 07 07 05 0 04 240,0 240,0 240,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

925 07 07 05 0 04 90000 600 240,0 240,0 240,0

Мероприятие “Изготовление, приобретение, размещение информаци-
онных материалов и иных информационных носителей по профилакти-
ке незаконного распространения и немедицинского потребления нар-

котических средств и психотропных веществ”

925 07 07 05 0 08 285,0 285,0 285,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

925 07 07 05 0 08 90000 600 285,0 285,0 285,0

Муниципальная программа “Создание условий для развития граждан-
ского общества, информационной открытости и молодежной политики”

925 07 07 08 18 450,8 18 450,8 18 450,8

Мероприятие “Организация и осуществление мероприятий с деть-
ми и молодежью”

925 07 07 08 0 03 18 450,8 18 450,8 18 450,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

925 07 07 08 0 03 90000 600 18 450,8 18 450,8 18 450,8

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 925 10 221 053,8 221 535,0 216 578,5
Пенсионное обеспечение 925 10 01 82 896,9 83 040,0 83 040,0

Социальные выплаты, за исключением публичных нормативных выплат 925 10 01 72 0 00 82 896,9 83 040,0 83 040,0
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 

и учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)
925 10 01 72 0 00 90000 300 82 896,9 83 040,0 83 040,0

Социальное обеспечение населения 925 10 03 137 356,9 137 695,0 132 738,5
Публичные нормативные выплаты 925 10 03 71 0 00 2 590,0 2 590,0 2 590,0

Публичные нормативные выплаты гражданам в рамках решения Воло-
годской городской Думы от 28 октября 2004 года № 143 “О мерах соци-
альной поддержки лиц, удостоенных звания “Почетный гражданин горо-

да Вологды” (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

925 10 03 71 0 00 80020 300 2 590,0 2 590,0 2 590,0

Муниципальная программа “Социальная поддержка граждан” 925 10 03 04 107 480,0 107 480,0 107 480,0
Мероприятие “Реализация регионального проекта “Финансовая под-

держка семей при рождении детей”
925 10 03 04 0 P1 107 480,0 107 480,0 107 480,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 10 декабря 2018 года № 4463-ОЗ “О наде-

лении органов местного самоуправления отдельными государственны-
ми полномочиями по предоставлению единовременной денежной вы-
платы взамен предоставления земельного участка гражданам, имею-

щим трех и более детей” (Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд)

925 10 03 04 0 P1 72300 200 1 588,4 1 588,4 1 588,4

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 10 декабря 2018 года № 4463-ОЗ “О наде-

лении органов местного самоуправления отдельными государственны-
ми полномочиями по предоставлению единовременной денежной вы-

платы взамен предоставления земельного участка гражданам, име-
ющим трех и более детей” (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

925 10 03 04 0 P1 72300 300 105 891,6 105 891,6 105 891,6

Муниципальная программа “Обеспечение жильем отдельных катего-
рий граждан”

925 10 03 10 27 274,9 27 613,0 22 656,5

Подпрограмма “Улучшение жилищных условий молодых семей” 925 10 03 10 1 10 186,5 10 186,3 9 094,1
Мероприятие “Оформление и выдача молодым семьям свидетельств о 
праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого по-

мещения и предоставление социальных выплат молодым семьям в 
установленном порядке”

925 10 03 10 1 01 10 186,5 10 186,3 9 094,1

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей (Со-
циальное обеспечение и иные выплаты населению)

925 10 03 10 1 01 L4970 300 10 186,5 10 186,3 9 094,1

Подпрограмма “Расселение аварийного жилищного фонда на террито-
рии города Вологды”

925 10 03 10 2 740,8 500,0 500,0

Мероприятие “Предоставление единовременной денежной выпла-
ты отдельным категориям граждан на ремонт жилого помещения, пре-
доставленного во исполнение судебного решения об обеспечении жи-

лым помещением”

925 10 03 10 2 03 740,8 500,0 500,0

Единовременная денежная выплата на ремонт жилого помещения от-
дельным категориям граждан (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

925 10 03 10 2 03 80090 300 740,8 500,0 500,0

Подпрограмма “Улучшение жилищных условий ветеранов боевых дей-
ствий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, ветеранов Вели-

кой Отечественной войны и приравненных к ним лиц”

925 10 03 10 3 16 347,6 16 926,7 13 062,4

Мероприятие “Предоставление ветеранам боевых действий единовре-
менной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого 

помещения в установленном порядке”

925 10 03 10 3 01 7 354,3 8 066,7 5 212,7

Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных ка-
тегорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ “О ветеранах” (Социальное обеспечение и иные вы-
платы населению)

925 10 03 10 3 01 51350 300 7 354,3 8 066,7 5 212,7

Мероприятие “Предоставление инвалидам и семьям, имеющим де-
тей-инвалидов, единовременной денежной выплаты на строительство 

или приобретение жилого помещения в установленном порядке”

925 10 03 10 3 02 6 937,5 6 579,0 5 847,5

Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных катего-
рий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ “О социальной защите инвалидов в Российской Феде-

рации” (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

925 10 03 10 3 02 51760 300 6 937,5 6 579,0 5 847,5

Мероприятие “Предоставление ветеранам Великой Отечественной во-
йны и приравненным к ним лицам единовременной денежной выпла-
ты на строительство или приобретение жилого помещения в установ-

ленном порядке”

925 10 03 10 3 03 2 055,8 2 281,0 2 002,2

Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных катего-
рий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 
года № 5-ФЗ “О ветеранах”, в соответствии с Указом Президента Рос-

сийской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 “Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов” (Социаль-

ное обеспечение и иные выплаты населению)

925 10 03 10 3 03 51340 300 2 055,8 2 281,0 2 002,2

Муниципальная программа “Совершенствование муниципального 
управления в городском округе городе Вологде”

925 10 03 12 12,0 12,0 12,0

Подпрограмма “Муниципальная кадровая политика” 925 10 03 12 1 12,0 12,0 12,0
Мероприятие “Формирование системы непрерывного обучения муни-
ципальных служащих и работников Администрации города Вологды, в 

том числе обучение лиц, состоящих в кадровых резервах”

925 10 03 12 1 01 12,0 12,0 12,0

Ежемесячная денежная выплата гражданам Российской Федерации, за-
ключившим с органами местного самоуправления города Вологды до-
говоры о целевом обучении с обязательством последующего прохож-
дения муниципальной службы (Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению)

925 10 03 12 1 01 80130 300 12,0 12,0 12,0

Другие вопросы в области социальной политики 925 10 06 800,0 800,0 800,0
Муниципальная программа “Создание условий для развития граждан-

ского общества, информационной открытости и молодежной политики”
925 10 06 08 800,0 800,0 800,0

Мероприятие “Организация участия населения в решении вопросов 
местного значения и содействие гражданским институтам”

925 10 06 08 0 02 800,0 800,0 800,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

925 10 06 08 0 02 90000 600 800,0 800,0 800,0

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 925 11 7 500,0
Массовый спорт 925 11 02 5 000,0

Муниципальная программа “Развитие физической культуры и спорта” 925 11 02 03 5 000,0
Мероприятие “Содержание и эксплуатация спортивных сооружений” 925 11 02 03 0 03 5 000,0
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных орга-

нов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд)

925 11 02 03 0 03 90000 200 5 000,0

Спорт высших достижений 925 11 03 2 500,0
Муниципальная программа “Развитие физической культуры и спорта” 925 11 03 03 2 500,0
Мероприятие “Реализация муниципальными учреждениями программ 
спортивной подготовки в соответствии с федеральными стандартами 

спортивной подготовки”

925 11 03 03 0 08 2 500,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности)

925 11 03 03 0 08 90000 400 2 500,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 925 12 53 216,8 49 647,8 49 647,8
Периодическая печать и издательства 925 12 02 53 216,8 49 647,8 49 647,8

Муниципальная программа “Создание условий для развития граждан-
ского общества, информационной открытости и молодежной политики”

925 12 02 08 53 216,8 49 647,8 49 647,8

Мероприятие “Информирование о деятельности органов местного са-
моуправления городского округа города Вологды”

925 12 02 08 0 01 53 216,8 49 647,8 49 647,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

925 12 02 08 0 01 90000 600 53 216,8 49 647,8 49 647,8

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 925 13 102 393,6 137 155,0 185 000,0
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 925 13 01 102 393,6 137 155,0 185 000,0
Муниципальная программа “Управление муниципальными финансами 

городского округа города Вологды”
925 13 01 11 102 393,6 137 155,0 185 000,0

Мероприятие “Обеспечение исполнения обязательств по обслужива-
нию муниципального долга”

925 13 01 11 0 02 102 393,6 137 155,0 185 000,0

Процентные платежи по муниципальному долгу (Обслуживание госу-
дарственного (муниципального) долга)

925 13 01 11 0 02 40110 700 102 393,6 137 155,0 185 000,0

Условно утвержденные расходы 000 00 00 00 0 00 00000 000 100 806,0 198 074,0
ВСЕГО 11 844 594,4 12 565 327,1 11 049 976,7

».



   15

Приложение № 6
к решению Вологодской городской Думы

от 24 июня 2021 года № 442

«Приложение № 7
к Бюджету города Вологды на 2021 год

и плановый период 2022 и 2023 годов
ОБЩИЙ ОБЪЕМ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ, НАПРАВЛЯЕМЫХ 
НА ИСПОЛНЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ НОРМАТИВНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, 

НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ
(тыс. руб.)

Наименование публичных нормативных обязательств Сумма
2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4
Ежемесячная денежная компенсация расходов по оплате жилья и комму-
нальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим и работаю-

щим в сельской местности

494,3 494,3 494,3

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представи-
телей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образователь-
ных организациях, реализующих образовательную программу дошколь-

ного образования

5 210,0 5 210,0 5 210,0

Выплаты почетным гражданам города Вологды 2 590,0 2 590,0 2 590,0
Выплаты пенсионерам на условиях договора пожизненной ренты 700,0 700,0 700,0

Ежегодные городские стипендии лучшим спортсменам 1 800,0 1 800,0 1 800,0
Компенсация, выплачиваемая родителям (законным представителям) 

детей, посещающих государственные, муниципальные и частные образо-
вательные организации, реализующие образовательные программы до-

школьного образования

75 500,0 75 500,0 75 500,0

Обеспечение социальной поддержки детей, обучающихся в муниципаль-
ных общеобразовательных организациях, из многодетных семей, в части 
предоставления денежных выплат на проезд (кроме такси) на городском 
транспорте, а также на автобусах пригородных и внутрирайонных марш-

рутов, и приобретение комплекта одежды для посещения школьных заня-
тий, спортивной формы для занятий физической культурой

21 000,0 21 000,0 21 000,0

Социальная поддержка малоимущих многодетных семей по оплате жи-
лого помещения

1 396,1 1 396,1 1 396,1

Ежемесячная компенсация расходов по оплате услуг отопления отдель-
ным категориям граждан

28,0 28,0 28,0

Денежная компенсация на питание обучающимся с ограниченными воз-
можностями здоровья, обучающимся по адаптированным основным об-

щеобразовательным программам индивидуально на дому

2 370,6 2 370,6 2 370,6

Меры социальной поддержки отдельным категориям педагогических ра-
ботников в виде частичной компенсации расходов по договору найма жи-

лого помещения

4 811,4

Меры социальной поддержки отдельным категориям медицинских работ-
ников в виде частичной компенсации расходов по договору найма жило-

го помещения

269,9

Меры социальной поддержки гражданам Российской Федерации, сдав-
шим безвозмездно кровь и (или) ее компоненты в бюджетном учреж-

дении здравоохранения Вологодской области «Вологодская областная 
станция переливания крови № 1»

5 750,0

Ежемесячная денежная выплата на оплату услуг по передаче данных и 
предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в соответствии с тарифами на оплату услуг связи родителям 

(законным представителям) детей-инвалидов, являющихся обучающими-
ся муниципальных общеобразовательных организаций, обучение которых 
по образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования производится на дому с использованием 

дистанционных образовательных технологий

1 007,6 466,1 466,1

Единовременная денежная выплата семьям в связи с рождением одно-
временно трех и более детей

500,0

Ежемесячная денежная выплата гражданам Российской Федерации, за-
ключившим с органами местного самоуправления города Вологды дого-
воры о целевом обучении с обязательством последующего прохождения 

муниципальной службы

12,0 12,0 12,0

Единовременные денежные выплаты взамен предоставления земельного 
участка гражданам, имеющим трех и более детей

105 891,6 105 891,6 105 891,6

Единовременная денежная выплата на ремонт жилого помещения от-
дельным категориям граждан

740,8 500,0 500,0

Выплаты медицинским работникам учреждений здравоохранения Воло-
годской области в виде предоставления единовременной социальной вы-
платы для оплаты первоначального взноса и (или) ежемесячных социаль-
ных выплат в виде компенсации части ежемесячного платежа по ипотеч-

ному кредиту (займу) при приобретении жилого помещения

6 616,5 6 886,4 6 886,4

ВСЕГО: 236 688,8 224 845,1 224 845,1
».

Приложение № 7
к решению Вологодской городской Думы

от 24 июня 2021 года № 442
«Приложение № 9

к Бюджету города Вологды на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов
ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ
(тыс. руб.)

Муниципальные внутренние 
заимствования

Сумма
2021 год 2022 год 2023 год

Объем Предельный срок 
погашения дол-

говых обяза-
тельств

Объем Предельный срок 
погашения дол-

говых обяза-
тельств

Объем Предельный срок 
погашения дол-

говых обяза-
тельств

1 2 3 4 5 6 7
КРЕДИТЫ КРЕДИТНЫХ ОР-

ГАНИЗАЦИЙ В ВАЛЮТЕ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

325 689,4 х 333 220,3 х 172 018,3 х

Привлечение кредитов от 
кредитных организаций

7 000 000,0 не превышаю-
щий 730 кален-
дарных дней с 

момента заклю-
чения контрактов

7 340 000,0 не превышаю-
щий 730 кален-
дарных дней с 

момента заклю-
чения контрактов

7 680 000,0 не превышаю-
щий 730 кален-
дарных дней с 

момента заклю-
чения контрактов

Погашение кредитов от кре-
дитных организаций

6 674 310,6 х 7 006 779,7 х 7 507 981,7 х

БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ ИЗ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮД-
ЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

0,0 х 0,0 х 0,0 х

Привлечение бюджетных 
кредитов, в том числе:

504 517,0 х 0,0 х 0,0 х

на пополнение остатка 
средств на едином счете 
бюджета города Вологды

304 517,0 не превышаю-
щий 240 дней, 

при условии воз-
врата не позднее 
15 декабря 2021 

года

0,0 х 0,0 х

на покрытие временного 
кассового разрыва бюджета 

города Вологды

200 000,0 не позднее 24 
декабря 2021 

года

0,0 х 0,0 х

Погашение бюджетных кре-
дитов, в том числе:

504 517,0 х 0,0 х 0,0 х

на пополнение остатка 
средств на едином счете 
бюджета города Вологды

304 517,0 х 0,0 х 0,0 х

на покрытие временного 
кассового разрыва бюджета 

города Вологды

200 000,0 х 0,0 х 0,0 х

Всего: 325 689,4 х 333 220,3 х 172 018,3 х
».

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ОТ 06 ОКТЯБРЯ 2005 ГОДА № 309 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
ПОЛОЖЕНИЯ О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ»

Принято Вологодской городской Думой
24 июня 2021 года

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 16 Федерального за-
кона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», на основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 06 октября 2005 года № 309 «Об утверждении Положения о зе-
мельном налоге» (с последующими изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова «муниципального образования 
«Город Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

2. Внести в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Вологодской городской Думы от 06 октября 2005 
года № 309 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. В преамбуле и разделе 1 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского 
округа города Вологды».

2.2. Таблицу приложения дополнить строками 2355-2381 следующего содержания:
«

2355 35:24:0101004:15

2356 35:24:0101006:135

2357 35:24:0101006:152

2358 35:24:0101006:2

2359 35:24:0101006:41

2360 35:24:0101008:146

2361 35:24:0101008:448

2362 35:24:0102003:161

2363 35:24:0102003:205

2364 35:24:0102003:3

2365 35:24:0103001:24

2366 35:24:0103001:32

2367 35:24:0103002:379

2368 35:24:0104001:231

2369 35:24:0104001:234

2370 35:24:0104003:297

2371 35:24:0104003:90

2372 35:24:0104004:41

2373 35:24:0104004:92

2374 35:24:0104009:143

2375 35:24:0302007:571

2376 35:24:0302012:122

2377 35:24:0302017:298

2378 35:24:0302022:91

2379 35:24:0305006:408

2380 35:24:0305006:69

2381 35:24:0305011:55

».
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-

тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

24 июня 2021 года
№ 443

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ 
ДУМЫ ОТ 27 НОЯБРЯ 2009 ГОДА № 183 «ОБ УЧРЕЖДЕНИИ 

УПРАВЛЕНИЯ КУЛЬТУРЫ И ИСТОРИКО#КУЛЬТУРНОГО 
НАСЛЕДИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

Принято Вологодской городской Думой
24 июня 2021 года

В соответствии с частью 3 статьи 41 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 3 части 2 статьи 31, части 9 статьи 42 
Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 27 ноября 2009 года № 183 «Об учреждении Управления культуры 
и историко-культурного наследия Администрации города Вологды» (с последующим изменением), изменение, заменив в 
преамбуле слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

2. Внести в Положение об Управлении культуры и историко-культурного наследия Администрации города Вологды, 
утвержденное решением Вологодской городской Думы от 27 ноября 2009 года № 183 (с последующими изменениями), 
следующие изменения:

2.1. В пунктах 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 2.5, 2.10-2.12, 2.14, 2.18, 2.19, 4.1 слова «муниципального образования «Город Вологда»» 
заменить словами «городского округа города Вологды».

2.2. В пунктах 1.4, 2.3, 2.8, подпункте 3.4.9 пункта 3.4 слова «муниципальном образовании «Город Вологда»» заменить 
словами «городском округе городе Вологде».

2.3. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Сохранение и использование объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), выявленных объ-

ектов культурного наследия, находящихся в собственности городского округа города Вологды, в том числе проведение ра-
бот по реставрации указанных объектов культурного наследия, за исключением деятельности, связанной с текущим ремон-
том и эксплуатацией включенных в состав казны города Вологды жилых и нежилых зданий, являющихся объектами культур-
ного наследия (памятниками истории и культуры), выявленными объектами культурного наследия; популяризация объек-
тов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа города Волог-
ды; охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, распо-
ложенных на территории городского округа города Вологды.».

3. Установить, что изменения в Положение об Управлении культуры и историко-культурного наследия Администрации 



16   

города Вологды, внесенные настоящим решением, вступают в силу со дня их государственной регистрации в установлен-
ном порядке.

4. Управлению культуры и историко-культурного наследия Администрации города Вологды в срок не позднее трех ме-
сяцев со дня принятия настоящего решения:

4.1. Обеспечить в установленном порядке государственную регистрацию изменений в Положение об Управлении куль-
туры и историко-культурного наследия Администрации города Вологды, внесенных настоящим решением.

4.2. Направить в Вологодскую городскую Думу информацию о государственной регистрации изменений в Положение 
об Управлении культуры и историко-культурного наследия Администрации города Вологды, внесенных настоящим реше-
нием.

5. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-
тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

24 июня 2021 года
№ 445

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 25 МАРТА

2021 ГОДА № 389 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ 
И ПРОВЕДЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
«ГОРОД ВОЛОГДА» ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

О НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
КОТОРАЯ ПОДЛЕЖИТ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ»

Принято Вологодской городской Думой
24 июня 2021 года

На основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 25 марта 2021 года № 389 «Об утверждении Порядка организа-

ции и проведения в муниципальном образовании «Город Вологда» общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной 
и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа горо-
да Вологды».

1.2. В пункте 1 слова «муниципальном образовании «Город Вологда»» заменить словами «городском округе городе Во-
логде».

1.3. Порядок организации и проведения в муниципальном образовании «Город Вологда» общественных обсуждений о 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-
тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу со дня официального опубликования, за исключением подпункта 1.3 пункта 1, который вступает 
в силу с 01 сентября 2021 года.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

24 июня 2021 года
№ 446

Приложение
к решению Вологодской городской Думы

 от 24 июня 2021 года № 446.
«УТВЕРЖДЕН

решением Вологодской городской Думы
 от 25 марта 2021 года № 389

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ГОРОДЕ ВОЛОГДЕ 

ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ О НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, КОТОРАЯ ПОДЛЕЖИТ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами «Об экологической экспертизе», «Об 

охране окружающей среды», «Об общих принципах организацдлии местного самоуправления в Российской Федерации», 
требованиями к материалам оценки воздействия на окружающую среду, Уставом городского округа города Вологды в це-
лях выявления общественных предпочтений и их учета в процессе оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду.

1.2. В настоящем Порядке используются понятия и термины в том значении, в котором они определены в приказе Ми-
нистерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01 декабря 2020 года № 999 «Об утверждении тре-
бований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» (далее - Приказ).

1.3. Общественное обсуждение о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической 
экспертизе, организуется и проводится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и на-
стоящим Порядком в одной из форм, предусмотренных Приказом.

1.4. В общественных обсуждениях о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической 
экспертизе (далее - общественные обсуждения), вправе принимать участие общественность и другие участники оценки 
воздействия на окружающую среду.

1.5. Юридические или физические лица, отвечающие за подготовку документации по намечаемой хозяйственной и 
иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе (далее - заказчики), или юридические или физические 
лица, которым заказчик предоставил право на проведение работ по оценке воздействия на окружающую среду планиру-
емой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности (далее - исполнители), обеспечивают осуществление необходи-
мых действий, в том числе проведение комплекса мероприятий в рамках оценки воздействия намечаемой хозяйственной и 
иной деятельности на окружающую среду, предусмотренных Приказом.

1.6. Объектом общественных обсуждений является намечаемая хозяйственная и иная деятельность, которая подле-
жит экологической экспертизе.

2. Организация и проведение общественных обсуждений
2.1. Организация и проведение общественных обсуждений в форме простого информирования, а также в иных формах, 

осуществляются в соответствии с постановлением Администрации города Вологды.
2.2. Организация и проведение общественных обсуждений в форме опроса осуществляются в соответствии с Положе-

нием о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования «Город Вологда», 
утвержденным решением Вологодской городской Думы от 28 ноября 2011 года № 916 (с последующими изменениями), за 
исключением норм, предусмотренных абзацем третьим пункта 7.6, пунктами 12.1, 12.2, 12.6, 13.1 Положения о порядке на-
значения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования «Город Вологда», с учетом требова-
ний настоящего Порядка и Приказа.

2.3. Организация и проведение общественных обсуждений в форме общественных слушаний осуществляются в поряд-
ке, аналогичном порядку организации и проведения публичных слушаний, установленному Положением о порядке органи-
зации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Город Вологда», утвержденным решением Воло-
годской городской Думы от 30 ноября 2012 года № 1409 (с последующими изменениями), за исключением:

- норм о предмете публичных слушаний - проекте муниципального правового акта, вынесенного на публичные слуша-
ния;

- норм, предусмотренных пунктами 1.2, 1.4-1.6, разделами II, III, пунктом 4.1, абзацами пятым, шестым пункта 4.2, абза-
цами пятым, шестым пункта 4.3, абзацем девятым пункта 4.4, абзацами четвертым-шестым пункта 4.5, разделом VI Поло-
жения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Город Вологда»,

с учетом норм настоящего Порядка и Приказа.
2.4. Органом, ответственным за организацию и проведение общественных обсуждений в соответствии с настоящим 

Порядком, является уполномоченный постановлением Администрации города Вологды орган Администрации города Во-
логды (далее - уполномоченный орган).

2.5. Для проведения общественных обсуждений заказчики (исполнители), выступающие с инициативой проведения об-
щественных обсуждений, направляют в уполномоченный орган уведомление о проведении общественных обсуждений (да-
лее - уведомление), содержащее информацию в соответствии с требованиями Приказа.

К уведомлению должно быть приложено письменное согласие физического лица на обработку его персональных дан-
ных, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (с 
последующими изменениями).

2.6. Общественные обсуждения организуются и проводятся по инициативе заказчиков (исполнителей) на основании 
постановления Администрации города Вологды, которое подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и раз-

мещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет».

2.7. В постановлении Администрации города Вологды указываются:
информация о форме общественных обсуждений, определенной уполномоченной органом по согласованию с заказ-

чиком (исполнителем);
информация о заказчике (исполнителе) проведения общественных обсуждений;
информация об объекте общественных обсуждений;
информация о дате, времени и месте проведения общественных обсуждений;
информация о месте размещения информации об объекте общественных обсуждений для ознакомления;
информация о сроках доступности для общественности материалов по объекту общественных обсуждений с учетом 

требований Приказа;
информация о порядке и форме представления предложений и (или) замечаний по объекту общественных обсуждений;
информация об определении председательствующего, секретаря и докладчика (содокладчиков) на общественных об-

суждений;
информация об оформлении результатов общественных обсуждений (в случае проведения общественных обсуждений 

в форме простого информирования и иных формах);
иная необходимая информация.
3. Результаты общественных обсуждений
3.1. По результатам общественных обсуждений в форме опроса или общественных слушаний:
- составляется протокол общественных обсуждений (далее - протокол) (в произвольной форме и содержит информа-

цию с учетом требований Приказа);
- оформляются регистрационные листы участников общественных обсуждений (с учетом требований Приказа).
3.2. Протокол ведется секретарем.
3.3. Протокол подписывается председательствующим и секретарем, а также лицами, указанными в Приказе.
3.4. Копия протокола в течение десяти рабочих дней со дня проведения общественных обсуждений подлежит направ-

лению почтовой связью уполномоченным органом заказчику (исполнителю).
3.5. Протокол оформляется в течение пяти рабочих дней со дня проведения опроса или общественных обсуждений и 

в течение пятнадцати рабочих дней со дня проведения опроса или общественных обсуждений подлежит размещению на 
официальном сайте заказчика (исполнителя) (при наличии официального сайта) и Администрации города Вологды в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.6. Протокол, прилагаемые к нему документы и материалы хранятся в уполномоченном органе.
3.7. Результаты общественных обсуждений в форме простого информирования и иных формах, оформляются в соот-

ветствии с постановлением Администрации города Вологды.

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 
ОТ 26 НОЯБРЯ 2020 ГОДА № 314 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНОГО 

ПЛАНА (ПРОГРАММЫ) ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
ГОРОДА ВОЛОГДЫ НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ»

Принято Вологодской городской Думой
24 июня 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и му-
ниципального имущества», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города 
Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 26 ноября 2020 года № 314 «Об утверждении Прогнозного пла-
на (программы) приватизации муниципального имущества города Вологды на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 го-
дов» изменение, заменив в преамбуле слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами «городского окру-
га города Вологды».

2. Внести в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Вологды на 2021 год и пла-
новый период 2022 и 2023 годов, утвержденный решением Вологодской городской Думы от 26 ноября 2020 года № 314 (с 
последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. Абзац второй раздела 1 изложить в следующей редакции:
«В результате реализации Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Вологды 

ожидается поступление доходов в 2021 году не менее 43 626 тыс. руб.».
2.2. В разделе 2 таблицу дополнить пунктами 7-10 следующего содержания:
«

7. Нежилые помещения площадью 43,5 кв. м
с кадастровым номером 35:24:0305003:1004

г. Вологда, ул. Некрасова, д. 48 2021 год

8. Нежилое помещение площадью 47,2 кв. м
с кадастровым номером 35:24:0402011:5145

г. Вологда, ул. Ленинградская, д. 93 2021 год

9. Нежилое здание, объект культурного наследия федерального значения, с кадастровым 
номером 35:24:0202025:81 площадью 297,9 кв. м с земельным участком с кадастровым 

номером 35:24:0202025:2 площадью 711 кв. м

г. Вологда, ул. Герцена, д. 38 2021 год

10. Автомобиль Мерседес Бенц, черного цвета, 1993 года выпуска, VIN WDB 
1400511А125346

- 2021 год

 ».
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сай-

те Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на официальных сайтах Вологодской город-
ской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

24 июня 2021 года
№ 448

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ОТ 26 МАРТА 2020 ГОДА № 149 «ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ
НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО АДРЕСУ: Г. ВОЛОГДА,

УЛ. ЧЕРНЫШЕВСКОГО, Д. 137А»
Принято Вологодской городской Думой

24 июня 2021 года
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и му-

ниципального имущества», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города 
Вологды, Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Вологды на 2021 год и плано-
вый период 2022 и 2023 годов Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 26 марта 2020 года № 149 «Об условиях приватизации нежилых 
помещений по адресу: г. Вологда, ул. Чернышевского, д. 137а» (с последующими изменениями) следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа горо-
да Вологды».

1.2. В пункте 1 слова «на аукционе» заменить словами «посредством публичного предложения».
1.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить:
2.1. Цену первоначального предложения, по которой может быть продано имущество, указанное в пункте 1 настояще-

го решения, в размере начальной цены несостоявшегося аукциона в сумме 802 000 (восемьсот две тысячи) рублей с уче-
том НДС.

2.2. Минимальную цену предложения (цену отсечения), по которой может быть продано имущество, указанное в пункте 
1 настоящего решения, в сумме 401 000 (четыреста одна тысяча) рублей с учетом НДС.».

2. Признать утратившими силу подпункты 1.2, 1.3 пункта 1 решения Вологодской городской Думы от 23 апреля 2021 
года № 411 «О внесении изменений в решение Вологодской городской Думы от 26 марта 2020 года № 149 «Об условиях 
приватизации нежилых помещений по адресу: г. Вологда, ул. Чернышевского, д. 137а»».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сай-
те Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на официальных сайтах Вологодской город-
ской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

24 июня 2021 года
№ 449



   17

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ
ПО АДРЕСУ: Г. ВОЛОГДА, УЛ. НЕКРАСОВА, Д. 48

Принято Вологодской городской Думой
24 июня 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и му-
ниципального имущества», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города 
Вологды, Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Вологды на 2021 год и плано-
вый период 2022 и 2023 годов Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Приватизировать нежилые помещения №№ 7, 9-14 первого этажа (Лит. А) площадью 43,5 кв. м (кадастровый номер 
35:24:0305003:1004), расположенные по адресу: Вологодская область, г. Вологда, ул. Некрасова, д. 48, путем продажи на 
аукционе в электронной форме.

2. Установить начальную цену имущества, указанного в пункте 1 настоящего решения, в размере 1 300 000 (один мил-
лион триста тысяч) рублей с учетом НДС.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сай-
те Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на официальных сайтах Вологодской город-
ской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

24 июня 2021 года
№ 450

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
ПО АДРЕСУ: Г. ВОЛОГДА, УЛ. ЛЕНИНГРАДСКАЯ, Д. 93

Принято Вологодской городской Думой
24 июня 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и му-
ниципального имущества», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города 
Вологды, Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Вологды на 2021 год и плано-
вый период 2022 и 2023 годов Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Приватизировать нежилое помещение площадью 47,2 кв. м (кадастровый номер 35:24:0402011:5145), расположен-
ное по адресу: Вологодская обл., г. Вологда, ул. Ленинградская, д. 93, путем продажи на аукционе в электронной форме.

2. Установить начальную цену имущества, указанного в пункте 1 настоящего решения, в размере 1 550 000 (один мил-
лион пятьсот пятьдесят тысяч) рублей с учетом НДС.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сай-
те Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на официальных сайтах Вологодской город-
ской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

24 июня 2021 года
№ 451

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ ЗДАНИЯ С ЗЕМЕЛЬНЫМ 
УЧАСТКОМ ПО АДРЕСУ: Г. ВОЛОГДА, УЛ. ГЕРЦЕНА, Д. 38

Принято Вологодской городской Думой
24 июня 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и му-
ниципального имущества», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 34, 48, 50.1 Федерального закона от 25 июня 
2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федера-
ции», на основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды, Прогнозного плана (программы) приватизации му-
ниципального имущества города Вологды на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов Вологодская городская Дума 
РЕШИЛА:

1. Приватизировать двухэтажное нежилое здание с кадастровым номером 35:24:0202025:81 площадью 297,9 кв. м, 
являющееся объектом культурного наследия федерального значения, с земельным участком с кадастровым номером 
35:24:0202025:2 площадью 711 кв. м по адресу: Вологодская область, г. Вологда, ул. Герцена, д. 38 путем продажи на кон-
курсе в электронной форме с соблюдением условий конкурса.

2. Установить начальную цену имущества, указанного в пункте 1 настоящего решения, в размере 8 500 000 (восемь мил-
лионов пятьсот тысяч) рублей, в том числе цену двухэтажного нежилого здания - 5 752 000 (пять миллионов семьсот пять-
десят две тысячи) рублей с учетом НДС, цену земельного участка - 2 748 000 (два миллиона семьсот сорок восемь тысяч) 
рублей без НДС.

3. Утвердить прилагаемые условия конкурса по приватизации нежилого здания с земельным участком по адресу: г. Во-
логда, ул. Герцена, д. 38.

4. Включить в качестве существенного условия в договор купли-продажи имущества, указанного в пункте 1 настояще-
го решения, обременения:

4.1. По обязанности покупателя выполнять требования охранного обязательства собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия федерального значения «Дом жилой (деревянный), XIX в.» (уточненная датиров-
ка: 1825 г., 1880 г.), расположенного по адресу: г. Вологда, ул. Герцена, д. 38, утвержденного приказом Комитета по охране 
объектов культурного наследия Вологодской области от 30 декабря 2015 года № 249-О.

4.2. По обязанности покупателя соблюдать условия доступа граждан Российской Федерации, иностранных граждан и 
лиц без гражданства к объекту культурного наследия федерального значения «Дом жилой (дер.), XIX в.», расположенного 
по адресу: Вологодская область, г. Вологда, ул. Герцена, д. 38, утвержденные приказом Комитета по охране объектов куль-
турного наследия Вологодской области от 09 июня 2021 года № 01-О/01-10.

4.3. По обязанности покупателя использовать имущество, указанное в пункте 1 настоящего решения, в соответствии с 
Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (с последующими изменениями).

4.4. По обязанности покупателя использовать часть земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего решения, 
площадью 2 кв. м (учетный номер части 35:24:0202025:2/1) в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20 ноября 2000 года № 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей» (с последую-
щими изменениями).

4.5. По обязанности покупателя выполнить в срок и в полном объеме условия конкурса, утвержденные настоящим ре-
шением.

5. Установить, что дальнейшее отчуждение имущества, указанного в пункте 1 настоящего решения, допускается толь-
ко при условии включения в соответствующий договор требований по выполнению покупателем обременений, указанных 
в пункте 4 настоящего решения.

6. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сай-
те Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на официальных сайтах Вологодской город-
ской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

24 июня 2021 года
№ 452

 УТВЕРЖДЕНЫ
решением Вологодской городской Думы

 от 24 июня 2021 года № 452
УСЛОВИЯ

КОНКУРСА ПО ПРИВАТИЗАЦИИ НЕЖИЛОГО ЗДАНИЯ С ЗЕМЕЛЬНЫМ 
УЧАСТКОМ ПО АДРЕСУ: Г. ВОЛОГДА, УЛ. ГЕРЦЕНА, Д. 38

1. Проведение работ по сохранению объекта культурного наследия федерального значения по адресу: Вологодская об-
ласть, г. Вологда, ул. Герцена, д. 38 (далее - объект культурного наследия) в соответствии с охранным обязательством соб-
ственника или иного законного владельца объекта культурного наследия федерального значения «Дом жилой (деревян-
ный), XIX в.» (уточненная датировка: 1825 г., 1880 г.), расположенного по адресу: г. Вологда, ул. Герцена, д. 38, утвержденным 
приказом Комитета по охране объектов культурного наследия Вологодской области от 30 декабря 2015 года № 249-О, и со-

ставом (перечнем) видов работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в Единый государственный ре-
естр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, федерального зна-
чения «Дом жилой (дер.), XIX в.», расположенного по адресу: г. Вологда, ул. Герцена, 38, и сроками (периодичностью) про-
ведения таких работ, утвержденными приказом Комитета по охране объектов культурного наследия Вологодской области 
от 29 августа 2018 года № 274-О (в редакции приказа Комитета по охране объектов культурного наследия Вологодской об-
ласти от 15 февраля 2021 года № 9-О/01-09), указанных в следующей таблице:

№ 
п/п

Наименование исследовательской, проектно-сметной и технической документации, ремонтно-реставрационных и 
производственных работ

(этапы работ)

Срок выполнения

1. Проведение консервационных/противоаварийных работ на интерьерной живописи. Устройство переопирания кон-
струкций (кладки) недействующей кирпичной трубы (в настоящее время опирающейся на чердачное перекрытие)

до 30 июня
2022 года

2. Проведение обследования конструкций объекта с целью выявления причин нарушения целостности интерьерной жи-
вописи

3. Проведение работ по сохранению объекта на основании результатов проведенного обследования
4. Проведение текущих ремонтных работ:

- усиление фундамента;
- устройство обшивки (чистовой отделки) цокольной части объекта;

- устройство отмостки вокруг объекта;
- покраска внешних наличников окон и плоскостей фасадов объекта;

- устройство организованного водостока с кровли входной группы, ремонт существующей системы по необходимости;
- поновление красочного слоя полов, порогов и лестниц;

- выполнение внутренних ремонтных работ по отделке помещений (в местах появления трещин и отслоений отделоч-
ного слоя);

- устройство конструкций ходовых мостиков в подкровельном пространстве
5. Поддержание состояния объекта и его территории в надлежащем состоянии постоянно

2. Срок выполнения условий конкурса: до 30 июня 2022 года.
3. Порядок подтверждения победителем конкурса выполнения условий конкурса.
Сводный (итоговый) отчет о выполнении условий конкурса в целом представляется победителем конкурса в течение 

10 рабочих дней с даты истечения срока выполнения условий конкурса в полном объеме с приложением подтверждающих 
документов, в том числе заключения Комитета по охране объектов культурного наследия Вологодской области о выполне-
нии работ по сохранению объекта культурного наследия, в Департамент имущественных отношений Администрации горо-
да Вологды.

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ 
ДУМЫ ОТ 25 ИЮНЯ 2020 ГОДА № 214 «О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОДДЕРЖКИ НЕКОТОРЫХ КАТЕГОРИЙ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ»
Принято Вологодской городской Думой

24 июня 2021 года
На основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 25 июня 2020 года № 214 «О мерах социальной поддержки неко-

торых категорий медицинских работников» (с последующими изменениями) следующие изменения:
1.1. По тексту слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Во-

логды».
1.2. В пункте 1 слова «жилого помещения» заменить словами «построенного (созданного) жилого помещения либо жи-

лого помещения строящегося (создающегося) по договору участия в долевом строительстве (далее - жилое помещение)».
1.3. В пункте 2 слова «жилого помещения» заменить словами «построенного (созданного) жилого помещения либо жи-

лого помещения строящегося (создающегося) по договору участия в долевом строительстве».
2. Внести в наименование Перечня наименований должностей медицинских работников учреждений здравоохранения 

Вологодской области, расположенных на территории муниципального образования «Город Вологда», имеющих право на 
предоставление мер социальной поддержки в виде предоставления единовременной социальной выплаты для оплаты или 
компенсации первоначального взноса и (или) ежемесячных социальных выплат в виде компенсации части ежемесячного 
платежа по ипотечному кредиту (займу) при приобретении жилого помещения, утвержденного решением Вологодской го-
родской Думы от 25 июня 2020 года № 214 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. Слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Вологды».
2.2. Слова «жилого помещения» заменить словами «построенного (созданного) жилого помещения либо жилого поме-

щения строящегося (создающегося) по договору участия в долевом строительстве».
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-

тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

24 июня 2021 года
№ 453

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ОТ 21 ФЕВРАЛЯ 2019 ГОДА № 1731 «О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ»
Принято Вологодской городской Думой

24 июня 2021 года
В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города 
Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 21 февраля 2019 года № 1731 «О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий педагогических работников» (с последующими изменениями) следующие изменения:

1.1. По тексту слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Во-
логды».

1.2. В пункте 1 цифры «2021» заменить цифрами «2024».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-

тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу со дня официального опубликования, за исключением подпункта 1.2 пункта 1, который вступает 
в силу с 01 января 2022 года.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

24 июня 2021 года
№ 454

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ АВТОМОБИЛЯ МЕРСЕДЕС БЕНЦ
Принято Вологодской городской Думой

24 июня 2021 года
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и му-

ниципального имущества», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города 
Вологды, Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Вологды на 2021 год и плано-
вый период 2022 и 2023 годов Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Приватизировать автомобиль Мерседес Бенц, черного цвета, 1993 года выпуска, VIN WDB 1400511А125346, путем 
продажи на аукционе в электронной форме.

2. Установить начальную цену имущества, указанного в пункте 1 настоящего решения, в размере 123 000 (сто двадцать 
три тысячи) рублей с учетом НДС.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сай-
те Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на официальных сайтах Вологодской город-
ской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

24 июня 2021 года
№ 455



18   

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА НА УЧАСТИЕ В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ,
НЕ ПЕРЕДАННЫХ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ

Принято Вологодской городской Думой
24 июня 2021 года

В соответствии с частями 4.1, 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частями 1, 2 статьи 15 Федерального закона от 13 
июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», на основании статей 24.1, 31 Устава городско-
го округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Установить, что органы местного самоуправления городского округа города Вологды участвуют в реализации от-
дельных государственных полномочий, не переданных в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последу-
ющими изменениями), по обращению в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную 
регистрацию прав, в качестве лиц, по заявлению которых осуществляются государственный кадастровый учет и государ-
ственная регистрация прав, указанных в пункте 4.2 части 1 и в пункте 2.2 части 2 статьи 15 Федерального закона от 13 июля 
2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (с последующими изменениями), в отношении объ-
ектов недвижимости и земельных участков, расположенных на территории городского округа города Вологды (за исключе-
нием земельных участков, являющихся собственностью иных муниципальных образований, Вологодской области или Рос-
сийской Федерации).

2. Установить, что реализация полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения, осуществляется Администра-
цией города Вологды и финансируется за счет средств бюджета города Вологды в пределах выделенных на эти цели ас-
сигнований.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-
тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

24 июня 2021 года
№ 456

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

Принято Вологодской городской Думой
24 июня 2021 года

На основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 28 октября 2004 года № 132 «О мерах по улучшению перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом в городском сообщении на тер-
ритории муниципального образования «Город Вологда»» (с последующими изменениями) изменение, заменив по тексту 
слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

2. Внести в Положение о проведении открытого конкурса на право осуществления перевозок по маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом в городском сообще-
нии на территории муниципального образования «Город Вологда» по нерегулируемым тарифам, утвержденное решени-
ем Вологодской городской Думы от 28 октября 2004 года № 132 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. По тексту слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Во-
логды».

2.2. В пункте 1.2 цифры и слова «14 февраля 2009 года № 112 (с последующими изменениями)» заменить цифрами и 
словами «01 октября 2020 года № 1586».

3. Внести в Положение об организации транспортного обслуживания населения на территории муниципального обра-
зования «Город Вологда», утвержденное решением Вологодской городской Думы от 28 октября 2004 года № 132 (с после-
дующими изменениями), изменение, заменив по тексту слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами 
«городского округа города Вологды».

4. Внести в Правила пользования автобусами и троллейбусами на территории муниципального образования «Город Во-
логда», утвержденные решением Вологодской городской Думы от 28 октября 2004 года № 132 (с последующими измене-
ниями), изменение, заменив по тексту слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами «городского окру-
га города Вологды».

5. Внести в решение Вологодской городской Думы от 04 июля 2011 года № 728 «Об утверждении Перечня услуг, кото-
рые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией города Волог-
ды и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении таких муниципальных услуг» (с последующими из-
менениями) следующие изменения:

5.1. Наименование и пункт 1 после слова «организациями» дополнить словами «и уполномоченными в соответствии с 
законодательством Российской Федерации экспертами».

5.2. В преамбуле слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа горо-
да Вологды».

6. Внести в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных ус-
луг Администрацией города Вологды и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении таких муници-
пальных услуг, утвержденный решением Вологодской городской Думы от 04 июля 2011 года № 728 (с последующими из-
менениями), следующие изменения:

6.1. Наименование после слова «организациями» дополнить словами «и уполномоченными в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации экспертами».

6.2. По тексту слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Во-
логды».

7. Внести в решение Вологодской городской Думы от 29 декабря 2014 года № 129 «Об утверждении Концепции актив-
ного долголетия на территории муниципального образования «Город Вологда» на период до 2035 года «Вологда - город 
долгожителей»» (с последующими изменениями) изменение, заменив по тексту слова «муниципального образования «Го-
род Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

8. Внести в Концепцию активного долголетия на территории муниципального образования «Город Вологда» на период 
до 2035 года «Вологда - город долгожителей», утвержденную решением Вологодской городской Думы от 29 декабря 2014 
года № 129 (с последующими изменениями), следующие изменения:

8.1. По тексту слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Во-
логды».

8.2. В предложении втором абзаца второго раздела 1 слова и цифры «формированию здорового образа жизни, борь-
бе с потреблением алкоголя и табака, предупреждению и борьбе с немедицинским потреблением наркотических средств и 
психотропных веществ на период до 2020 года, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Фе-
дерации от 30 сентября 2013 года № 677» заменить словами и цифрами «борьбе с потреблением табака или потреблением 
никотинсодержащей продукции на период до 2030 года, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Россий-
ской Федерации от 29 марта 2021 года № 262».

9. Внести в решение Вологодской городской Думы от 27 мая 2021 года № 427 «О реализации инициативных проектов 
на территории муниципального образования «Город Вологда»» изменение, заменив по тексту слова «муниципального об-
разования «Город Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

10. Внести в Порядок реализации инициативных проектов на территории муниципального образования «Город Волог-
да», утвержденный решением Вологодской городской Думы от 27 мая 2021 года № 427, следующие изменения:

10.1. По тексту, за исключением абзаца первого пункта 2.5 и подпункта 5.4.1 пункта 5.4, слова «муниципального обра-
зования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Вологды».

10.2. В подпункте 5.3 пункта 5 приложения № 1 слова «муниципальном образовании «Город Вологда»» заменить слова-
ми «городском округе городе Вологде».

11. Внести в раздел 1 Положения о конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов, 
утвержденного решением Вологодской городской Думы от 27 мая 2021 года № 427, следующие изменения:

11.1. В пункте 1.2 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа горо-
да Вологды».

11.2. Абзац первый пункта 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Состав конкурсной комиссии, общее число членов которой равно четырнадцати, утверждается постановлением 

Администрации города Вологды.».
12. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-

тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

24 июня 2021 года
№ 458

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ОТ 06 ФЕВРАЛЯ 2013 ГОДА № 1467 «О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН»

Принято Вологодской городской Думой
24 июня 2021 года

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города 
Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 06 февраля 2013 года № 1467 «О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан» (с последующими изменениями) следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа горо-
да Вологды».

1.2. В абзацах первом, четвертом пункта 1 цифры «2021» заменить цифрами «2022».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-

тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу со дня официального опубликования, за исключением подпункта 1.2 пункта 1, который вступает 
в силу с 01 января 2022 года.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

24 июня 2021 года
№ 461

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 06 
ФЕВРАЛЯ 2013 ГОДА № 1467 «О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН»
Принято Вологодской городской Думой

24 июня 2021 года
В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города 
Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 06 февраля 2013 года № 1467 «О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан» (с последующими изменениями) изменение, дополнив абзац третий пункта 1 после слова и 
цифры «крови № 1»» словами и цифрой «или при проведении бюджетным учреждением здравоохранения Вологодской об-
ласти «Вологодская областная станция переливания крови № 1» на территории городского округа города Вологды выезд-
ных донорских акций».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-
тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
Вологда

24 июня 2021 года
№ 462

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 24 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 163

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 10 МАРТА 2006 ГОДА № 836

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утвержде-
нии Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, много-
квартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садо-
вым домом» (с последующими изменениями), на основании постановления Администрации города Вологды от 16 марта 
2010 года № 923 «О наделении правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным 
к полномочиям Администрации города Вологды» (с последующими изменениями), статей 27, 44 Устава городского окру-
га города Вологды:

1. Внести изменение в состав межведомственной комиссии по оценке жилых помещений (домов) (далее - Комиссия), 
утвержденный постановлением Главы города Вологды от 10 марта 2006 года № 836 (с последующими изменениями), вклю-
чив в состав Комиссии Кузьменко Марину Валерьевну, старшего инспектора отдела надзорной деятельности и профилак-
тической работы по городу Вологда управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 
МЧС России по Вологодской области, в качестве члена Комиссии.

2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 
сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник Департамента
городского хозяйства

Администрации города Вологды А.А. Шумилов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 23 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 877
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА УСЛОВНО 

РАЗРЕШЕННЫЙ ВИД ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 35:24:0401005:38

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), статьей 39 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, на основании заключения о результатах общественных обсуждений от 15 июня 2021 года, 
заключения Комиссии по Правилам землепользования и застройки при Администрации города Вологды от 15 июня 2021 
года, статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0401005:38, расположенного по адресу: 
Вологодская область, город Вологда, ул. Солодунова, д. 7, вместо вида разрешенного использования «для эксплуатации 
и обслуживания жилого дома» вид разрешенного использования «Для индивидуального жилищного строительства (2.1)», 
предусмотренный Правилами землепользования и застройки города Вологды, утвержденными решением Вологодской го-
родской Думы от 26 июня 2009 года № 72 (с последующими изменениями), в качестве условно разрешенного вида исполь-
зования для территориальной зоны «Ж-3. Зона застройки многоэтажными жилыми домами».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов



   19

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 24 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 878
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
На основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 22 июня 2012 года № 3505 «Об утверждении 

Положения об Управлении информации и общественных связей Администрации города Вологды и внесении изменений в 
Положение об отделе массовых коммуникаций Управления информации и общественных связей Администрации города 
Вологды» (с последующими изменениями), заменив в преамбуле слова «муниципального образования «Город Вологда»» 
словами «городского округа города Вологды».

 2. Внести в Положение об Управлении информации и общественных связей Администрации города Вологды, утверж-
денное постановлением Администрации города Вологды от 22 июня 2012 года № 3505 (с последующими изменениями), 
следующие изменения:

2.1. В пунктах 1.3, 2.3, 2.11, подпункте 3.2.1 пункта 3.2, абзаце первом и подпунктах 3.3.1, 3.3.4 пункта 3.3, подпунктах 
3.8.1, 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.7, 3.8.9, 3.8.11, 3.8.12, 3.8.14, 3.8.15 и 3.8.17 пункта 3.8, подпунктах 3.9.3, 3.9.10, 3.9.13 пункта 
3.9, абзаце первом и подпунктах 3.11.2, 3.11.4, 3.11.5 пункта 3.11, абзаце втором подпункта 3.13.14 пункта 3.13, абзаце вто-
ром пункта 4.4 и подпункте 5.4.8 пункта 5.4 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «го-
родского округа города Вологды».

2.2. Пункт 3.9 дополнить подпунктом 3.9.14 следующего содержания:
«3.9.14. Выполняет функции уполномоченного органа по рассмотрению и сопровождению реализации инициативных 

проектов, внесенных в Администрацию города Вологды по вопросам компетенции Управления, в соответствии с решени-
ем Вологодской городской Думы от 27 мая 2021 года № 427 «О реализации инициативных проектов на территории муници-
пального образования «Город Вологда».».

2.3. Подпункт 3.12.13 пункта 3.12 изложить в следующей редакции:
«3.12.13. Организует в соответствии с действующим законодательством финансирование расходов, необходимых для 

выполнения задания учредителя, в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание (выпол-
нение) муниципальных услуг (работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования «Город Волог-
да» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением Администрации го-
рода Вологды от 30 декабря 2016 года № 1619 (с последующими изменениями).».

2.4. Подпункт 3.13.20 пункта 3.13 изложить в следующей редакции:
 «3.13.20. В соответствии с законом Вологодской области от 28 декабря 2020 года № 4837-ОЗ «О патриотическом вос-

питании в Вологодской области» обеспечивает патриотическое воспитание населения в городском округе городе Вологде 
в пределах компетенции Управления.».

3. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 09 февраля 2012 года № 657 «Об утвержде-
нии Положения об отделе по взаимодействию с общественными институтами Управления информации и общественных 
связей Администрации города Вологды» (с последующими изменениями), заменив в преамбуле цифры и слова «статей 
38, 42 Устава муниципального образования «Город Вологда»» цифрами и словами «статей 27 и 42 Устава городского окру-
га города Вологды».

4. Внести в Положение об отделе по взаимодействию с общественными институтами Управления информации и об-
щественных связей Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Администрации города Вологды от 9 
февраля 2012 года № 657 (с последующими изменениями), следующие изменения:

4.1. В пунктах 1.3, 2.1, абзаце первом и подпунктах 3.1.1-3.1.4, 3.1.6, 3.1.8, 3.1.10, 3.1.11, 3.1.13, 3.1.16 пункта 3.1, под-
пунктах 3.2.3, 3.2.10 и 3.2.13 пункта 3.2 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «город-
ского округа города Вологды».

4.2. Пункт 3.2 дополнить подпунктом 3.2.14 следующего содержания:
«3.2.14. Осуществляет функции уполномоченного органа по рассмотрению и сопровождению реализации инициатив-

ных проектов, внесенных в Администрацию города Вологды по вопросам компетенции Управления, в соответствии с реше-
нием Вологодской городской Думы от 27 мая 2021 года № 427 «О реализации инициативных проектов на территории муни-
ципального образования «Город Вологда».».

4.3. Подпункты 3.4.10, 3.4.11 пункта 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4.10. Разрабатывает и доводит муниципальное задание до подведомственных Управлению муниципальных учреж-

дений в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание (выполнение) муниципальных услуг 
(работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования «Город Вологда» и финансового обеспече-
ния выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением Администрации города Вологды от 30 декабря 
2016 года № 1619 (с последующими изменениями).

3.4.11. Организует в соответствии с действующим законодательством финансирование расходов, необходимых для 
выполнения муниципального задания, в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание 
(выполнение) муниципальных услуг (работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования «Город 
Вологда» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением Администра-
ции города Вологды от 30 декабря 2016 года № 1619 (с последующими изменениями).

4.4. Подпункт 3.5.15 пункта 3.15 изложить в следующей редакции:
«3.5.15. В соответствии с законом Вологодской области от 28 декабря 2020 года № 4837-ОЗ «О патриотическом вос-

питании в Вологодской области» обеспечивает патриотическое воспитание населения в городском округе городе Вологде 
в пределах компетенции Отдела.».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 24 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 880
О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОСТАНОВЛЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
На основании статей 27 и 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившими силу:
постановление Администрации города Вологды от 21 сентября 2012 года № 5470 «О реализации Бюджетного послания 

Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2013 - 2015 годах»;
постановление Администрации города Вологды от 26 ноября 2012 года № 6886 «О внесении изменений в План меро-

приятий по реализации Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2013 - 2015 го-
дах»;

постановление Администрации города Вологды от 13 июня 2013 года № 4752 «О внесении изменений в План меропри-
ятий по реализации Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2013 - 2015 годах»;

пункт 3 постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2015 года № 1781 «О внесении изменений в поста-
новление Главы города Вологды от 28 апреля 2008 года № 2115 и постановление Администрации города Вологды от 21 сен-
тября 2012 года № 5470»;

постановление Администрации города Вологды от 13 сентября 2013 года № 7560 «О реализации Бюджетного послания 
Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 - 2016 годах»;

постановление Администрации города Вологды от 2 декабря 2013 года № 9602 «Об утверждении Плана мероприятий 
по улучшению значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального об-
разования «Город Вологда» на 2014 - 2016 годы», за исключением пункта 4;

постановление Администрации города Вологды от 22 января 2014 года № 334 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Вологды от 02 декабря 2013 года № 9602»;

постановление Администрации города Вологды от 14 февраля 2014 года № 919 «О внесении изменений в постановле-
ние Администрации города Вологды от 02 декабря 2013 года № 9602»;

постановление Администрации города Вологды от 29 марта 2016 года № 351 «О внесении изменений в отдельные по-
становления Администрации города Вологды»;

постановление Администрации города Вологды от 28 октября 2013 года № 8688 «Об утверждении Плана мероприятий 
муниципального образования «Город Вологда» на 2013 - 2016 годы в рамках Указа Президента Российской Федерации от 7 
мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике»;

пункт 1 постановления Администрации города Вологды от 30 апреля 2014 года № 3093 «О внесении изменений в от-
дельные муниципальные правовые акты»;

постановление Администрации города Вологды от 30 марта 2015 года № 2244 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Вологды от 28 октября 2013 года № 8688»;

пункт 24 постановления Администрации города Вологды от 17 ноября 2015 года № 8739 «О внесении изменений в от-
дельные муниципальные правовые акты».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А.Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 24 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 881
ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 
35:24:0601003:79 И ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В МНОГОКВАРТИРНОМ 

ДОМЕ № 5 ПО УЛИЦЕ ЛЕНИНА СЕЛО МОЛОЧНОЕ
Руководствуясь статьями 279, 281 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Рос-

сийской Федерации, статьями 49, 56.2, 56.3, 56.6, 56.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» (с последующими изменениями), статьями 27, 44 Устава городского округа города Вологды, заключением об оцен-
ке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции от 21 ноября 2016 года № 84, распоряжения начальника Департамента городского хозяйства 
Администрации города Вологды от 13 декабря 2016 года № 188 «О признании многоквартирного дома по адресу: г. Волог-
да, пос. Молочное, ул. Ленина, д. 5 аварийным и подлежащим сносу», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изъять земельный участок (категория земель – земли населенных пунктов) с кадастровым номером 35:24:0601003:79, 
находящийся в общей долевой собственности собственников жилых помещений, расположенный под многоквартирным 
(аварийным) домом, местоположение которого: Вологодская область, Вологодский район, село Молочное, улица Ленина, 
площадью 622 кв. м, с видом разрешенного использования «эксплуатация и обслуживание многоквартирного дома» с жи-
лыми помещениями:

квартира (кадастровый номер 35:24:0601003:522), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 20,9 кв. м, этаж-
ность (этаж): 1, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, село Мо-
лочное, улица Ленина, дом 5, квартира 3 (общая долевая собственность, запись государственной регистрации права от 18 
апреля 2019 года № 35:24:0601003:522-35/001/2019-7; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: запреще-
ние регистрации на основании выписки из Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области от 13 августа 
2020 года № 471548916/3523 (запись государственной регистрации ограничения (обременения) от 17 августа 2020 года № 
35:24:0601003:522-35/065/2020-10), прочие ограничения прав и обременения объекта недвижимости на основании выпи-
ски из Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области от 09 июля 2020 года № 2890/18/35023-ИП (за-
пись государственной регистрации ограничения (обременения) от 14 июля 2020 года № 35:24:0601003:522-35/003/2020-
9), прочие ограничения прав и обременения объекта недвижимости на основании выписки из постановления Федеральной 
службы судебных приставов по Вологодской области от 22 сентября 2019 года № 104255/19/35023-ИП (запись государ-
ственной регистрации ограничения (обременения) от 24 сентября 2019 года № 35:24:0601003:522-35/012/2019-8), запись 
государственной регистрации права от 04 февраля 2019 года № 35:24:0601003:522-35/001/2019-5);

квартира (кадастровый номер 35:24:0601003:521), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 36,2 кв. м, этаж-
ность (этаж): 1, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, село Мо-
лочное, улица Ленина, дом 5, квартира 4 (собственность, запись государственной регистрации права от 11 июля 2012 года 
№ 35-35-01/120/2012-107);

комната (кадастровый номер 35:24:0601003:751), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 17,2 кв. м, этаж-
ность (этаж): 1, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, село Мо-
лочное, улица Ленина, дом 5, комната 7 (собственность, запись государственной регистрации права от 12 декабря 2008 
года № 35-35-01/113/2008-446);

квартира (кадастровый номер 35:24:0601003:515), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 35,2 кв. м, этаж-
ность (этаж): 1, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, село Мо-
лочное, улица Ленина, дом 5, квартира 10 (собственность, запись государственной регистрации права от 12 мая 2014 года 
№ 35-35-01/040/2014-860);

комната (кадастровый номер 35:24:0601003:745), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 20,9 кв. м, этаж-
ность (этаж): 2, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, село Мо-
лочное, улица Ленина, дом 5, комната 14 (собственность, запись государственной регистрации права от 17 октября 2007 
года № 35-35-01/078/2007-564);

двухкомнатная квартира (кадастровый номер 35:24:0601003:518), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 
36,5 кв. м, этажность (этаж): 2, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Во-
логда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, квартира 15 (собственность, запись государственной регистрации права от 10 
марта 2005 года № 35-35-01/019/2005-124; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: прочие ограничения 
прав и обременения объекта недвижимости на основании определения Вологодского городского суда Вологодской обла-
сти от 15 апреля 2014 года (запись государственной регистрации ограничения (обременения) от 03 июня 2014 года № 35-
35-01/012/2014-420));

двухкомнатная квартира (кадастровый номер 35:24:0601003:517), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 
35,1 кв. м, этажность (этаж): 2, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Во-
логда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, квартира 22 (собственность, запись государственной регистрации права от 08 
июля 2002 года № 35-35/24-15/2002-473; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: запрещение регистра-
ции на основании постановления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области от 20 февраля 2021 
года № 500576238/3523 (запись государственной регистрации ограничения (обременения) от 25 февраля 2021 года № 
35:24:0601003:517-35/065/2021-1));

квартира (кадастровый номер 35:24:0601003:516), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 34,1 кв. м, этаж-
ность (этаж): 2, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, село Мо-
лочное, улица Ленина, дом 5, квартира 23 (собственность, запись государственной регистрации права от 26 октября 2010 
года № 35-35-01/113/2010-039),

находящиеся в многоквартирном доме (кадастровый номер 35:24:0601003:128) по адресу: Вологодская область, 
город Вологда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 
35:24:0601003:79, для муниципальных нужд городского округа города Вологды на основании пункта 10 статьи 32 Жилищно-
го кодекса Российской Федерации в связи с невыполнением собственниками изымаемого помещения требований о сносе 
или реконструкции данного многоквартирного дома.

2. Изъятие объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления, осуществляется в рамках город-
ской адресной программы № 5 по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории 
муниципального образования «Город Вологда», на 2019-2025 годы, утвержденной постановлением Администрации горо-
да Вологды от 30 мая 2019 года № 622 (с последующими изменениями), путем предоставления собственникам таких объ-
ектов недвижимости денежного возмещения, определенного в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года 
№ 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (с последующими изменениями), взамен изымаемых 
объектов недвижимости или путем предоставления собственникам таких объектов недвижимости взамен изымаемых объ-
ектов недвижимости других жилых помещений с зачетом их стоимости при определении размера возмещения за изымае-
мые объекты недвижимости.

3. Изымаемые объекты недвижимости (комнаты, квартиры) от ограничений, обременений свободны, за исключени-
ем жилых помещений (квартир), указанных в абзацах втором, седьмом и восьмом пункта 1 настоящего постановления.

4. В многоквартирном доме № 5 по улице Ленина село Молочное город Вологда (кадастровый номер 35:24:0601003:128) 
расположены не подлежащие изъятию жилые помещения (квартиры, комнаты), находящиеся в собственности городского 
округа города Вологды:

комната (кадастровый номер 35:24:0601003:754), назначение: жилое помещение, общей площадью 17,1 кв. м, этаж: 1, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, комната 1;

квартира (кадастровый номер 35:24:0601003:753), назначение: жилое помещение, общей площадью 19,4 кв. м, этаж: 1, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, квартира 2;

одна комната (кадастровый номер 35:24:0601003:520), назначение: жилое помещение, общей площадью 15,7 кв. м, 
этаж: 1, с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, комната 5;

комната (кадастровый номер 35:24:0601003:752), назначение: жилое помещение, общей площадью 45,5 кв. м, этаж: 1, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, комната 6;

комната (кадастровый номер 35:24:0601003:750), назначение: жилое помещение, общей площадью 15,7 кв. м, этаж: 1, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, комната 8;

комната (кадастровый номер 35:24:0601003:749), назначение: жилое помещение, общей площадью 38,6 кв. м, этаж: 1, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, комната 9;

комната (кадастровый номер 35:24:0601003:748), назначение: жилое помещение, общей площадью 34,2 кв. м, этаж: 1, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, комната 11;

комната (кадастровый номер 35:24:0601003:747), назначение: жилое помещение, общей площадью 17,3 кв. м, этаж: 2, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, комната 12;

комната (кадастровый номер 35:24:0601003:746), назначение: жилое помещение, общей площадью 20,9 кв. м, этаж: 2, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, комната 13;

комната (кадастровый номер 35:24:0601003:743), назначение: жилое помещение, общей площадью 16,4 кв. м, этаж: 2, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, комната 16;

комната (кадастровый номер 35:24:0601003:744), назначение: жилое помещение, общей площадью 16,7 кв. м, этаж: 2, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, комната 17;

комната (кадастровый номер 35:24:0601003:742), назначение: жилое помещение, общей площадью 28,4 кв. м, этаж: 2, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, комната 18;



20   

комната (кадастровый номер 35:24:0601003:741), назначение: жилое помещение, общей площадью 16,7 кв. м, этаж: 2, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, комната 19;

комната (кадастровый номер 35:24:0601003:740), назначение: жилое помещение, общей площадью 17,1 кв. м, этаж: 2, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, комната 20;

комната (кадастровый номер 35:24:0601003:739), назначение: жилое помещение, общей площадью 38,0 кв. м, этаж: 2, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, село Молочное, улица Ленина, дом 5, комната 21.

5. Установить, что собственники изымаемых объектов недвижимости до дня прекращения прав на изымаемые объекты 
недвижимости, указанные в пункте 1 настоящего постановления, владеют, пользуются и распоряжаются данными объекта-
ми недвижимости в соответствии с действующим законодательством.

6. Департаменту имущественных отношений Администрации города Вологды:
1. 2. 3. 4. 5. 6. 6.1. Направить в порядке, предусмотренном статьей 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, 

в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления его копию правообладателям изымаемых объектов не-
движимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления, и в Управление Федеральной службы государственной ре-
гистрации, кадастра и картографии по Вологодской области.

6.2. Обеспечить в порядке, предусмотренном статьей 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, в течение де-
сяти дней со дня принятия настоящего постановления его опубликование в газете «Вологодские новости» и размещение на 
официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.3. Обеспечить в порядке, предусмотренном приказом Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29 
февраля 2016 года «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информа-
ции в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (с последующими изменениями), в 
течение 15 дней со дня принятия настоящего постановления его размещение в государственной информационной систе-
ме жилищно-коммунального хозяйства.

6.4. Обеспечить заключение муниципального контракта на проведение работ по оценке рыночной стоимости изымае-
мого имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

6.5. Определить потребность в средствах бюджета города Вологды для осуществления процедуры изъятия объектов 
недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

6.6. Направить в Департамент финансов Администрации города Вологды предложения о включении в бюджет города 
Вологды расходов на реализацию настоящего постановления с учетом требований бюджетного законодательства и срока, 
указанного в пункте 9 настоящего постановления.

6.7. Обеспечить в соответствии с нормами статьи 56.7 Земельного кодекса Российской Федерации подготовку согла-
шений об изъятии объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

6.8. Обеспечить обращение в установленном порядке и сроки в Управление Федеральной службы государственной ре-
гистрации, кадастра и картографии по Вологодской области в целях государственной регистрации права собственности 
городского округа города Вологды на изымаемые объекты недвижимости, указанные в пункте 1 настоящего постановле-
ния.

7. Департаменту финансов Администрации города Вологды обеспечить учет настоящего постановления при планиро-
вании расходов бюджета города Вологды на проведение оценочных работ по определению выкупной цены изымаемого 
имущества, на нотариальное удостоверение сделок в отношении изымаемого имущества (долей), указанного в пункте 1 
настоящего постановления и находящегося в общей долевой собственности граждан, с учетом подпункта 6.6 пункта 6 на-
стоящего постановления.

8. Законным представителям несовершеннолетнего собственника изымаемого имущества, указанного в пятом абзаце 
пункта 1 настоящего постановления, обеспечить получение согласия органов опеки и попечительства и представление та-
кого согласия в Департамент имущественных отношений Администрации города Вологды для подготовки проектов согла-
шений по изъятию имущества в установленном законом порядке.

9. Настоящее постановление действует в течение трех лет со дня его принятия.
Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 24 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 886
О ЗАНЕСЕНИИ НА ЭЛЕКТРОННУЮ ДОСКУ ПОЧЕТА ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ «МЫ – ВОЛОГЖАНЕ! МЫ ГОРДИМСЯ!»
В целях общественного признания и поощрения трудовых коллективов и граждан, внесших значительный вклад в соци-

ально-экономическое развитие городского округа города Вологды, добившихся наивысших показателей и имеющих иные 
заслуги перед городом Вологдой, на основании статей 27 и 44 Устава городского округа города Вологды, протокола под-
ведения итогов заочного голосования членов Комиссии по рассмотрению документов кандидатов для занесения на элек-
тронную Доску Почета «Мы – вологжане! Мы гордимся!» от 01 июня 2021 года № 1 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Занести на электронную Доску Почета городского округа города Вологды «Мы – вологжане! Мы гордимся!» (далее – 
электронная Доска Почета) портреты граждан и коллективов организаций, осуществляющих деятельность на территории 
городского округа города Вологды, в соответствии с перечнем согласно приложению (далее – Перечень).

2. Вручить организациям и гражданам, указанным в Перечне, свидетельства о занесении на электронную Доску Поче-
та в торжественной обстановке.

3. Управлению информации и общественных связей Администрации города Вологды обеспечить:
информационное сопровождение мероприятий по занесению коллективов организаций и граждан на электронную До-

ску Почета;
вручение организациям и гражданам, указанным в Перечне, свидетельств о занесении на электронную Доску Почета в 

торжественной обстановке.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление информации и общественных свя-

зей Администрации города Вологды.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А. Воропанов

Приложение
к постановлению Администрации

города Вологды
 от 24.06.2021 № 886

Перечень
граждан и коллективов организаций, заносимых на электронную

Доску Почета городского округа города Вологды
«Мы – вологжане! Мы гордимся!»

Беляков
Александр Германович

мастер по ремонту и обслуживанию оборудования общества с ограниченной ответственно-
стью «Вологодский Текстильный Комбинат»;

Раздрогин
Владимир Александрович

врач-хирург бюджетного учреждения здравоохранения Вологодской области «Вологодская 
городская больница № 2»;

Ромащенко
Ольга Николаевна

педагог муниципального учреждения дополнительного образования «Центр дополнительно-
го образования детей» города Вологды;

Сабурова
Светлана Борисовна

старший воспитатель муниципального дошкольного образовательного уч-
реждения «Детский сад комбинированного вида № 89 «Зоренька»;

Смирнов
Алексей Иванович

педагог-организатор муниципального учреждения дополнительного обра-
зования «Детско-юношеский центр «Единство»;

Соколов
Владимир Александрович

машинист экскаватора службы автотранспорта и механизации акционерного общества «Во-
логдагортеплосеть»;

Старченко
Галина Михайловна

хормейстер народного самодеятельного коллектива «Ансамбль народных инструментов 
«Русский сувенир» муниципального учреждения культуры «Городской Дворец культуры» го-

рода Вологды;
Фадеенко

Яна Николаевна
директор муниципального автономного учреждения «Центр социального питания»;

Чашникова
Елена Павловна

учитель физической культуры муниципального общеобразовательного учреждения «Ли-
цей № 32»;

Щукин
Сергей Владимирович

каменщик общества с ограниченной ответственностью «Базис ЛТД»;

Якушева
Инна Геннадьевна

главный технолог общества с ограниченной ответственностью «Вологодское Мороженое»;

трудовой коллектив Общества с ограниченной ответственностью «ОНИКС»;

трудовой коллектив Бюджетного учреждения здравоохранения Вологодской области «Воло-
годская городская поликлиника № 1»;

трудовой коллектив Акционерного общества «Вологодский оптико-механический завод»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 25 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 888
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 02 октября 2020 года № 1516 «Об осуществлении закуп-

ки товаров, работ, услуг для муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий 
муниципального образования «Город Вологда» (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В названии и по тексту слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского окру-
га города Вологды».

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. При осуществлении выбора поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заключения гражданско-правовых дого-

воров в случаях осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) используется электронная 
система «Электронный магазин», предусмотренная постановлением Правительства Вологодской области от 27 мая 2013 
года № 537 «Об электронной системе «Электронный магазин» (с последующими изменениями), в случаях, предусмотрен-
ных постановлением Администрации города Вологды от 1 февраля 2018 года № 78 «Об осуществлении закупок в электрон-
ной системе «Электронный магазин» (с последующими изменениями).».

2. Внести в постановление Администрации города Вологды от 01 февраля 2018 года № 78 «Об осуществлении закупок в 
электронной системе «Электронный магазин» (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. По тексту слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Во-
логды».

2.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
 «1. Администрации города Вологды, отраслевым органам Администрации города Вологды и подведомственным им му-

ниципальным казенным, бюджетным учреждениям городского округа города Вологды, муниципальным унитарным пред-
приятиям городского округа города Вологды, осуществляющим закупки в соответствии с Федеральным законом от 05 
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд» (с последующими изменениями), при осуществлении выбора поставщиков (подрядчиков, ис-
полнителей) для заключения муниципальных контрактов (договоров) в случаях осуществления закупки у единственного по-
ставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренных пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апре-
ля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (с последующими изменениями), использовать электронную систему «Электронный магазин» в со-
ответствии с пунктами 2 - 14 Порядка организации работы в электронной системе «Электронный магазин», утвержденно-
го постановлением Правительства Вологодской области от 27 мая 2013 года № 537 (с последующими изменениями).».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 
сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 28 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 890
ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ 

НОМЕРОМ 35:24:0401004:965
И ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В МНОГОКВАРТИРНОМ 

ДОМЕ № 5 ПО УЛИЦЕ ДЕТСКОЙ
Руководствуясь статьями 279, 281 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Рос-

сийской Федерации, статьями 49, 56.2, 56.3, 56.6, 56.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» (с последующими изменениями), статьями 27, 44 Устава городского округа города Вологды, заключением об оцен-
ке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции от 25 декабря 2017 года № 131, распоряжением начальника Департамента городского хо-
зяйства Администрации города Вологды от 28 декабря 2017 года № 390 «О признании многоквартирного дома по адресу: г. 
Вологда, ул. Детская, д. 5 аварийным и подлежащим сносу», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изъять земельный участок (категория земель – земли населенных пунктов) с кадастровым номером 35:24:0401004:965, 
находящийся в общей долевой собственности собственников помещений в многоквартирном (аварийном) доме, местопо-
ложение которого: Вологодская область, город Вологда, улица Детская, 5, площадью 1202 кв. м, с видом разрешенного ис-
пользования «малоэтажные жилые дома» с жилыми помещениями:

квартира (кадастровый номер 35:24:0401004:927), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 43,5 кв. м, этаж-
ность (этаж): 1, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, улица Дет-
ская, дом 5, квартира 1 (собственность, запись государственной регистрации права от 29 августа 2002 года № 35-35/24-
23/2002-134);

квартира (кадастровый номер 35:24:0401004:926), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 28,7 кв. м, этаж-
ность (этаж): 1, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, улица Дет-
ская, дом 5, квартира 2 (общая долевая собственность, записи государственной регистрации права от 04 января 2002 года 
№№ 35-35/24-33/2001-353-1, № 35-35/24-33/2001-353-2);

квартира (кадастровый номер 35:24:0401004:925), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 25,2 кв. м, этаж-
ность (этаж): 1, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, улица Дет-
ская, дом 5, квартира 3 (собственность, запись государственной регистрации права от 20 февраля 2014 года № 35-35-
01/021/2014-717);

квартира (кадастровый номер 35:24:0401004:923), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 21,6 кв. м, этаж-
ность (этаж): 1, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, улица Дет-
ская, дом 5, квартира 5 (собственность, запись государственной регистрации права от 07 марта 2000 года № 35-35/24-
7/2000-130-1),

находящимися в многоквартирном (аварийном) доме (кадастровый номер 35:24:0401004:452) по адресу: Воло-
годская область, город Вологда, улица Детская, д. 5, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 
35:24:0401004:965, для муниципальных нужд городского округа города Вологды по основаниям пункта 10 статьи 32 Жи-
лищного кодекса Российской Федерации в связи с невыполнением собственниками изымаемых помещений требований о 
сносе или реконструкции данного многоквартирного дома.

2. Изъятие объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления, осуществляется в рамках муни-
ципальной программы «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан», утвержденной постановлением Администра-
ции города Вологды от 14 ноября 2019 года № 1597 (с последующими изменениями), путем предоставления собственни-
кам таких объектов недвижимости денежного возмещения, определенного в соответствии с Федеральным законом от 29 
июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (с последующими изменениями), вза-
мен изымаемых объектов недвижимости.

3. Изымаемые объекты недвижимости, указанные в пункте 1 настоящего постановления, от ограничений, обремене-
ний свободны.

4. В многоквартирном доме № 5 по улице Детской в городе Вологде (кадастровый номер 35:24:0401004:452) располо-
жено не подлежащее изъятию жилое помещение, находящееся в собственности городского округа города Вологды:

квартира (кадастровый номер 35:24:0401004:924), назначение: жилое помещение, общей площадью 27,3 кв. м, этаж: 1, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, улица Детская, дом 5, квартира 4.

5. Установить, что собственники изымаемых объектов недвижимости до дня прекращения прав на изымаемые объекты 
недвижимости, указанные в пункте 1 настоящего постановления, владеют, пользуются и распоряжаются данными объекта-
ми недвижимости в соответствии с действующим законодательством.

6. Департаменту имущественных отношений Администрации города Вологды:
6.1. Направить в порядке, предусмотренном статьей 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, в течение де-

сяти дней со дня принятия настоящего постановления его копию правообладателям изымаемых объектов недвижимости, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления, и в Управление Федеральной службы государственной регистрации, ка-
дастра и картографии по Вологодской области.

6.2. Обеспечить в порядке, предусмотренном статьей 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, в течение де-
сяти дней со дня принятия настоящего постановления его опубликование в газете «Вологодские новости» и размещение на 
официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.3. Обеспечить в порядке, предусмотренном приказом Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29 
февраля 2016 года «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информа-
ции в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (с последующими изменениями), в 
течение 15 дней со дня принятия настоящего постановления его размещение в государственной информационной систе-
ме жилищно-коммунального хозяйства.

6.4. Обеспечить заключение муниципального контракта на проведение работ по оценке рыночной стоимости изымае-
мого имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

6.5. Определить потребность в средствах бюджета города Вологды для осуществления процедуры изъятия объектов 
недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

6.6. Направить в Департамент финансов Администрации города Вологды предложения о включении в бюджет города 



   21

Вологды расходов на реализацию настоящего постановления с учетом требований бюджетного законодательства и срока, 
указанного в пункте 8 настоящего постановления.

6.7. Обеспечить в соответствии с нормами статьи 56.7 Земельного кодекса Российской Федерации подготовку согла-
шений об изъятии объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

6.8. Обеспечить обращение в установленном порядке и сроки в Управление Федеральной службы государственной ре-
гистрации, кадастра и картографии по Вологодской области в целях государственной регистрации права собственности 
городского округа города Вологды на изымаемые объекты недвижимости, указанные в пункте 1 настоящего постановле-
ния.

7. Департаменту финансов Администрации города Вологды обеспечить учет настоящего постановления при планиро-
вании расходов бюджета города Вологды на проведение оценочных работ по определению выкупной цены изымаемого 
имущества, на выкуп изымаемого имущества и на нотариальное удостоверение сделок в отношении изымаемого имуще-
ства, указанного в пункте 1 настоящего постановления и находящегося в общей долевой собственности граждан, с учетом 
подпункта 6.6 пункта 6 настоящего постановления.

8. Настоящее постановление действует в течение трех лет со дня его принятия.
Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 28 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 891
ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ 

НОМЕРОМ 35:24:0305014:492
И ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В МНОГОКВАРТИРНОМ 

ДОМЕ № 20 ПО УЛИЦЕ САММЕРА
Руководствуясь статьями 279, 281 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Рос-

сийской Федерации, статьями 49, 56.2, 56.3, 56.6, 56.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» (с последующими изменениями), статьями 27, 44 Устава муниципального образования города Вологды, заключени-
ем об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции от 15 мая 2017 года № 30, распоряжением начальника Департамента городского 
хозяйства Администрации города Вологды от 01 июня 2017 года № 146 «О признании многоквартирного дома по адресу: г. 
Вологда, ул. Саммера, д. 20 аварийным и подлежащим сносу», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изъять земельный участок (категория земель – земли населенных пунктов) с кадастровым номером 35:24:0305014:492, 
находящийся в общей долевой собственности собственников помещений, местоположение которого: Вологодская об-
ласть, город Вологда, улица Саммера, площадью 814 кв. м, с видом разрешенного использования «для эксплуатации и об-
служивания помещения магазина, для эксплуатации и обслуживания жилых домов» с жилыми помещениями:

квартира (кадастровый номер 35:24:0305014:432), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 39,9 кв. м, этаж-
ность (этаж): 1, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, улица 
Саммера, дом 20, квартира 1 (общая совместная собственность, запись государственной регистрации права от 07 сентя-
бря 2015 года № 35-35/001-35/001/702/2015-2374/2, ограничение прав и обременение объекта недвижимости: запреще-
ние регистрации на основании выписки Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области от 06 июля 2020 
года № 26675/20/35053-ИП (запись государственной регистрации ограничения (обременения) от 13 ноября 2020 года № 
35:24:0305014:432-35/071/2020-36), запрещение регистрации на основании выписки Федеральной службы судебных при-
ставов по Вологодской области от 28 сентября 2020 года № 322754391/3553 (запись государственной регистрации огра-
ничения (обременения) от 02 октября 2020 года № 35:24:0305014:432-35/081/2020-30), прочие ограничения прав и обре-
менения объекта недвижимости на основании выписки Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области 
от 24 мая 2020 года № 304219358/3553, 53035/20/35053-ИП (запись государственной регистрации ограничения (обреме-
нения) от 27 мая 2020 года № 35:24:0305014:432-35/020/2020-28), прочие ограничения прав и обременения объекта не-
движимости на основании выписки Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области от 08 ноября 2019 
года № 73889/19/35053-ИП (запись государственной регистрации ограничения (обременения) от 29 ноября 2019 года № 
35:24:0305014:432-35/016/2019-24), прочие ограничения прав и обременения объекта недвижимости на основании выпи-
ски Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области от 06 ноября 2019 года № 73889/19/35053-ИП (за-
пись государственной регистрации ограничения (обременения) от 29 ноября 2019 года № 35:24:0305014:432-35/018/2019-
22), прочие ограничения прав и обременения объекта недвижимости на основании выписки Федеральной службы судеб-
ных приставов по Вологодской области от 06 ноября 2019 года № 73889/19/35053-ИП (запись государственной регистра-
ции ограничения (обременения) от 28 ноября 2019 года № 35:24:0305014:432-35/018/2019-20), прочие ограничения прав и 
обременения объекта недвижимости на основании выписки Федеральной службы судебных приставов по Вологодской об-
ласти от 16 ноября 2019 года № 126888/19/35053-ИП (запись государственной регистрации ограничения (обременения) 
от 19 ноября 2019 года № 35:24:0305014:432-35/003/2019-19), прочие ограничения прав и обременения объекта недвижи-
мости на основании выписки Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области от 23 сентября 2019 года 
№ ИП 76646/19/35023-ИП (запись государственной регистрации ограничения (обременения) от 25 сентября 2019 года № 
35:24:0305014:432-35/001/2019-16), прочие ограничения прав и обременения объекта недвижимости на основании выпи-
ски Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области от 22 июня 2019 года № 22610/15/35022-ИП (за-
пись государственной регистрации ограничения (обременения) от 01 июля 2019 года № 35:24:0305014:432-35/016/2019-
13), прочие ограничения прав и обременения объекта недвижимости на основании выписки Федеральной службы судеб-
ных приставов по Вологодской области от 29 мая 2019 года № 48140/19/35053-ИП (запись государственной регистра-
ции ограничения (обременения) от 07 июня 2019 года № 35:24:0305014:432-35/003/2019-12), прочие ограничения прав 
и обременения объекта недвижимости на основании выписки Федеральной службы судебных приставов по Вологод-
ской области от 07 мая 2019 года № ип 46818/19/35053-ИП (запись государственной регистрации ограничения (обреме-
нения) от 15 мая 2019 года № 35:24:0305014:432-35/001/2019-7), прочие ограничения прав и обременения объекта не-
движимости на основании выписки Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области от 21 марта 2019 
года № 134315/18/35022-ИП (запись государственной регистрации ограничения (обременения) от 01 апреля 2019 года 
№ 35:24:0305014:432-35/003/2019-5), прочие ограничения прав и обременения объекта недвижимости на основании вы-
писки из постановления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области от 13 декабря 2016 года № 
338904443/3522 № и/п 22601/15/35022-ИП (запись государственной регистрации ограничения (обременения) от 19 дека-
бря 2016 года № 35-35/021-35/021/011/2016-6064/1));

квартира (кадастровый номер 35:24:0305014:436), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 40,5 кв. м, этаж-
ность (этаж): 2, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, улица 
Саммера, дом 20, квартира 5 (собственность, запись государственной регистрации права от 09 июня 2009 года № 35-35-
01/052/2009-415);

квартира (кадастровый номер 35:24:0305014:437), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 42,3 кв. м, этаж-
ность (этаж): 2, адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, улица 
Саммера, дом 20, квартира 6 (собственность, запись государственной регистрации права от 30 декабря 2010 года № 35-
35-01/118/2010-378),

находящимися в многоквартирном (аварийном) доме (кадастровый номер 35:24:0305014:73) по адресу: Воло-
годская область, город Вологда, улица Саммера, д. 20, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 
35:24:0305014:492, для муниципальных нужд городского округа города Вологды по основаниям пункта 10 статьи 32 Жилищ-
ного кодекса Российской Федерации в связи с невыполнением собственниками изымаемых помещений требований о сно-
се или реконструкции данного многоквартирного дома.

2. Изъятие объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления, осуществляется в рамках муни-
ципальной программы «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан», утвержденной постановлением Администра-
ции города Вологды от 14 ноября 2019 года № 1597 (с последующими изменениями), путем предоставления собственни-
кам таких объектов недвижимости денежного возмещения, определенного в соответствии с Федеральным законом от 29 
июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (с последующими изменениями), вза-
мен изымаемых объектов недвижимости.

3. Изымаемые объекты недвижимости, за исключением жилого помещения, указанного во втором абзаце пункта 1 на-
стоящего постановления, от ограничений, обременений свободны.

4. В многоквартирном доме № 20 по улице Саммера в городе Вологде (кадастровый номер 35:24:0305014:73) рас-
положены не подлежащие изъятию жилые помещения, находящиеся в собственности городского округа города Вологды:

квартира (кадастровый номер 35:24:0305014:433), назначение: жилое помещение, общей площадью 41,8 кв. м, этаж: 1, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, улица Саммера, дом 20, квартира 2;

квартира (кадастровый номер 35:24:0305014:434), назначение: жилое помещение, общей площадью 53,8 кв. м, этаж: 1, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, улица Саммера, дом 20, квартира 3;

квартира (кадастровый номер 35:24:0305014:435), назначение: жилое помещение, общей площадью 39,9 кв. м, этаж: 1, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, улица Саммера, дом 20, квартира 4;

квартира (кадастровый номер 35:24:0305014:438), назначение: жилое помещение, общей площадью 54,3 кв. м, этаж: 2, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, улица Саммера, дом 20, квартира 7;

квартира (кадастровый номер 35:24:0305014:439), назначение: жилое помещение, общей площадью 40,3 кв. м, этаж: 2, 
с местонахождением: Вологодская область, город Вологда, улица Саммера, дом 20, квартира 8.

5. Установить, что собственники изымаемых объектов недвижимости до дня прекращения прав на изымаемые объекты 
недвижимости, указанные в пункте 1 настоящего постановления, владеют, пользуются и распоряжаются данными объекта-
ми недвижимости в соответствии с действующим законодательством.

6. Департаменту имущественных отношений Администрации города Вологды:
6.1. Направить в порядке, предусмотренном статьей 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, в течение де-

сяти дней со дня принятия настоящего постановления его копию правообладателям изымаемых объектов недвижимости, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления, и в Управление Федеральной службы государственной регистрации, ка-
дастра и картографии по Вологодской области.

6.2. Обеспечить в порядке, предусмотренном статьей 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, в течение де-
сяти дней со дня принятия настоящего постановления его опубликование в газете «Вологодские новости» и размещение на 
официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.3. Обеспечить в порядке, предусмотренном приказом Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29 
февраля 2016 года «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информа-
ции в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (с последующими изменениями), в 
течение 15 дней со дня принятия настоящего постановления его размещение в государственной информационной систе-
ме жилищно-коммунального хозяйства.

6.4. Обеспечить заключение муниципального контракта на проведение работ по оценке рыночной стоимости изымае-
мого имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

6.5. Определить потребность в средствах бюджета города Вологды для осуществления процедуры изъятия объектов 
недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

6.6. Направить в Департамент финансов Администрации города Вологды предложения о включении в бюджет города 
Вологды расходов на реализацию настоящего постановления с учетом требований бюджетного законодательства и срока, 
указанного в пункте 8 настоящего постановления.

6.7. Обеспечить в соответствии с нормами статьи 56.7 Земельного кодекса Российской Федерации подготовку согла-
шений об изъятии объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

6.8. Обеспечить обращение в установленном порядке и сроки в Управление Федеральной службы государственной ре-
гистрации, кадастра и картографии по Вологодской области в целях государственной регистрации права собственности 
городского округа города Вологды на изымаемые объекты недвижимости, указанные в пункте 1 настоящего постановле-
ния.

7. Департаменту финансов Администрации города Вологды обеспечить учет настоящего постановления при планиро-
вании расходов бюджета города Вологды на проведение оценочных работ по определению выкупной цены изымаемого 
имущества, на выкуп изымаемого имущества и на нотариальное удостоверение сделок в отношении изымаемого имуще-
ства, указанного в пункте 1 настоящего постановления и находящегося в общей совместной собственности граждан, с уче-
том подпункта 6.6 пункта 6 настоящего постановления.

8. Настоящее постановление действует в течение трех лет со дня его принятия.
Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 28 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 892
О СОЗДАНИИ КОМИССИИ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО 
ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ МАНЕВРЕННОГО ФОНДА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

РАБОТЫ ПО ОЦЕНКЕ НЕОБХОДИМОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО 
РЕМОНТА В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОМ ЖИЛОМ ПОМЕЩЕНИИ 
МАНЕВРЕННОГО ФОНДА, ПРЕДЛАГАЕМОМ ГРАЖДАНАМ С 

УЧЕТОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
В ВИДЕ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ, И 
ОЦЕНКИ ПРОВЕДЕННЫХ РАБОТ ПО ТЕКУЩЕМУ РЕМОНТУ

В целях реализации решения Вологодской городской Думы от 18 февраля 2021 года № 360 «О мерах социальной под-
держки отдельных категорий граждан в виде единовременной денежной компенсации проведенного ими текущего ремон-
та муниципального специализированного жилого помещения маневренного фонда», постановления Администрации горо-
да Вологды от 30 апреля 2021 года № 580 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдель-
ных категорий граждан в виде единовременной денежной компенсации проведенного ими текущего ремонта муниципаль-
ного специализированного жилого помещения маневренного фонда», на основании статей 27, 42 Устава городского окру-
га города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать при Департаменте городского хозяйства Администрации города Вологды Комиссию по обследованию 
специализированного жилого помещения маневренного фонда для осуществления работы по оценке необходимости про-
ведения текущего ремонта в специализированном жилом помещении маневренного фонда, предлагаемом гражданам с 
учетом предоставления мер социальной поддержки в виде единовременной денежной компенсации, и оценки проведен-
ных работ по текущему ремонту (далее – Комиссия).

2. Утвердить прилагаемые Положение о Комиссии и ее состав.
3. Внести изменение в Перечень координационных и консультативных органов Администрации города Вологды, 

утвержденный постановлением Главы города Вологды от 18 июля 2008 года № 3866 (с последующими изменениями), до-
полнив раздел 17 новым пунктом 17.4 следующего содержания:

«17.4. Комиссия по обследованию специализированного жилого помещения маневренного фонда для осуществления 
работы по оценке необходимости проведения текущего ремонта в специализированном жилом помещении маневренного 
фонда, предлагаемом гражданам с учетом предоставления мер социальной поддержки в виде единовременной денежной 
компенсации, и оценки проведенных работ по текущему ремонту.».

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

УТВЕРЖДЕНO
постановлением Администрации

города Вологды
от 28.06.2021 № 892

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по обследованию специализированного жилого помещения 

маневренного фонда для осуществления работы по оценке необходимости 
проведения текущего ремонта в специализированном жилом помещении 
маневренного фонда, предлагаемом гражданам с учетом предоставления 

мер социальной поддержки в виде единовременной денежной 
компенсации, и оценки проведенных работ по текущему ремонту

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с решением Вологодской городской Думы от 18 февраля 2021 

года № 360 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в виде единовременной денежной компенса-
ции проведенного ими текущего ремонта муниципального специализированного жилого помещения маневренного фон-
да», Порядком предоставления мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в виде единовременной денеж-
ной компенсации проведенного ими текущего ремонта муниципального специализированного жилого помещения манев-
ренного фонда, утвержденным постановлением Администрации города Вологды от 30 апреля 2021 года № 580, (далее - По-
рядок) и устанавливает цели, задачи и порядок работы Комиссии по обследованию специализированного жилого помеще-
ния маневренного фонда для осуществления работы по оценке необходимости проведения текущего ремонта в специали-
зированном жилом помещении маневренного фонда, предлагаемом гражданам с учетом предоставления мер социальной 
поддержки в виде единовременной денежной компенсации, и оценки проведенных работ по текущему ремонту (далее - Ко-
миссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным координационным органом, созданным при Департа-
менте городского хозяйства Администрации города Вологды.

2. Цели и функции Комиссии
2.1. Комиссия создана в целях оценки необходимости проведения текущего ремонта в муниципальном специализиро-

ванном жилом помещении маневренного фонда, предлагаемом гражданам с учетом предоставления мер социальной под-
держки в виде единовременной денежной компенсации в соответствии с решением Вологодской городской Думы от 18 
февраля 2021 года № 360 и Порядком (далее – жилое помещение) и оценки проведенных работ по текущему ремонту жи-
лого помещения.

2.2. К функциям Комиссии относятся:
принятие решения о необходимости (отсутствии необходимости) проведения текущего ремонта в жилом помещении 

по форме согласно приложению № 1 к Порядку;
принятие решения в форме заключения о выполнении (невыполнении) работ по текущему ремонту в жилом помеще-

нии, указанных в уведомлении о предложении жилого помещения, по форме согласно приложению № 5 к Порядку.
3. Состав, порядок и организация работы Комиссии
3.1. Состав Комиссии утверждается муниципальным правовым актом, принятым по вопросам компетенции Админи-

страции города Вологды.
3.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и чле-

нов Комиссии.
3.3. Председатель Комиссии обладает полномочиями члена Комиссии, а также:
осуществляет руководство деятельностью Комиссии;



22   

председательствует на заседаниях Комиссии и организует ее работу;
планирует работу Комиссии;
подписывает решения, принятые Комиссией.
3.4. При отсутствии на заседании Комиссии председателя Комиссии или по поручению председателя Комиссии его 

функции выполняет заместитель председателя Комиссии.
3.5. Секретарь Комиссии:
согласовывает с председателем Комиссии дату проведения заседания Комиссии;
уведомляет членов Комиссии о дате, месте, времени и повестке дня заседания Комиссии не позднее чем за 1 рабо-

чий день до даты проведения заседания Комиссии посредством направления уведомления любым способом, позволяю-
щим достоверно установить получение уведомления лицом, которому оно направлено, в том числе телефонограммой или 
электронной почтой;

организует выполнение поручений председателя Комиссии, данных по результатам заседаний Комиссии.
При отсутствии секретаря Комиссии его обязанности возлагаются лицом, председательствующим на заседании Ко-

миссии, на одного из членов Комиссии.
3.6. Заседания Комиссии проводятся при обследовании жилого помещения:
для определения оценки необходимости проведения текущего ремонта в жилом помещении, определения перечня ра-

бот, которые необходимо выполнить в жилом помещении - по мере необходимости;
после проведения текущего ремонта - в сроки, установленные Порядком.
3.7. Заседание Комиссии считаются правомочными, если на нем присутствует не менее трех членов Комиссии.
В случае если на заседании Комиссии отсутствует кворум, заседание Комиссии переносится на другую дату.
3.8. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов членов Комиссии, 

присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос лица, председательствующего на засе-
дании Комиссии.

Член Комиссии, несогласный с принятым Комиссией решением, имеет право в письменной форме изложить свое осо-
бое мнение, которое прилагается к решению Комиссии.

3.9. По результатам обследования Жилого помещения Комиссия:
принимает решение о необходимости (отсутствии необходимости) проведения текущего ремонта в жилом помещении, 

которое оформляется по форме согласно приложению № 1 к Порядку;
принимает решение о выполнении (невыполнении) работ по текущему ремонту в жилом помещении, указанных в уве-

домлении о предложении жилого помещения, которое оформляется по форме согласно приложению № 5 к Порядку.
3.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Отделом организации со-

держания и капитального ремонта жилищного фонда Департамента городского хозяйства Администрации города Вологды.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

города Вологды
от 28.06.2021 № 892

СОСТАВ
Комиссии по обследованию специализированного жилого 

помещения маневренного фонда для осуществления работы 
по оценке необходимости проведения текущего ремонта в 

специализированном жилом помещении маневренного фонда, 
предлагаемом гражданам с учетом предоставления мер социальной 

поддержки в виде единовременной денежной компенсации,
и оценки проведенных работ по текущему ремонту

Артюгина
Ольга Николаевна

начальник Отдела организации содержания и капитального ремонта жилищного фонда Департамен-
та городского хозяйства Администрации города Вологды, председатель Комиссии по обследова-

нию специализированного жилого помещения маневренного фонда для осуществления работы по 
оценке необходимости проведения текущего ремонта в специализированном жилом помещении ма-

невренного фонда, предлагаемом гражданам с учетом предоставления мер социальной поддерж-
ки в виде единовременной денежной компенсации, и оценки проведенных работ по текущему ремон-

ту (далее - Комиссия);
Кулькова

Ольга Валентиновна
главный специалист по организации содержания и ремонта муниципального жилищного фонда Отде-
ла организации содержания и капитального ремонта жилищного фонда Департамента городского хо-

зяйства Администрации города Вологды, заместитель председателя Комиссии;
Ещик

Анна Викторовна
главный специалист по осуществлению полномочий собственника муниципальных помещений Отдела 
организации содержания и капитального ремонта жилищного фонда Департамента городского хозяй-

ства Администрации города Вологды, секретарь Комиссии;
Члены Комиссии:

Вострухина
Евгения Валерьевна

Волкович
Илья Георгиевич

главный специалист по предоставлению жилых помещений муниципального специализированно-
го жилищного фонда Жилищного управления Департамента имущественных отношений Администра-

ции города Вологды;
ведущий специалист по жилищному фонду Отдела организации содержания жилищного фонда Муни-

ципального казенного учреждения «Служба городского хозяйства».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 28 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 894
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ
На основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 18 марта 2013 года № 2368 «Об образовании 

Межведомственной комиссии по оказанию содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведе-
ния на территории муниципального образования «Город Вологда» выборов и референдумов (с последующими изменения-
ми), заменив в наименовании, преамбуле, пункте 1, подпункте 2.3 пункта 2 слова «муниципального образования «Город Во-
логда»» словами «городского округа города Вологды».

2. Внести изменение в Положение о Межведомственной комиссии по оказанию содействия избирательным комисси-
ям в организации подготовки и проведения на территории муниципального образования «Город Вологда» выборов и рефе-
рендумов, утвержденное постановлением Администрации города Вологды от 18 марта 2013 года № 2368 (с последующи-
ми изменениями), заменив в наименовании и по тексту слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами «го-
родского округа города Вологды».

3. Внести изменение в состав Межведомственной комиссии по оказанию содействия избирательным комиссиям при 
подготовке и проведении на территории муниципального образования «Город Вологда» выборов и референдумов, утверж-
денный постановлением Администрации города Вологды от 18 марта 2013 года № 2368 (с последующими изменениями), 
изложив наименование в следующей редакции:

«Состав Межведомственной комиссии по оказанию содействия избирательным комиссиям в организации подготовки 
и проведения на территории городского округа города Вологды выборов и референдумов».

4. Внести изменение в Распределение функций между органами Администрации города Вологды и подведомственны-
ми муниципальными учреждениями по оказанию содействия избирательным комиссиям при подготовке и проведении на 
территории муниципального образования «Город Вологда» выборов и референдумов, утвержденное постановлением Ад-
министрации города Вологды от 18 марта 2013 года № 2368 (с последующими изменениями), заменив в наименовании и по 
тексту слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

5. Внести изменение в Перечень координационных и консультативных органов Администрации города Вологды, 
утвержденный постановлением Главы города Вологды от 18 июля 2008 года № 3866 (с последующими изменениями), изло-
жив пункт 2.8 раздела 2 «При управляющем делами» в следующей редакции:

«2.8. Межведомственная комиссия по оказанию содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и 
проведения на территории городского округа города Вологды выборов и референдумов.».

6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 28 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 895
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 24 АВГУСТА 2018 ГОДА № 1001

На основании статей 27, 44 Устава городского округа город Вологда ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 24 августа 2018 года № 1001 «Об утвержде-

нии Единых требований к организации работы по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях и предприя-
тиях муниципального образования «Город Вологда» (с последующими изменениями), заменив в наименовании, преамбуле 
и пунктах 1, 3 слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами «города Вологды».

 2. Внести изменение в Единые требования к организации работы по противодействию коррупции в муниципальных уч-
реждениях и предприятиях муниципального образования «Город Вологда», утвержденные постановлением Администрации 
города Вологды от 24 августа 2018 года № 1001 (с последующими изменениями), заменив в наименовании и в пункте 1.1 
слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами «города Вологды».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 28 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 896
О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

ОТДЕЛЬНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2021 года № 161 «Об утверж-

дении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетиче-
ской эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», на основании статей 27, 44 Устава городского окру-
га города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу:
постановление Администрации города Вологды от 02 августа 2010 года № 4039 «Об утверждении муниципальной про-

граммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования 
«Город Вологда» на 2010-2015 годы и с перспективой до 2020 года»;

постановление Администрации города Вологды от 04 октября 2010 года № 5316 «О внесении изменения в Долгосроч-
ную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования 
«Город Вологда» на 2010-2015 годы и с перспективой до 2020 года»;

постановление Администрации города Вологды от 28 января 2011 года № 287 «О внесении изменений в Долгосрочную 
целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Го-
род Вологда» на 2010 - 2015 годы и с перспективой до 2020 года»;

постановление Администрации города Вологды от 16 мая 2011 года № 2551 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Вологды от 02 августа 2010 года № 4039»;

постановление Администрации города Вологды от 09 июня 2011 года № 3155 «О внесении изменений в Долгосрочную 
целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Го-
род Вологда» на 2010-2015 годы и с перспективой до 2020 года»;

постановление Администрации города Вологды от 09 ноября 2011 года № 6742 «О внесении изменений в постановле-
ние Администрации города Вологды от 02 августа 2010 года № 4039»;

постановление Администрации города Вологды от 14 декабря 2011 года № 7713 «О внесении изменений в постановле-
ние Администрации города Вологды от 02 августа 2010 года № 4039»;

пункт 15 постановления Администрации города Вологды от 21 декабря 2011 года №7869 «О внесении изменений в от-
дельные муниципальные правовые акты»;

постановление Администрации города Вологды от 02 марта 2012 года № 1082 «О внесении изменений в Долгосрочную 
целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Го-
род Вологда» на 2010-2015 годы и с перспективой до 2020 года»;

постановление Администрации города Вологды от 31 августа 2012 года № 5071 «О внесении изменений в Долгосроч-
ную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования 
«Город Вологда» на 2010 - 2015 годы и с перспективой до 2020 года»;

постановление Администрации города Вологды от 27 февраля 2014 года № 1237 «О внесении изменений в постановле-
ние Администрации города Вологды от 02 августа 2010 года № 4039»;

постановление Администрации города Вологды от 17 июля 2015 года № 5295 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Вологды от 02 августа 2010 года № 4039».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

ОПОВЕЩЕНИЯ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Наименование проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях: 
Проект постановления Администрации города Вологды «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0305024:32».
Перечень информационных материалов к проекту: 
Проект постановления Администрации города Вологды «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0305024:32».
Информационные материалы по проекту с 07 июля 2021 года до 09 июля 2021 года (включительно) подлежат разме-

щению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(www.vologda-portal.ru), в месте экспозиции Проекта по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж и  опубликованию в газе-
те «Вологодские новости» не позднее 07 июля 2021 года.

Общественные обсуждения проводятся в срок: 
Срок проведения общественных обсуждений не может быть более одного месяца со дня оповещения жителей муни-

ципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений.
Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, представлен на экспозиции по адресу:  

г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж.
Экспозиция открыта с 07 июля 2021 года до 09 июля 2021 года (включительно).
Посещение экспозиции возможно по рабочим дням с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут и с 14 часов  

00 минут до 16 часов 00 минут. В период действия ограничительных мероприятий, направленных на предотвраще-
ние распространения новой коронавирусной инфекции (карантин) на территории Вологодской области, установлен-
ных постановлением Правительства Вологодской области от 27 марта 2020 года № 286 (с последующими изменения-
ми), посещение экспозиции и консультирование посетителей осуществляется по предварительной записи по телефонам:  
72-21-47, 72-05-20.

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, размещен на официальном сайте Администрации 
города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.vologda-portal.ru).

Период размещения проекта на официальном сайте: с 07 июля 2021 года до 09 июля 2021 года (включительно).
В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных ма-

териалов к нему на официальном сайте и проведения экспозиции участники общественных обсуждений имеют право вно-
сить предложения и замечания:

- в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений: 160000, г. Вологда, ул. Ленина, д. 2 или по 
электронной почте: dg@vologda-city.ru;

- посредством информационного сервиса Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской 
области (http://gosuslugi35.ru) для рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту муниципального правового 
акта, вынесенному на общественные обсуждения в муниципальном образовании «Город Вологда»;

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях.

Организатор общественных обсуждений: Администрация города Вологды, Департамент градостроительства Админи-
страции города Вологды, по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, тел. 72-21-47, 72-05-20.

Порядок, срок и форма внесения участниками общественных обсуждений предложений и (или) замечаний по  проек-
ту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях, утверждены постановлением Главы города Вологды от 29 
июня 2021 года № 425 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номе-
ром 35:24:0305024:32».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 29 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 425
О НАЗНАЧЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО 

ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА 
ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 35:24:0305024:32

Рассмотрев заявления Быковой Светланы Алексеевны, зарегистрированные в Администрации города Вологды за вх. 
№№ 3352, 3394, руководствуясь статьями 5.1, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Феде-
рального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», решением Вологодской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 «Об утверждении Положения 
о порядке организации и проведения в муниципальном образовании «Город Вологда» общественных обсуждений или пу-



   23

бличных слушаний в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации», на основании ста-
тей 18, 38 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести по инициативе Мэра города Вологды общественные обсуждения по проекту решения о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с ка-
дастровым номером 35:24:0305024:32, расположенного по адресу: Вологодская область, г. Вологда, улица Прокатова, д. 
6-а, в части уменьшения отступов объектов капитального строительства от границ земельного участка с трех до одного ме-
тра, предусмотренного градостроительным регламентом территориальной зоны «Ж-4. Зона застройки жилыми домами 
смешанной этажности» Правил землепользования и застройки города Вологды, утвержденных решением Вологодской го-
родской Думы от 26 июня 2009 года № 72 (с последующими изменениями), для вида разрешенного использования «Мало-
этажная многоквартирная жилая застройка (2.1.1)».

2. Назначить организатором проведения общественных обсуждений Администрацию города Вологды.
3. Администрации города Вологды обеспечить выполнение функций организатора проведения общественных обсуж-

дений, в том числе организовать:
3.1. Опубликование оповещения о начале общественных обсуждений с соблюдением требований Градостроительного 

кодекса Российской Федерации 30 июня 2021 года.
3.2. Размещение с 07 июля 2021 года до 09 июля 2021 года (включительно) на официальном сайте Администрации го-

рода Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.vologda-portal.ru) и опубликование в газете 
«Вологодские новости» не позднее 07 июля 2021 года проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3.3. Проведение экспозиции проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления, и информационных материа-
лов к нему с 07 июля 2021 года до 09 июля 2021 года (включительно). Место размещения экспозиции - в здании Админи-
страции города Вологды по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж.

3.4. Посещение экспозиции и консультирование посетителей экспозиции, указанной в подпункте 3.3 пункта 3 на-
стоящего постановления, по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж, начиная с 07 июля 2021 года с 09 часов 
00 минут до 11 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут до 09 июля 2021 года (включительно). В период 
действия ограничительных мероприятий, направленных на предотвращение распространения новой коронавирусной ин-
фекции (карантин) на территории Вологодской области, установленных постановлением Правительства Вологодской об-
ласти от 27 марта 2020 года № 286 (с последующими изменениями), посещение экспозиции и консультирование посетите-
лей осуществляются по предварительной записи по телефонам: 72-05-20, 72-21-47.

3.5. Ведение книги (журнала) учета посетителей экспозиции, указанной в подпункте 3.3 пункта 3 настоящего поста-
новления.

3.6. Подготовку и оформление протокола и заключения о результатах общественных обсуждений.
3.7. Опубликование заключения о результатах общественных обсуждений в газете «Вологодские новости» и размеще-

ние его на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» (www.vologda-portal.ru).

4. Утвердить прилагаемый Порядок приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении раз-
решения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с када-
стровым номером 35:24:0305024:32 и участия населения городского округа города Вологды в его обсуждении.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников

 УТВЕРЖДЕН
 постановлением Главы города Вологды

 от 29.06.2021 № 425
Порядок

приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров

разрешенного строительства в отношении земельного участка
с кадастровым номером 35:24:0305024:32 и участия населения

городского округа города Вологды в его обсуждении
1. Участие населения городского округа города Вологды в общественных обсуждениях по проекту решения о предо-

ставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 35:24:0305024:32 (далее – Проект) обеспечивается путем приема предложений и (или) за-
мечаний участников общественных обсуждений в письменной форме почтовым отправлением или по электронной почте: 
dg@vologda-city.ru, либо посредством информационного сервиса Портала государственных и муниципальных услуг (функ-
ций) Вологодской области (http://gosuslugi35.ru) для рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту муници-
пального правового акта, вынесенному на общественные обсуждения в городском округе городе Вологде (далее – Пор-
тал), либо путем внесения записи в книгу (журнал) учета посетителей экспозиции, ведение которой осуществляется по 
форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, а также путем их рассмотрения и включения в протокол обще-
ственных обсуждений.

2. Предложения и (или) замечания по Проекту принимаются с 07 июля 2021 года до 09 июля 2021 года (включительно).
3. Письменные предложения и (или) замечания должны быть оформлены в письменном виде по форме согласно прило-

жению № 2 к настоящему Порядку с обязательным указанием:
фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), даты рождения, адреса места жительства (в случае, если участ-

ником общественных обсуждений является физическое лицо) с приложением документов, подтверждающих такие сведе-
ния;

наименования, основного государственного регистрационного номера, места нахождения юридического лица, а также 
фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) представителя юридического лица (в случае, если участником обще-
ственных обсуждений является юридическое лицо) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Письменные предложения и (или) замечания должны быть подписаны участником общественных обсуждений либо его 
уполномоченным представителем.

К письменным предложениям и (или) замечаниям, представленным за подписью уполномоченного представителя 
участника общественных обсуждений, должен быть приложен документ, подтверждающий полномочия представителя.

К письменным предложениям и (или) замечаниям должно быть приложено согласие физического лица на обработ-
ку его персональных данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных» (с последующими изменениями). Примерная форма для письменного согласия на обработку 
персональных данных приведена в приложении № 3 к настоящему Порядку.

4. Внесение письменных предложений и (или) замечаний по Проекту посредством записи в книге (журнале) уче-
та посетителей экспозиции Проекта осуществляется в месте проведения экспозиции Проекта по адресу: 160000, 
г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж, с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут. В пе-
риод действия ограничительных мероприятий, направленных на предотвращение распространения новой коронавирусной 
инфекции (карантин) на территории Вологодской области, установленных постановлением Правительства Вологодской 
области от 27 марта 2020 года № 286 (с последующими изменениями), посещение экспозиции и консультирование посе-
тителей осуществляется по предварительной записи по телефонам: 72-05-20, 72-21-47.

5. Предложения и (или) замечания посредством Портала принимаются от участника общественных обсуждений либо 
его уполномоченного представителя с прикреплением сканированных документов, подтверждающих полномочия предста-
вителя, в электронном виде, через Портал либо через ссылку на Портал, размещенную на официальном сайте Администра-
ции города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.vologda-portal.ru).

Для подтверждения сведений об участниках общественных обсуждений используется единая система идентификации 
и аутентификации. Не требуется представление документов, подтверждающих сведения об участниках общественных об-
суждений (фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юри-
дических лиц), если данными лицами вносятся предложения и (или) замечания посредством Портала (при условии, что эти 
сведения содержатся на Портале).

6. Предложения и (или) замечания, поступившие с соблюдением требований пунктов 2-5 настоящего Порядка, реги-
стрируются, принимаются к рассмотрению и включаются в протокол общественных обсуждений.

7. Предложения и (или) замечания, поступившие с нарушением требований пунктов 2-5 настоящего Порядка, не вклю-
чаются в протокол общественных обсуждений.

8. Предложения и (или) замечания не рассматриваются в случае выявления факта представления участником обще-
ственных обсуждений недостоверных сведений.

9. Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, постоянно проживающие в пределах терри-
ториальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отноше-
нии которого подготовлен Проект, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участ-
ков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах зе-
мельных участков, прилегающих к земельным участкам, в отношении которых подготовлен Проект, правообладатели таких 
земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, явля-
ющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которых подготовлен Проект, а также правообладате-
ли земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружа-
ющую среду в результате реализации Проекта. При подаче письменных предложений и (или) замечаний, указанные лица 
представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимо-
сти и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитально-

го строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.
10. Общественные обсуждения по Проекту проводятся в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодек-

са Российской Федерации в порядке, установленном Положением о порядке организации и проведения в муници-
пальном образовании «Город Вологда» общественных обсуждений или публичных слушаний в случаях, предусмотрен-
ных Градостроительным кодексом Российской Федерации, утвержденным решением Вологодской городской Думы 
от 28 июня 2018 года № 1565 (с последующими изменениями).

Приложение № 1
к Порядку приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении разрешения на отклоне-

ние от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 
35:24:0305024:32 и участия населения городского округа города Вологды в его обсуждении

Книга (журнал) учета посетителей экспозиции проекта решения 
о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 35:24:0305024:32

№
п/п

ФИО
(для физиче-

ских лиц)
наименование,

ОГРН
(для юридиче-

ских лиц)

Дата рожде-
ния

(для физиче-
ских лиц)

Дата посе-
щения экспо-

зиции

Документ, удосто-
веряющий личность 
(для физических лиц 

и представителей 
физических и юри-

дических лиц)

Адрес регистрации
по месту житель-

ства
(для физических 

лиц)

Подпись лица - посети-
теля экспозиции

о согласии на обработку 
персональных данных 

в соответствии с Феде-
ральным законом от 27 
июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных 
данных»*

Предложение и (или) замечание по 
проекту решения о предоставлении 
разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного 
строительства в отношении земель-

ного участка с кадастровым номе-
ром 35:24:0305024:32, подпись по-

сетителя экспозиции

1 2 3 4 5 6 7 8

* Подпись удостоверяет согласие гражданина на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хране-
ние, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставле-
ние, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение, удаление) Администрацией города Вологды (г. Вологда, 
ул. Каменный мост, д. 4) вышеуказанных персональных данных в целях рассмотрения предложений и (или) замечаний по 
проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в 
отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0305024:32, со дня подачи предложений и (или) замечаний 
до дня письменного отзыва данного согласия в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 2
к Порядку приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении разрешения на отклоне-

ние от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 
35:24:0305024:32 и участия населения городского округа города Вологды в его обсуждении

В Администрацию города Вологды
от ______________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата рождения, адрес места
________________________________________
жительства (в случае, если участником общественных обсуждений является физическое
_________________________________________________________________
лицо) или наименование, ОГРН, место нахождения юридического лица, а также фамилия,
 ________________________________________________
имя, отчество (последнее - при наличии) представителя юридического лица
_________________________________________________________________
 (в случаях, если участником общественных обсуждений является юридическое лицо)

Предложения и (или) замечания
по проекту решения о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 35:24:0305024:32 (далее # Проект)

№
п/п

Предложение и (или) замечание
по рассматриваемому 

на общественных обсуждениях Проекту

Обоснование

1 2 3

Подпись и дата* _______________________________________________________________________
* Письменные предложения и (или) замечания должны быть подписаны участником  общественных обсуждений либо 

его уполномоченным представителем.

Приложение № 3
к Порядку приема предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении разрешения на отклоне-

ние от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 
35:24:0305024:32 и участия населения городского округа города Вологды в его обсуждении

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, _____________________________________________________________, 
                                        (фамилия, имя, отчество) 
дата рождения:___________,  паспорт: __________________________________,                      

                                                                             (серия и номер)
выдан ______________________________________________________________, 
                                             (кем и когда выдан)
проживающий(ая) по адресу: __________________________________, в соответствии с Федеральным зако-

ном от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  «О персональных данных» даю Администрации города Вологды (г. Вологда,  
ул. Каменный мост, д. 4) согласие на обработку моих персональных данных, а именно:

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)*;
дата рождения; 
данные паспорта гражданина Российской Федерации;
адрес места жительства; 
номер домашнего (мобильного) телефона;
адрес электронной почты (при наличии);
дополнительные данные, которые я сообщил(а) в целях рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту ре-

шения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 35:24:0305024:32.

С вышеуказанными персональными данными могут быть совершены следующие действия: сбор, запись, систематиза-
ция, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Персональные данные обрабатываются с использованием средств автоматизации, в том числе в информационно-те-
лекоммуникационных сетях, или без использования таких средств. 

Данное согласие вступает в силу с момента передачи вышеперечисленных персональных данных и действует до исте-
чения срока хранения в соответствии с архивным законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

Личная подпись и дата _____________________________________________
*Согласие на обработку персональных данных предоставляется физическими лицами (участник общественных обсуж-

дений, уполномоченный представитель участника общественных обсуждений), чьи персональные данные подлежат обра-
ботке в связи с рассмотрением предложений и (или) замечаний по проекту решения о предоставлении разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства в отношении земельного участка с кадастровым номе-
ром 35:24:0305024:32.



24   

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ  29 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 426 
О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОСТАНОВЛЕНИЙ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
На основании статей 18 и 38 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившими силу постановления Главы города Вологды:
от 21 ноября 2016 года № 487 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Вологодской городской Думы «О 

Бюджете города Вологды на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»»;
от 05 декабря 2016 года № 500 «О внесении изменения в постановление Главы города Вологды от 21 ноября 2016 года 

№ 487»;
от 11 августа 2020 года № 425 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Вологодской городской Думы 

«Об исполнении бюджета города Вологды за 2019 год»»;
от 12 ноября 2020 года № 651 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Вологодской городской Думы «О 

Бюджете города Вологды на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава города Вологды Ю.В.Сапожников

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Кассировой Евой Александровной (160023, Вологодская обл., г. Вологда, Осановский проезд, 
д.9,кв.9; evakassirova@mail.ru; тел.: 8-951-747-10-17; № регистрации в госреестре лиц, осуществляющих кадастровую де-
ятельность: 36843) выполняются кадастровые работы в отношении земельных участков с К№: 35:24:0203010:509, распо-
ложенного по адресу: Вологодская область, г. Вологда, с/т «Энергетик», уч-к 86. Заказчиком кадастровых работ является: 
Киселева Вера Владимировна, г. Вологда, ул. Профсоюзная, д. 31, кв. 12. 

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологодская область, г. Вологда, с/т 
«Энергетик», уч-к 86,  2 августа 2021 г. в 11.00.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности и обоснованные 
возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются 
с 30 июня 2021 г. по 1 августа 2021 г. по адресу: Вологодская обл., г. Вологда, Осановский проезд, д.14, кв. 71.

Смежные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: К№№ 
35:24:0203010:128, адрес: Вологодская область, г. Вологда; 35:24:0203010:510 адрес: Вологодская область, г. Вологда, 

участок 87; земельные участки, расположенные в границах кадастрового квартала 35:24:0203010. При проведении согла-
сования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а так же документы о 
правах на земельный участок (ч. 12 ст.39, ч.2 ст. 40 ФЗ от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Репкиным Андреем Владимировичем, аттестат № 35-12-216, № в государственном реестре – 
19144, почтовый адрес: г. Вологда, ул. Некрасовский пер. 15-б, пом. 11,

 e-mail: badgame@game.en.cx, тел 8-911-544-58-48, выполняются кадастровые работы в отношении земельных участ-
ков:

1. № 21 с кадастровым номером  35:24:0302022:12, расположен: Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Дружба», в 
кадастровом квартале 35:24:0302022.

Заказчиком кадастровых работ является Черноусова Нина Александровна (г Вологда, ул. Псковская,  д.9-а, кв.54, тел 
8-921-236-90-95).

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологодская область, г. Вологда, с/
тов. «Дружба», участок 21, 31 июля 2021г. в 11 часов 00 минут.

Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется согласовать границу: 
земельный участок с К№ 35:24:0000000:93 (земли общего пользования СНТ Дружба), расположенный: Вологодская об-

ласть, г. Вологда, д. Баранково;
2. с кадастровым номером  35:24:0404004:102, расположен: Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Керамик», участок 

№27, в кадастровом квартале 35:24:0404004.
Заказчиком кадастровых работ является Лебедев Николай Иванович (город Вологда, 1 мкр-н ГПЗ-23, д. 2, кв. 172, тел 

8-900-535-60-32).
Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологодская область, г. Вологда, с/

тов. «Керамик», участок 27, 31 июля 2021г. в 12 часов 00 минут.
Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется согласовать границу: 
земельный участок с К№ 35:24:0000000:71 (земли общего пользования СНТ Керамик), расположенный: Вологодская 

область, г. Вологда.
С проектами межевых планов можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, ул. Некрасовский пер. 15-б, пом. 11 с 10.00 

до 17.00. Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимают-
ся с 30 июня по 31 июля 2021г, обоснованные возражения о местоположении границ земельного участка после ознаком-
ления с проектом межевого плана принимаются с 30 июня по 31 июля 2021г, по адресу: г. Вологда, ул. Некрасовский пер. 
15-б, пом. 11.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы, о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40 ФЗ от 24 июля 2007г. № 221-ФЗ «О када-
стровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОГЛАСОВАНИЯ ГРАНИЦ
Кадастровым инженером  Фоминой Дарьей Александровной ( г.Вологда, Советский проспект, д.34, офис 6, psb.3524@

mail.ru, тел: 8-900-548-62-39, квалификационный аттестат № 35-13-353, номер регистрации в государственном реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность № 26048 ) выполняются кадастровые работы в отношении земельно-
го участка с кадастровым номером 35:24:0302011:378, расположенный по адресу: Вологодская область, г.Вологда, с/т 
«Швейник», участок 105 , в кадастровом квартале 35:24:0302011.

Заказчиком кадастровых работ является: Малышева Светлана Николаевна
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ  состоится  30.07.2021 г. в 10.00  по 

адресу: Вологодская область, Вологодская область, г.Вологда, с/т «Швейник», участок 105.
Ознакомится с проектом межевого плана, представить свои возражения, требования о проведении согласования на 

местности можно по адресу: г.Вологда,  Советский проспект, д.34, офис 6    
 ООО «ПрофСтройБТИ»  часы работы с 09.00 до 17.00 без обеда, выходные: суббота, воскресенье, в течении 30 дней с 

момента опубликования данного извещения. 
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположения границ: земель-

ные  участки,  расположенные в кадастровом квартале  35:24:0302011 расположенные  по адресу: Вологодская область, 
г.Вологда, с/т «Швейник»

При проведении согласования местоположения границ при себе иметь: документ удостоверяющий личность, документ 
о правах на земельный участок ( ч.12 ст.39, ч.2 ст.40 ФЗ от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Маморовой Ириной Владимировной, 160032 Вологодская обл., г.Вологда, Технический пер., 

50/61, e-mail: ooo_bkr@bk.ru; тел. 8-951-746-62-02; № регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих ка-

дастровую деятельность, 34278; выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым № 

35:24:0302020:461, расположенного по адресу: г. Вологда, с/тов. «Восток-3». Заказчиком кадастровых работ является Во-

робьева Оксана Сергеевна (Вологодская область, г.Вологда, ул.Карла Маркса, д.72Б, кв.43, т.: 8-999-260-45-12).

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологодская область, г.Вологда, ул.

Челюскинцев, д.3, к.2, оф.402 (ООО «БКР») 02.08.2021 в 09:00.    

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Вологодская область, Вологда, ул.

Челюскинцев, д.3, к.2, оф.402 (ООО «БКР»). Требования о проведении согласования местоположения границ земельных 

участков на местности принимаются с 30.06.2021 до 24.07.2021, обоснованные возражения о местоположении границ зе-

мельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 30.06.2021 по 02.08.2021, по адресу: Во-

логодская область, г.Вологда, ул.Челюскинцев, д.3, к.2, оф.402.

Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согласовать местоположение границ: 

35:24:0302020:432, по адресу: г.Вологда, ул. Баранковская (с/тов. «Восток-3»).

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-

ность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 

июля 2007 г. N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Павловой Натальей Николаевной, ООО «Геосфера», почтовый адрес: 160022, г. Вологда, ул. 

Пошехонское ш., д.18, корп. А, оф.308, e-mail: npavlova@geo35.ru, тел. 8-8172-264-804, № регистрации в государственном 

реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность-32469, выполняются кадастровые работы по уточнению границ 

в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0302019:206 (Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Не-

забудка»).

Заказчиком кадастровых работ является: Смирнова Т.В. (Вологодская обл., г. Вологда, ул. Ершовская, д. 10, тел. +7 953 

519-49-14). 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологодская 

область, г. Вологда, ст. «Незабудка», дорожка 9, участок 4 02 августа 2021 г. с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут.

С проектами межевых планов земельных участков можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, ул. Пошехонское ш., д.18, 

корп. А, оф.308. Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности прини-

маются с 30.06.2021г. по 30.07.2021г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после оз-

накомления с проектами межевых планов принимаются с 30.06.2021г. по 30.07.2021г. по адресу: г. Вологда, ул. Пошехон-

ское ш., д.18, корп. А, оф.308.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 

35:24:0302019:205 (Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Незабудка»); 35:24:0302019:345 (Вологодская область, г. Во-

логда, . с/тов. «Незабудка»); 35:24:0302019:86 (Вологодская область, г. Вологда, Доронино), а также смежные земельные 

участки, расположенные в кадастровом квартале 35:24:0302019.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-

ность, а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40 ФЗ от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О кадастро-

вой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Веденеевой Анастасией Анатольевной (почтовый адрес: г. Вологда, с. Молочное, ул. Шмид-

та, д. 11, кв. 29) тел. 8-921-129-89-80, email: vedeneeva.anastasiya.88@mail.ru, info@gostkadastr.ru, номер регистрации в 

государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 20202 проводятся кадастровые работы в от-

ношении земельных участков с кадастровыми номерами: 35:24:0104009:32 (г. Вологда, с/тов. «Рассвет-2», участок 36), 

35:24:0404001:63 (г. Вологда, с/тов. «Рябинка», участок 25), 35:24:0404001:24 (г. Вологда, с/тов. «Рябинка», участок 27), 

35:24:0404001:26 (г. Вологда, с/тов. «Рябинка», участок 29), 35:24:0404001:21 (г. Вологда, с/тов. «Рябинка», участок 24), 

35:24:0302019:33 (г. Вологда, с/тов. «Незабудка»). Заказчиками кадастровых работ являются: Вересова Н.С. (г. Вологда, ул. 

Ленинградская, д.72, кв.39,  тел. 8(921) 236-04-34), Наугольная О.Ю. (г. Вологда, ул. Новгородская, д.1, кв.57, тел. 8(921) 

236-88-16), Завьялов С.Ю. (г. Вологда, ул. Строителей, д. 18, кв. 12, тел. 8(921) 534-82-04), Завьялова Е.А. (г. Вологда, ул. 

Строителей, д. 18, кв. 12, тел. 8(981) 424-64-76), Соколов А.Г. (г. Вологда, ул. Ярославская, д.3, кв. 72, тел. 8(964) 674-35-

25), Панкова О.Н. (г. Вологда, ул. Карла Маркса, д. 80 а, кв. 128, тел. 8(921) 715-21-90). Собрание заинтересованных лиц по 

поводу согласования местоположения границ состоится «02» августа 2021 г. по адресу: г. Вологда, с/тов. «Рассвет-2», уча-

сток 36, в 10 часов 00 минут; «02» августа 2021 г. по адресу: г. Вологда, с/тов. «Рябинка», участок 25, в 11 часов 00 минут; 

«02» августа 2021 г. по адресу: г. Вологда, с/тов. «Рябинка», участок 27, в 11 часов 10 минут; «02» августа 2021 г. по адресу: г. 

Вологда, с/тов. «Рябинка», участок 29, в 11 часов 20 минут; «02» августа 2021 г. по адресу: г. Вологда, с/тов. «Рябинка», уча-

сток 24, в 11 часов 30 минут; «02» августа 2021 г. по адресу: г. Вологда, с/тов. «Незабудка», в 12 часов 00 минут.  С проектом 

межевого плана можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, ул. Мальцева, д. 52 офис 506. Требования о проведении согла-

сования местоположения границ земельных участков на местности и обоснованные возражения о местоположении границ 

земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с «30» июня 2021 г. по «30» июля 2021 г. 

по адресу: г. Вологда, ул. Мальцева, д. 52 офис 506, тел. 8-921-129-89-80.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы - зем-

ли общего пользования с/тов. «Рассвет-2», 35:24:0104009:59 (Вологодская область , г. Вологда , п. Ананьино), земли обще-

го пользования с/тов. «Майский», расположенные в кадастровом квартале 35:24:0104008 (Вологодская область, г. Волог-

да, с/тов. «Майский», земли общего пользования); 35:24:0404001:76 (г. Вологда, с/тов. «Рябинка»), а так же земельный уча-

сток, расположенный в кадастровом квартале 35:24:0404001 (г. Вологда, с/тов. «Рябинка», участок 23); земли общего поль-

зования с/тов. «Незабудка», расположенные в кадастровом квартале 35:24:0302019 (г. Вологда, с/тов. «Незабудка», земли 

общего пользования), а так же земельные участки, расположенные в кадастровом квартале 35:24:0302019 (г. Вологда, с/

тов. «Незабудка»). При проведении согласования местоположения границ при себе иметь документ, удостоверяющий лич-

ность, а также документы о правах на земельный участок. (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40 ФЗ от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О кадастро-

вой деятельности»).

 16+


